
تولید داروی پیشرفته سل‌تراپی  در ایران 

سلول‌درمانی
ایران در جمع 8کشور جهان

تنها 8کشوردنیا به نسل جدید درمان مجهزند

مدارس پایتخت 
نونوار می‌شود

 آماده‌سازی‌ اماکن آموزشی با اجرای طرح‌های بهسازی
 و استقبال از مهر شهرداری‌تهران

اقدام مدیریت شهری درآستانه مهرماه

آزادی 45زندانی  با پول دیه

رتبه سوم اوپک به‌نام ایران

جزئیات آزادشدن زندانیان جرائم غیرعمد با گذشت خانواده‌ 
مقتول از قصاص

تولید نفت ایران بر اساس اعلام اوپک در ماه گذشته میلادی
 20 هزار بشکه بیشتر شده است
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اسکن کنید و جزئیات نونوار شدن مدارس پایتخت با بودجه ۱۵۰میلیاردی 
را ببینید.
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یکم. خاطرتان هست روزهای اولیه اغتشاشات 1401 برخی چه 
حسی داشتند؟ هرکس در خانه نشسته و غرق اینستاگرام بود، از 
آتش سطل‌آشغال‌ها احساس می‌کرد نظام سقوط کرده و اگر برای 
خرید نان و ماست بیرون نمی‌آمد، باور نمی‌کرد خبری نیست و 

هرچه هست دود است. 
اما هدف از به آتش کشیدن سطل‌آشغال چه بود؟ آتش، چشم‌ها را می‌گیرد. در میدان مردم را 

نداشتند و لازم بود با آتش و دود چشم‌ها را پر کنند.
دوم. خاطرتان هست روزهای آخر اغتشاشات1401چه اتفاقی افتاد؟ وقتی همه‌‌چیز رو به پایان و 

آرامش بود؛ سلاخی شهید عجمیان برای این روزهاست؛ با آن جزئیات دردناک.  
اما هدف از آن جنایت چه بود؟ القای ادامه جنگ‌افروزی... به همین دلیل به یک خبر جنایتکارانه 

نیاز داشتند تا پرسروصدا باشد. خون، چشم‌ها را پر می‌کند. 
سوم. چرا اسماعیل هنیه را باید بزنند؛ یک شخصیت دیپلماتیک آن هم در میدان غیرجنگی؟ اساسا چرا باید 
این‌همه کودک و زن و مردم بی‌گناه را در غزه زیر آتش بکشند؟ مگر کشتار بچه‌ها نشانه قدرت نظامی است؟ 
هدف یک چیز است: جنگ میدان در خدمت جنگ اذهان. هدف پرکردن چشم‌هاست؛ چشم‌هایی 
که باید آتش و خشونت را ببینند تا ذهن منکوب و میخکوب و تخته‌بند شود. می‌خواستند یک انگاره را 
در ذهن‌ها جا بیندازند؛ اینکه ما قدرت داریم و همه‌جا هستیم. هرچند عده‌ای در داخل نیز جاهلانه و از 
سر خودتحقیری همین پروژه را تکمیل کردند، اما واقعیت این بود که عملیات تروریستی و جنایتکارانه 
در همه‌جای دنیا مذبوحانه و حقیرانه است و البته خیلی به پیچیدگی‌های عملیات نظامی نیاز ندارد؛ 

اما کارکردی فراتر از میدان دارد که اثرش بر اذهان است. 
چه تغییری در میدان نبرد ایجاد شده است؟ 

ماجرا نسبت به گذشته متفاوت است. پیش‌تر ذهن‌ها در خدمت میدان بود، امروزه میدان در خدمت 
ذهن‌ها. دشمن به این سطح از هوشیاری رسیده است که قبض میدان در گروی بسط و تسلط بر اذهان 
است. پس آتش میدان برای خاکسترنشاندن بر اذهان است. آتش سطل‌آشغال‌ها را اینجا تحلیل کنید. 

همین دودها برای عده‌ای زوال عقلی می‌آورد.
اصل حرف چیست؟ 

امروز برخلاف گذشته در این جنگ تمام‌عیار هیبریدی و ترکیبی، میدان در خدمت اذهان قرار 
گرفته‌است. جنگ در میدان ساخته می‌شود تا نبرد در ذهن‌ها را شکل دهد. ذهن چیست؟ فقط مغز 
نیست، ذهن روح و روان و هویت و جان انسان‌هاست؛ یعنی قوه اراده انسانی، یعنی نظام شناختی و 
تصمیم‌گیری و درنهایت رفتار آدم‌ها.  امروز دشمن، میدان را به خدمت گرفته‌است تا پروژه جنگ روانی 
و جنگ شناختی‌اش کامل شود. مهم‌ترین ابزار جنگی در میدان نیز ایجاد ترس است. ترس ساختار ذهن 

را عوض می‌کند و سلول‌های مغزی را از بین می‌برد و موجب استیصال و زوال عقل می‌شود. 
دشمن در اغتشاشات1401 همه ابزارها را به کار بست تا این تلقی را جا بیندازد که آشوب، قدرت مسلط 
در خیابان‌هاست. اما کدام خیابان؟ کدام میدان؟ مردم که بی‌اعتنا بودند و تماشاگر؛ پس سطل‌آشغال 
آتش می‌زد تا به میدان ذهن‌ها راه یابد. سطل‌آشغال را نماد گرفتیم، وگرنه خون‌ریختن از شهدای 
مظلوم امنیت نیز کارکردش همین بود. ترس و خشونت ذهنی باید جای غیبت میدانی مردم را پر 
می‌کرد.  حالا این اراذل و اوباش وقتی ابعاد جهانی می‌گیرند، می‌شوند رژیم‌صهیونیستی. زدن زن و 
بچه در غزه حکمش همین است. شکست حماس میسر نشده و از سویی هر روز رژیم در عالم بیشتر 
تحقیر شده بود و از سرناچاری باید چشم‌ها را پر می‌کرد تا در سایه جنایت و خون، وحشت ایجاد کند. 

برخی هم باور می‌کنند. 
اما راه‌حل چیست؟ 

راه اول چشم باز و رصدکردن دشمن است. دقیق ببینیم. عمیق ببینیم. شکست‌های دشمن را ببینیم. 
اما این کافی نیست. راه تکمیلی دیدن قله‌هاست. تماشای قله‌های مقاومت، کمک می‌کند دل‌ها قرص 
و محکم شود. جلوه راستین این قله‌های شجاعت و صلابت نیز شهدا هستند. تماشای چهره شهدا و 
خواندن وصیتنامه‌ها و سبک زندگی مجاهدانه آنها و تکریم و سردست گرفتن آنها، میانبر شناختی 

است؛ هم آرامش می‌دهد و هم انسان را آماده قیام می‌کند. 
و آنچه رهبرانقلاب گفت...

رهبرانقلاب در دیدار با مسئولان کنگره شهدا به این تذکر مهم توجه دادند؛ هم مردم را و هم مسئولان 
را؛ هم حوزه نظامی را و هم حوزه فرهنگی و سیاسی را. خلاصه کلام‌شان این بود: نکند در جنگ روانی 
دشمن بترسیم و از سر ترس دچار عقب‌نشینی غیرتاکتیکی شویم که آن‌روز، روز غضب الهی است... و 

حالا باید از این تذکر بترسیم. ترس حقیقی و از سر عقل این است: ترس از غضب الهی.

آتش سطل‌آشغال‌ها و غضب الهی 
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 رهبر معظم انقلاب:   
بزرگ‌نمایی دشمن  برای ترس و عقب‌نشینی است

عقب‌نشینی غیرتاکتیکی در هر میدانی، عقوبت الهی را به دنبال دارد

قهرمان اورامان در تحریریه همشهری 
در روزگاری که همه دنبال بهانه‌ای برای فرار‌کردن از موقعیت‌های سخت زندگی‌اند و 
تمام تلاش‌شان را می‌کنند تا هزار و یک دلیل برای باخت‌ها و شکست‌های خود پیدا 
کنند، زیستن آدم‌هایی مانند »یونس فیضی« که در کودکی، قربانی یک جنگ تحمیلی 
می‌شود و هر دوپای خود را در میدان مین خنثی‌نشده از دست می‌دهد، نعمت است؛ 
جوانی متولد 1365 که این روزها ویدئوی حضور او در جنگل اورامان برای خاموش‌کردن 
آتش دست‌به‌دست می‌چرخد و چیزی جز حیرت برای بیننده ندارد؛ مردی با‌اراده که 
یک‌بار قله دماوند را فتح کرده، وزنه‌برداری و شنا را به‌صورت حرفه‌ای دنبال می‌کند 
و طبیعت‌گرد حرفه‌ای است؛ جوانی که زندگی را با 2فرزندش شیرین کرده است. او 
محکم و مطمئن به ویلچر نه گفته و کفش همت را پای دو دستش کرده و نه‌تنها برای 
خود زندگی‌ می‌کند که مراقب جدی طبیعت است. آقای یونسی، ما به افتخار اراده شما، 
زانو خم می‌کنیم و سر تعظیم فرود می‌آوریم. چقدر خوب که به تحریریه ما آمدید و نور 

امید و اراده‌تان را به ما تاباندید. زنده‌باشید فرزند مرز سبز ایران!

ایران

 3.271 
میلیون

عربستان

 9.015 
میلیون

عراق

 4.251 
میلیون

عناصر ایستاده در مقابل جنگ روانی دشمن

  شهدا
  مجاهدان

   جوانانی که بدون احساس ترس و تأثیرپذیری از سخنان 
دیگران در مقابل جنگ روانی ایستادند

اهمیت شهادت و فداکاری جوانان

  ذخیره و پشتوانه‌ای بزرگ‌ برای پیشرفت کشور
  لزوم حفظ و جلوگیری از تحریف یا فراموشی آن

هنر بزرگ امام ره

  بیرون‌راندن ترس از دل‌های ملت
  ایجاد خودباوری

  اعتماد‌به‌نفس‌دادن به ملت
   ایجاد احساس اتکا به نیرو و توان درونی خود در مردم 

   درک واقعیت وجود توانایی انجام کارهای بزرگ
   جا‌انداختن این واقعیت که دست دشمن 

آنچنان که وانمود می‌کند، پرُ نیست

2

4
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ماهیت جنگ روانی دشمنان

آثار بزرگ‌نمایی توان دشمن

  ایجاد ترس و عقب‌نشینی در عرصه نظامی
  ایجاد احساس ضعف، انزوا و تسلیم‌شدن 

در عرصه سیاسی 
  ایجاد احساس انفعال، مجذوب

 فرهنگ دشمن‌شدن و تحقیر فرهنگ خود در عرصه فرهنگی
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1
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پایه‌های اصلی جنگ روانی علیه ملت ایران

  بزرگ‌نمایی ‌توانایی‌های دشمنان
   القای ضرورت ترسیدن از آمریکا، انگلیس و صهیونیست‌ها

نهی از عقب‌نشینی غیرتاکتیکی

   به تعبیر قرآن کریم، عقب‌نشینی غیرتاکتیکی 
در هر میدانی، چه عرصه نظامی و چه میدان‌های
 سیاسی، تبلیغاتی و اقتصادی، غضب الهی را 

به‌دنبال دارد.

نتیجه انفعال فرهنگی

   قبول سبک زندگی طرف مقابل
   استفاده از واژگان و تعابیر بیگانه 

توصیه‌هایی در حوزه فرهنگی

  مجسم‌کردن حقیقت ایستادگی ‌مقابل جنگ روانی
 دشمنان در آثار و تولیدات هنری

   برگزاری بزرگداشت‌ها
  زنده نگه‌داشتن یاد و نام عناصر ایستاده ‌مقابل

 جنگ روانی دشمنان
  ضرورت تولید آثار فرهنگی و هنری درباره شهدا و دفاع‌مقدس
  تولید آثار فرهنگی ازجمله کتاب و فیلم با درنظر‌گرفتن ایجاد 

تأثیرهای ماندگار به‌ویژه در سبک زندگی مخاطبان و جوانان

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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رهبر معظم ‌انقلاب شناخت توانایی‌های خود و پرهیز از بزرگ‌نمایی توان بدخواهان را راه مقابله با جنگ روانی دشمنان عنوان کردند
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خبرسازان

تیتر خبر

دولت

دیپلماسی

دفاع از کابینه پیشنهادی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با 
تأکید بر اینکه وفاق ملی از مؤلفه‌های 
اساسی در تهیه فهرست پیشنهادی 
وزراست گفت: ممکن است فهرست 
پیشنهادی برای عده‌ای ایده‌آل 

نباشد، اما براساس اعتقاد عمیق دولت به تعامل با همه 
جریان‌های سیاسی تهیه شده ‌است./ پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری

واکنش به فضاسازی‌ها درباره مؤمنی
محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور گفت: آنچه در فضای 
‌مجازی درباره وزیر پیشنهادی کشور 
گفته می‌شود با واقعیت منطبق 
نیست. اسکندر مؤمنی همیشه در 

کنار مردم بوده ‌است. وی اصول‌گراست، اما رویکردش 
اصلاح‌طلبانه است./ فارس

برجام دیگر قابل احیا نیست
محسن فتحی، نایب‌رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس اظهار کرد: وزیر 
پیشنهادی امور خارجه در نشست این 
کمیسیون گفت که برجام دیگر قابل 
احیا نیست. در دولت چهاردهم هدف 

ما برجام نیست، بلکه رفع تحریم‌هاست و در این مسیر به 
وحدت دیپلماسی و میدان معتقدیم./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  ستاد مرکزی اربعین در اطلاعیه‌ای به زائران توصیه کرد 
عبور از مرزهای باشماق و تمرچین را در برنامه‌های خود 

قرار دهند.
  سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی فراجا از آغاز 

پروژه جدید انسداد مرزها از نیمه دوم امسال خبر داد.
  محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد خواستار تلاش و 
پیگیری همه دستگاه‌های مرتبط برای آزادی محمدرضا 

نوری، شهروند ایرانی اسیر در عراق شد.
  ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
تأکید کرد که یکی از مهم‌ترین اولویت‌های اسکندر مؤمنی، 

وزیر پیشنهادی کشور کنترل مرزهاست.
  امیر قاسم خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش از آماده‌باش 
کامل همه بالگردهای هوانیروز در ایام اربعین حسینی 

خبر داد.
  نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران با امامت 
سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد و در مصلای امام‌خمینی)ره( 

اقامه می‌شود.
  محمد مدثر تیپو، سفیر پاکستان در تهران گفت: مسیر 
روابط ایران و پاکستان با توجه به تعهد رهبران 2کشور 

روبه‌گسترش است.
  احد آزادی‌خواه، سخنگوی فراکسیون انقلاب اسلامی 
مجلس از حضور وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم در این 

فراکسیون خبر داد.
  آندری بلوسف، وزیر دفاع روسیه از غرفه ایران در نمایشگاه 

بین‌المللی فنی- نظامی2024 در مسکو بازدید کرد.
  جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در جدیدترین اظهارنظر 
خود ابراز امیدواری کرد در صورت برقراری آتش‌بس در غزه، 

ایران از حمله به اسرائیل خودداری کند.

دولت چهاردهم؛ دولت وفاق ملی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در نشست روز چهارشنبه 
هیأت دولت »دولت وفاق ملی« را عنوانی صحیح و هدفمند 
برای دولت چهاردهم دانست. مهم‌ترین محورهای سخنان 

پزشکیان را در این نشست در ادامه می‌خوانید.
  »دولت وفاق ملی« عنوانی صحیح و هدفمند برای دولت 

چهاردهم است.
  برای بهره‌گیری از ظرفیت افراد توانمند همه گروه‌ها در 

دولت به‌عنوان یک راهبرد، تدابیری اندیشیده شده ‌است.
  نه‌فقط درباره وزرا، بلکه در به‌کارگیری همه مدیران دولتی 
نیز باید امکانی فراهم شود تا هر فردی که توانمندی بهبود 

وضعیت و رفع مشکلات را دارد مورد استفاده قرار گیرد.
  عملکرد کاروان ورزشی کشورمان در المپیک پاریس 
شایسته قدردانی و مایه امید، شادی و افتخار مردم عزیز 

ایران است.
  مسئولان ورزشی کشور برای آماده‌سازی حضور 
ورزشکاران رشته‌های مختلف با بهترین آمادگی در دوره 

بعدی رقابت‌های المپیک تلاش کنند.
  تداوم و تشدید جنایات رژیم‌ صهیونیستی در غزه حاصل 
حمایت همه‌جانبه کشورهای غربی مدعی حمایت از حقوق 

انسان و حقوق بین‌الملل است.
  امیدواریم با اتحاد و انسجام بیش از پیش کشورهای 
اسلامی، جنایت و کشتار وحشیانه رژیم‌ صهیونیستی علیه 

مردم مظلوم و بی‌دفاع غزه هرچه زودتر متوقف شود.

درخواست ویژه ایران از جامعه جهانی
علی بحرینی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در ژنو 
طی نامه‌های جداگانه‌ای به مقام‌های حقوق‌ بشری جهان، با 
اشاره به کنوانسیون بین‌المللی برای جلوگیری از تأمین مالی 
تروریسم، خواستار شناسایی نهادهای رژیم صهیونیستی 
به‌عنوان تروریست شد که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.
   از دیدگاه ایران، حماس یک تشکل آزادیخواهانه است که 

برای آزادی و استقلال فلسطین مبارزه می‌کند.
  ترور رهبران حماس با هدف از بین بردن روحیه مبارزه 
مردم فلسطین برای خاتمه دادن به اشغال و دستیابی به حق 

تعیین سرنوشت صورت می‌گیرد.
  اسرائیل با حذف رهبران فلسطین، در پی آن است که 
هویت سیاسی فلسطین و حق ذاتی مردم فلسطین را برای 

برخورداری از یک دولت مستقل از بین ببرد.
   براساس کنوانسیون بین‌المللی برای جلوگیری از تأمین 
مالی تروریسم، نهادهای رژیم ‌صهیونیستی باید به‌عنوان 

تروریست شناسایی شوند.
  اقدام‌هایی که ازسوی رژیم اسرائیل علیه غیرنظامیان و 
مناطق فلسطینی انجام می‌شود، مصداق بارز تروریسم است.

   ترور اسماعیل هنیه، نقض فاحش حقوق بین‌الملل است 
و باید قاطعانه محکوم شود.

ادعاهای تازه درباره همکاری‌های تهران - مسکو
سخنگوی وزارت دفاع آمریکا در جریان یک نشست خبری، با 
تکرار ادعاهای این کشور درباره روابط دفاعی روسیه با شرکا 
و متحدان خود ازجمله ایران، گفت که پنتاگون این روابط 
را به دقت رصد می‌کند. پت رایدر در پاسخ به سؤالی درباره 
مشارکت ایران و چین در نمایشگاه نظامی 2024روسیه 
تأکید کرد که پنتاگون درباره این روابط نگرانی‌هایی دارد، 
به‌ویژه از این جهت که روسیه به‌دنبال تامین تسلیحات و 
مهمات از این کشورها برای پشتیبانی جنگ در اوکراین 

است./ایسنا

تأمین امنیت زائران اربعین
تمهیدهای لازم برای تامین امنیت زائران اربعین ازسوی دستگاه‌های مربوط اندیشیده شده‌است. سردار 
قاسم رضایی، جانشین فرمانده‌کل انتظامی کشور گفت: امنیت زائران اربعین خط قرمز پلیس است و برای این 

ماموریت، همه توان خود را پای کار آورده‌ایم./ تسنیم

توسعه هوش مصنوعی در دستگاه قضایی
به‌منظور توسعه هوش مصنوعی در قوه‌قضاییه، برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شده‌است. محمد کاظمی‌فرد، رئیس 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با اعلام این خبر تأکید کرد: در حال تنظیم اسناد بالادستی هستیم تا برای 

دستورهای جدیدی که در حوزه خاص فناوری است، آمادگی پیدا کنیم./ میزان

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
تصمیم گرفته شد و همه‌چیز آماده 
انجام است. وقت #خونخواهی نزدیک 

است.

@hosein_kazeruni
حسین کازرونی

 
کودک‌کشان را مجازات خواهیم کرد.

@z_e_y_n_a_b1377
زینب

 
این پیام برای کسانی است که فاز »در 

دام نتانیاهو نیفتید« برداشتند.

@Saeedhajian1122
سعید حاجیان

 
از اینجا یه موشک خرمشهر شلیک 
بشه، ۸۰ تا راکت تو اسرائیل میاد 
پایین!:( یعنی اگه ۱۰۰ تاش شلیک 
بشه ۸۰۰۰ تا راکت اسرائیل رو آبکش 

میکنه:(

@_PouriaFatemi
پوریا فاطمی

 
لبیک آقاجان، تا زنده‌ایم مدیون 

شهداییم

@M1987V313
مهدی

 
رفت‌وآمد این روزای مقامات کشورهای 
همسایه تنها یک پیام دارد؛ اسرائیل 
غلط کرده شما ببخشید. جواب 
مقامات ایران و مردم ایران اینه ما 

#خونخواه_هنیه_عزیز هستیم.

@Hosseini__Javad
سید‌محمد‌جواد حسینی

رهبر انقلاب اسلامی هدف دشمن از جنگ روانی 
در عرصه نظامی را ایجاد ترس و عقب‌نشینی 

خواندند و گفتند: به تعبیر قرآن کریم، 
عقب‌نشینی غیرتاکتیکی در هر میدانی چه 

عرصه نظامی و چه میدان‌های سیاسی، تبلیغاتی 
و اقتصادی، غضب الهی را به‌دنبال دارد.

بزرگ‌نمایی قدرت کاغذی
عقب‌نشینی غیرتاکتیکی در هر میدانی، عقوبت الهی را به دنبال دارد

رهبر معظم انقلاب: بزرگ‌نمایی دشمن  برای ترس و عقب نشینی است

رهبر معظم انقلاب ظهر 

رهبری
دیروز )چهارشنبه( در 
دیدار دست‌اندرکاران 
ستاد کنگره ملی شهدای استان 

کهگیلویه‌وبویراحمد با اشاره به ترفند 
بدخواهان ایران در ایجاد جنگ روانی 
و ترس برای به عقب‌نشینی واداشتن 
ملت ایران در عرصه‌های گوناگون، 

شناخت توانایی‌های خود و پرهیز از 
بزرگ‌نمایی توان بدخواهان را راه 
مقابله با این ترفند خواندند و گفتند: 
شهیدان با فداکاری و مجاهدت خود در 

مقابل این جنگ روانی ایستادگی 
کردند و آن را خنثی کردند. در 
بزرگداشت آنها نیز باید این حقیقت را 

برجسته کرد و زنده نگه داشت. 

راهبرد بزرگ‌نمایی توانایی‌های دشمنان 
یکی از پایه‌های اصلی جنگ روانی علیه ملت عزیز و ایران 
اسلامی، بزرگ‌نمایی توانایی‌های دشمنان است. از ابتدای 
پیروزی انقلاب آنها به شیوه‌های مختلف به ملت ما تفهیم 
و القا می‌کردند که باید از آمریکا، انگلیس و صهیونیست‌ها 

بترسید. 

آثار بزرگ‌نمایی توان دشمن 
احساس ضعف و انزوا و تسلیم‌شدن در مقابل خواسته‌های دشمن 
از آثار بزرگ‌نمایی توان آن در عرصه سیاسی است. دولت‌هایی 
که با ملت‌های بزرگ و کوچک امروز در مقابل خواسته‌های 
مستکبران تسلیم هستند، اگر به ملت‌ها و توانایی‌های خود تکیه 
کنند و واقعیت توان دشمن را به‌دور از بزرگ‌نمایی بشناسند، 

می‌توانند به خواسته‌های آنها »چَشم« نگویند. 

یک ضرورت اساسی 
تولید آثار فرهنگی و هنری درباره شهدا و دفاع‌مقدس، ازجمله 
کتاب و فیلم به‌گونه‌ای که تأثیرات ماندگار به‌ویژه در سبک 

زندگی مخاطبان و جوانان ایجاد کند، ضروری است. 

هنر بزرگ امام)ره( 
هنر بزرگ امام)ره(، بیرون‌راندن ترس از دل‌های ملت 
و خودباوری و اعتمادبه‌نفس‌دادن به آنها بود. ملت ما 
احساس کرد که با اتکا به نیرو و توان درونی خود قادر 
به انجام کارهای بزرگ است و دست دشمن آنچنان که 

وانمود می‌کند، پرُ نیست. 

نتیجه بزرگ‌نمایی دشمن در میدان فرهنگ 
نتیجه بزرگ‌نمایی دشمن در میدان فرهنگ احساس 
انفعال، مجذوب فرهنگ دشمن شدن و تحقیر فرهنگ 
خود، است. نتیجه چنین انفعالی، قبول سبک زندگی 
طرف مقابل و حتی استفاده از واژگان و تعابیر بیگانه است. 

عقب‌نشینی غیرتاکتیکی 
هدف دشمن از جنگ روانی در عرصه نظامی، ایجاد ترس 
و عقب‌نشینی است. به تعبیر قرآن‌کریم، عقب‌نشینی 
غیرتاکتیکی در هر میدانی، چه عرصه نظامی و چه 
میدان‌های سیاسی، تبلیغاتی و اقتصادی، غضب الهی 

را به‌دنبال دارد. 

عناصر ایستاده در مقابل جنگ روانی 
شهدا و مجاهدان، عناصر ایستاده در مقابل جنگ روانی 
دشمن هستند. باید از جوانانی که بدون احساس ترس 
و تأثیرپذیری از سخنان دیگران در مقابل جنگ روانی 
ایستادند، قدردانی کرد و این حقیقت را باید در آثار و 
تولیدات هنری و بزرگداشت‌ها، مجسم کرد و زنده نگاه 

داشت. 

پشتوانه بزرگ پیشرفت 
شهادت و فداکاری جوانان یک ملت، ذخیره و پشتوانه 
بزرگی برای پیشرفت کشور است که باید حفظ و از 

تحریف یا فراموشی آن جلوگیری شود. 

هوشیاری در برابر جنگ 
روانی دشمنان 

تأکید بر هوشیاری در مقابل راهبردهای 
دشمنان در حوزه جنگ روانی و شناخت ابزارها و 
برنامه‌های دشمن در این عرصه یکی از مهم‌ترین 
رهنمودهای رهبرمعظم‌انقلاب به مسئولان و البته 
مردم طی سال‌های اخیر بوده‌است؛ رهنمودی که 

همواره با تأکید بر »خودباوری« و »پرهیز از 
بزرگ‌نمایی توان دشمنان« همراه بوده‌است. 

در ادامه به بررسی برخی از بیانات 
حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای در این 

زمینه می‌پردازیم.

تقوای سیاسی
بیانات در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور 
اگر تقوای سیاسی بود، آن‌وقت جنگ 

روانی دشمن اثر نمی‌کند. یکی از 
نمونه‌های جنگ روانی دشمن، همین 

»لوَمهَ لائمِ« است.

 26دی 
 1402

ابزاری برای پامال‌کردن حق ملت 
بیانات در دیدار مردم و عشایر 

نورآباد ممسنی 
نباید بگذاریم دشمن با شیوه‌های 
گوناگون، با روش‌های مختلف، با 

جنگ ‌روانی و با انواع و اقسام حیله‌ها 
و ترفندها حق این ملت را پامال کند. 

میدا‌ن‌های جنگ روانی
بیانات در دیدار جمعی از مداحان 

اهل‌بیت)ع( 
دشمن دارد روی باورهای جوان‌های ما اثر 
می‌گذارد: »آقا چه فایده دارد، نمی‌شود، 
فایده‌ای ندارد«؛ اینها آن میدان‌هایی 
است که جنگ روانی دشمن در این 

میدان‌هاست. 

11فروردین 
 1395

هدف جنگ روانی 
بیانات‌ در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی 
برنامه‌های استکبار جهانی علیه ملت ایران را در 3جمله 
خلاصه می‌کنم: اول، جنگ روانی؛ دوم، جنگ اقتصادی و 
سوم، مقابله با پیشرفت و اقتدار علمی. هدف جنگ روانی، 
مرعوب‌کردن است. می‌خواهند مسئولان و اراده عمومی 

را مرعوب کنند. 

1 فروردین 
 1386

راه موفقیت 
بیانات در اجتماع مردم پاوه‌ 

راه موفقیت این است که در مقابل 
دشمن، انسان یک قدم هم عقب‌نشینی 

نکند؛ یک قدم عقب‌نشینی در مقابل 
دشمن، موجب تشجیع دشمن در 

چنگ‌انداختن و دست‌انداختن می‌شود. 

25مهر 
 1390

 شکست در میدان عمل 
بیانات در مراسم نوزدهمین سالگرد رحلت 

امام‌خمینی)ره( 
با جنگ روانی و با تهدید سعی می‌کنند ملت‌های مقابل‌شان 

میدان را خالی کنند. این معنایش این است که در میدان عملی 
قدرت مقاومت در مقابل این ملت را نداشته‌اند. این جنگ 

روانی از نخستین روزهای انقلاب همچنان ادامه دارد. 

14خرداد 
 1387

در هر صحنه‌ زورآزمایی باید ایستاد 
بیانات در دیدار 50هزار فرمانده بسیج سراسرکشور 

رهاکردن مواضع و عقب‌نشینی منهزمانه در مواجهه‌ با دشمن، ازجمله 
چیزهایی است که قرآن تأکید می‌کند نباید انجام بگیرد؛ در جنگ نظامی، در 
جنگ سیاسی و در جنگ اقتصادی، در هرجایی که صحنه‌ زورآزمایی است، 
در مقابل دشمن باید ایستاد؛ باید عزم شما بر عزم دشمن پیروز بشود، باید 

اراده شما بر اراده دشمن غالب بشود و می‌شود و این ممکن است. 

29آبان 
 1392

دروازه همه آسیب‌ها 
بیانات در دیدار مردم 

اصفهان 
وادادگی در مقابل دشمن، 
دروازه‌ همه‌ آسیب‌هایی 

است که بر یک کشوری وارد 
می‌شود. 

26آبان 
 1395

جنگ روانی همه‌گیر و همه‌جایی 
بیانات در مراسم سی‌وسومین سالگرد رحلت امام‌خمینی)ره( 
دروغ و فریب و جنگ روانی دشمن را افشا کنید... امروز 
بحث فضای مجازی است، بحث ماهواره‌هاست؛ جنگ 
روانی است؛ جنگ روانی همه‌گیر و همه‌جایی؛ نگذارید 

جنگ روانی دشمن در کشور تأثیر بگذارد. 

 14خرداد 
 1401

عقب‌نشینی، مشوق دشمن
بیانات در دیدار مسئولان نظام و سفرای 

کشورهای اسلامی
در مقابل دشمن، »عقب‌نشینی« مشوق 

دشمن است؛ در مقابل دشمن، »ایستادگی« 
موجب عقب‌رفت دشمن است. 

25فروردین‌ 
 1397

15اردیبهشت 
 1387
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محمدعلی حسن نیاگزارش1
روزنامه‌نگار

گزارش‌های اوکراین درخصوص برتری در کورسک صحیح نیست
اندیشکده آمریکایی جنگ روز در تحلیلی ادعای اوکراین درخصوص تسلط بر منطقه کورسک در روسیه را رد 
کرد. این اندیشکده در بخشی از این گزارش نوشت: نیروهای اوکراینی براساس تعریفی که تحلیل‌گران نظامی از 

»کنترل« دارند، تمام قلمرو در استان کورسک را تحت کنترل خود ندارند. / راشاتودی

سقوط ۲جنگنده میراژ در فرانسه
2فروند میراژ ۲۰۰۰ نیروی هوایی فرانسه در شرق این کشور سقوط کردند. یکی از خلبانانی که از سیستم خروج 
اضطراری استفاده کرده بود، شناسایی شده است. وی مجروح شده، اما هوشیار است. در حال حاضر اطلاعات 

دقیق و تأیید شده‌ای از تعداد خلبانان این 2 جنگنده و تلفات انسانی این سانحه وجود ندارد. / فیگارو

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سیدحسن نصرالله در سخنرانی 16مرداد اعلام 
کرد: »می‌توانیم کارخانه‌های صهیونیست‌ها 
در شمال سرزمین‌های اشغالی را در عرض یک 
ساعت، نابود کنیم«. بسیاری از تحلیلگران و 

کارشناسان اسرائیلی می‌دانند که نصرالله 
هیچ زمانی وعده دروغ نمی‌دهد. همه او را از 
سال 2000و به‌ویژه 2006می‌شناسند. زمانی 
که او در اوج جنگ 33روزه در تلویزیون ظاهر 
شد و گفت هم‌اکنون به دریاي بیروت نگاه 
کنید و ناگهان یک موشک به ناوچه اسرائیلی 
برخورد و آن را دو نیمه کرد. از ابتدای عملیات 
طوفان‌الاقصی هم سیدحسن نصرالله گفته 

بود باید همه نگاه‌ها به میدان باشد و حرف آخر 
در این جنگ را میدان خواهد زد نه مذاکره. 
اکنون این پرسش نظامی مطرح می‌شود 
که شاهد و گواه این اظهارات سیدمقاومت 
درباره از بین رفتن کارخانجات اسرائیلی در 
یک ساعت چیست و چه مکان‌هايی وجود 
دارد که می‌تواند بانک هدف حزب‌الله لبنان 
باشد. حتی برخی از اهداف احتمالی حزب‌الله 

لبنان که می‌تواند با موشک و پهپاد مورد 
هدف قرار بگیرد و اینکه چه میزان ارزش 
برای رژیم صهیونیستی دارد را می‌توان ذکر 
کرد. سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله 
در سخنرانی خود درباره کارخانه‌هایی به 
ارزش 130میلیارد دلار در شمال این سرزمین 
صحبت کرد که ساخت آنها 34سال به طول 

انجامیده و می‌تواند سریع از بین برود.

شخم زدن اسرائیل در 60دقیقه
کارخانه‌های بزرگ رژیم صهیونیستی اعم از نیروگاه، شیمیایی و نفتی در معرض حمله بزرگ حزب‌الله قرار دارند

  شرکت IAI )صنایع هوایی اسرائیل(
این شرکت در سال 1945تأسیس شد. هدف اصلی آن آزمایش و نگهداری هواپیماهای 
نظامی و غیرنظامی بود و هم‌اکنون شرکتی دولتی و متعلق به دولت است و 2 وزیر دفاع 
و امور مالی تعیین‌کننده سیستم و شورای اداری آن هستند. این شرکت در سال1983، 
20هزار کارگر در خدمت داشت. مجموع میزان فروش آن در آن سال به حدود 2میلیارد 
دلار می‌رسید و 25درصد کل تولید صادرات بود و مابقی به مؤسسه دفاعی اختصاص 
داشت. در سال 1980 این شرکت در مراحل مقدماتی تولید هواپیمای لاوی با بحران 
مواجه شد و آن همان پروژه‌ای بود که شرکت با فشار و کوشش بسیاری از سال 1974در 

پی اجرای آن بود.

اسرائیل در اراضی اشغالی چه شرکت‌ها و کارخانه‌هايی دارد؟

بانک اهداف ویژه حزب‌الله چه می‌تواند باشد؟

1. کارخانه‌های مواد 
غذایی به ارزش 12میلیارد 

دلار

2. نیروگاه‌های تولید 
برق به ارزش 9میلیارد و 

700میلیون دلار

3. شرکت‌های فعال در حوزه ‌IT و 
تکنولوژی پزشکی و هوش مصنوعی 

به ارزش 76میلیارد دلار

4.کارخانه‌های تولیدی 
شیمیایی و نیترات به ارزش 31 

میلیارد دلار 

شرکت و کارخانه کوچک و بزرگ اقتصادی به 
ارزش 156میلیارد دلار که هدف قرار گرفتن 

آنها خسارت بزرگی به اسرائیل می‌زند.
132
واحد  

خانوارهای آمریکایی با این میزان درآمد 
احساس تنهایی بیشتری داشته‌اند در 

مقایسه با درآمدهای سالانه بیشتر
24000
دلار در سال

 کالاهای اساسی اسرائیل در انبار غلات »داگون« در شمال اراضی اشغالی ذخیره 
می‌شود که انبار اصلی اسرائیل شناخته می‌شود. از سال 2022 تل‌آويو سعی کرد کمی از 
انبار این غله تخلیه کند تا ضربه کمتری ببيند. رئیس اتحادیه نانوایی‌های اسرائیل اعلام 

کرده درصورت حمله به این مرکز با کاهش شدید نان روبه‌رو می‌شوند.

80
درصد  

در معرض خطر مرگ بر اثر هدف قرار گرفتن شرکت »آی‌سی‌ال«؛ ICL Grou یک شرکت بزرگ 
در حوزه کودهای شیمیایی و کشاورزی است. کارخانه‌های این شرکت تولید‌کننده کودهای ویژه 

و فسفات‌های ویژه، آمونیاک و اسید است. یکی از نکات ویژه درخصوص این شرکت آن است که 
با هدف قرار دادن انبارهای کارخانه‌های ال سی ال برآورد می‌شود تا 8کیلومترمربع دچار تأثیرات 

زیست‌محیطی و تخریبی ناشی از مواد مشتعل و خطرناک قرار گیرند. بزرگ‌ترین کارخانه این 
شرکت در صحرای نقب و جنوب بحرالمیت قرار دارد که شهرک‌های صهیونیست‌نشین در آنجا 

حضور پررنگی دارند.

70000
نفر  

نفت صهیونیست‌ها در شرکت پالایش نفت »بازان« 
)BAZAN Group( تولید می‌شود. این شرکت در سال 

۱۹۵۸ تأسیس شد و مرکز آن در شهر حیفا قرار دارد و 
نزدیک به 2هزار نفر کارمند در خود جای داده است.

60
درصد  

اسرائیلی با هدف قرار گرفتن 
نیروگاه‌های برقی و آبی در خاموشی به 

سر خواهند برد.
2

میلیون  

بزرگ‌ترین شرکت اسرائیل در حوزه فولاد و 
معادن در رژیم است. ایسکار شرکتی خصوصی 
بود که در حوزه ساخت تیغه‌ها و ابزارآلات برش 
کار می‌کرد و دامنه فعالیت آن محدود به ساخت 
تیغه‌های اره‌برقی برای چوب‌برها بود. با این حال 
از سال 1967ایسکار رشد عجیبی پیدا کرد. دوران 
کوتاه‌مدت همکاری استفان ورتهایمر با صنایع 
دفاعی رافائل و مسئولین صهیونیست در وزارت 

دفاع چندان هم برای او بی‌ثمر نبود و همزمان 
با تحریم تسلیحاتی اسرائیل توسط فرانسه در 
این سال، وزارت دفاع پیشنهاد ساخت پره‌های 
بالگردهای جنگی و قطعات فلزی جنگنده‌های 
اسرائیلی را به ورتهایمر ارائه کرد و این آغازی برای 
سرعت گرفتن هرچه بیشتر صنایع ایسکار بود. 
این شرکت در حوزه ساخت هواپیما و جنگنده 

هم فعال است.

شرکتی فعال در حوزه تولید و بازاریابی سیستم‌های 
لوله‌کشی پلاستیکی برای مصارف مختلف ازجمله 
فاضاب، تامین آب، زهکشی، کابل‌های برق و 
مخابرات، توزیع گاز، کاربردهای صنعتی، کشاورزی، 
لوله‌کشی و بازارهای اضافی که با هدف قرار گرفتن 

کارخانجات این شرکت بخش بزرگی از حوزه‌های 
آبی در اراضی اشغالی با مشکل روبه‌رو خواهد شد. 
همچنین این شرکت تولید‌کننده لوله‌های گاز و 
شبکه‌های برق در رژیم صهیونیستی نیز هست که 
می‌تواند بحرانی بزرگ برای نتانیاهو در این زمینه باشد.

شرکت ISCAR )ایسکار( 

شرکت Plassim )پلاسیم(

17هزار دلار؛ قیمت فرار از سربازی 
در اوکراین

اقدامات دولت اوکراین برای افزایش آمار سربازان
  ممنوعیت خروج مردان در سن سربازی از کشور

  کاهش سن سربازی از 27 به 25سال
  لغو معافیت سربازی افراد مبتلا به اچ‌آی وی، هپاتیت 
ویروسی مزمن، فشارخون بالا و حتی افراد دارای مشکلات 

شنوایی و اختلالات روانی 
  اجباری شدن داشتن کارت سربازی برای همه مردان 

اوکراینی بین 18تا 60سال
  جلوگیری از ارائه خدمات کنسولی به مردان اوکراینی 

مقیم خارج بدون کارت سربازی
  اعمال جریمه از 415 تا 550 دلار )برابر با میانگین 

حقوق ماهانه( تا مصادره گواهینامه رانندگی 
  ثبت اطلاعات 4.6میلیون مرد واجد شرایط برای خدمت 

سربازی
  بسیج حدود 5000زندانی برای جبهه جنگ 

 فرار از سربازی
  650000نفر: مردان فرار کرده از سربازی در سن جنگ از 

زمان آغاز حمله روسیه 
  یک سوم مسافران قطارهای عازم به خارج از اوکراین: 

مردان مشمول قانون سربازی
  مناطق غربی اوکراین: دارای بیشترین نرخ فرار از 

سربازی در میان شهروندان 
  11400مورد: صدور اخطارهای انجام سربازی برای 

جوانان در شهر کیف
  2500مورد: صدور اخطارهای انجام سربازی برای جوانان 

در منطقه خارکف 

روش‌های جلوگیری از ورود به سربازی
  در خانه ماندن مردان اوکراینی 

  استفاده از خدمات تحویل غذا در منزل و عدم‌خرید از 
فروشگاه 

  عدم‌استفاده از حمل‌ونقل عمومی 
  ایجاد کانال‌های تلگرامی ویژه‌ برای گزارش مشاهده 

افسران وظیفه در معابر و اماکن عمومی 
  استفاده از ماسک‌های تغییر چهره به پیرمرد 

  فرار از مرزهای زمینی
  پرداخت رشوه برای فرار از سربازی بین 10000 تا 

17000دلار )بسته به تعداد واسطه‌های درگیر(

عجز آمریکا در برابر هکرهای ایرانی
مرکز تحلیل تهدیدات مایکروسافت به‌تازگی در گزارشی ادعا 
کرده است که گروه‌های مرتبط با ایران در تلاشند تا انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا را تحت‌تأثیر قرار دهند. یک روز 
پس از این گزارش مایکروسافت، ستاد انتخاباتی»دونالد ترامپ«، 
رئیس‌جمهور سابق آمریکا نیز مدعی شد که هکرهای ایرانی اسناد 
داخلی آن را هک، دزدیده و توزیع کرده‌اند. این ادعاها و گزارش‌ها 
درحالی اعلام شده است که هنوز هیچ مدرک و سند معتبری 

درباره چنین ادعاهایی ارائه نشده است.

  اتهام‌زنی به کشورهای خارجی در آمریکا: این نخستین‌بار 
نیست که در آمریکا برخی کشورهای خارجی متهم به دخالت در 
انتخابات می‌شوند. پیش از این نیز روسیه و چین از سوی آمریکا 
متهم به تلاش برای اثرگذاری در انتخابات ریاست‌جمهوری 

شده بودند.

  ضعف سایبری آمریکا: صرف‌نظر از مطرح شدن نوع اتهاماتی 
که علیه ایران، روسیه و چین درباره تلاش برای اثرگذاری یا 
عملیات هکری در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا عنوان 
می‌شود، طرح چنین اتهامی خود می‌تواند نشانه‌ای از ضعف شدید 
سیستم‌های سایبری در آمریکا باشد؛ سیستم‌هایی که به اعتراف 
خود مقامات آمریکایی تحت‌تأثیر عملیات‌های خارجی ایران یا 

روسیه و چین قرار می‌گیرند.

  تفاوت عملیات ایران و روسیه: گزارش ان.پی.آر هم تأکید 
کرده است که نوع تأثیرگذاری و اقدامات گروه‌های منتسب 
به ایران با گروه‌های منتسب به روسیه متفاوت است. براساس 
این گزارش، گروه‌های هکری منتسب به ایران با ایجاد کانال‌ها 
و وب‌سایت‌های خبری در تلاش بوده‌اند تا ذهن و افکارعمومی 
شهروندان آمریکایی را تحت‌تأثیر قرار دهند، درحالی‌که گروه‌های 
هکری روسی به‌طور عمده تمرکز خود را روی شکل دادن به 
نتیجه انتخابات موردنظر کرملین در زمان برگزاری انتخابات 

ریاست‌جمهوری آمریکا متمرکز کرده‌اند.

  توانایی هکرهای ایرانی: سی.ان.ان هم در گزارشی جداگانه 
گفته است که هکرهای ایرانی در سال‌های اخیر به‌دلیل 
فعالیت‌های مختلفی که در حوزه سایبری انجام داده‌اند، توجه 
بسیاری از سازمان‌ها و رسانه‌های بین‌المللی را به‌خود جلب 
کرده‌اند؛ چون این هکرها معمولا به‌صورت گروهی و سازمان‌یافته 
عمل می‌کنند و به‌عنوان بخشی از جنگ سایبری عملیات‌های 

پیچیده‌ای را در سراسر جهان اجرا کرده‌اند.

آمریکایی‌ها در چنبره تنهایی
برخاف برخی فیلم‌های هالیوودی که همواره مردان 
آمریکایی را اهل رفاقت و پر دوست و رفیق نشان می‌دهد، به 
تازگی نتایج یک نظرسنجی نشان می‌دهد که تعداد مردان 
آمریکایی بدون هیچ دوست نزدیک از سال1990 در مقایسه 
با امروز 5 برابر شده است. البته در این میان احساس تنهایی 
میان افراد و شهروندان آمریکایی با نژادهای مختلف، متفاوت 
است. براساس گزارشی که رسانه آمریکایی ووکس منتشر 
کرده است، میزان احساس تنهایی همچنین در میان افراد با 
سطح درآمدی متفاوت نیز تفاوت دارد، به این معنا که افرادی 
با پیشینه میزان درآمدهای پايین‌تر بیش از شهروندانی 
با سطح درآمدی بیشتر احساس تنهایی داشته‌اند. در این 
گزارش همچنین گفته شده است که حوادث و رویدادهای 
سیاسی هم در جهت‌گیری شهروندان درباره احساس تنهایی 
نقش داشته است. مثلا هنگام رویدادها و حوادث بزرگ 
ازجمله حادثه 11سپتامبر، احساس تنهایی در میان مردم 
آمریکا کمتر اعلام شده است، اما پس از این حادثه تقریبا 
روند احساس تنهایی در میان آمریکایی‌ها روند افزایشی 
داشته است. در این گزارش نسبت به خطرات تنهایی برای 
جامعه آمریکایی هشدار داده شده و گفته شده که تنهایی 
مزمن اثرات منفی جسمی و روحی شدیدی دارد و به مانند 
استعمال حداقل 15نخ سیگار در روز می‌تواند برای سلامتی 
و زندگی شهروندان خطرناک باشد و جامعه آمریکایی را با 

بحران روبه‌رو کند.

از غزه تا بوسنی؛ روایت 2نسل‌کشی 
مشابه

همزمان با نسل‌کشی فلسطینی‌ها در غزه، برای بسیاری 
مقایسه این رویداد با نسل‌کشی سربرنیتسا در بوسنی و 
هرزگوین قابل توجه است. در گزارشی که آناتولی آن را منتشر 
کرده، هر دو نسل‌کشی نشان‌دهنده ریاکاری جامعه بین‌المللی 
عنوان شده است. در این گزارش شباهت‌های هر دو نسل‌کشی 

در جامعه بین‌المللی مورد توجه قرار گرفته است.
ناامنی در مناطق امن: در سال 1993، شورای امنیت سازمان 
ملل قطعنامه شماره 819 را تصویب کرد که سربرنیتسا را 
منطقه امن اعام کرد. مدت کوتاهی پس از تصویب این 
قطعنامه شورای امنیت، نیروهای ارتش بوسنی سلاح‌های 
خود را تسلیم کردند، اما ارتش صرب به حملات خود به 
منطقه محاصره شده ادامه داد و نسل‌کشی به اوج خود 
رسید. در غزه نیز قطعنامه‌ها و دستورات موقت سازمان 
ملل توسط دیوان بین‌المللی دادگستری )ICJ( صادر شده 
است که به اسرائیل دستور می‌دهد از ارتکاب همه اعمالی 
که مشمول ماده 2کنوانسیون نسل‌کشی است جلوگیری 
کند، اما صهیونیست‌ها به حملات خود و نسل‌کشی در غزه 

ادامه می‌دهند.
ریاکاری جامعه بین‌المللی: هم در غزه و هم در جریان 
نسل‌کشی سربرنیتسا، نیروهای متجاوز هر کاری که 
خواستند، انجام دادند و جامعه بین‌المللی واکنشی به این 

نسل‌کشی نداشت.
تجاوز به عنف: صرب‌ها و اسرائیلی‌ها از تجاوز به عنف به‌عنوان 
یک سلاح جنگی استفاده کرده‌اند. دادگاه کیفری بین‌المللی 
برای یوگسلاوی سابق )ICTY( در چندین پرونده دریافت 
که تجاوز توسط اعضای ارتش جمهوری صرب انجام شده 
است. در جنگ غزه نیز گزارش‌های تکان‌دهنده‌ای از تجاوز 
جنسی به زنان و سوءاستفاده جنسی از مردان در بازداشتگاه 

اسرائیل وجود دارد.
شکست سیستم سازمان ملل: هم در جریان نسل‌کشی بوسنی 
و هم در حال حاضر در جریان نسل‌کشی غزه، سازمان ملل و 
شورای امنیت در توقف این نسل‌کشی ناتوان بوده است و این 

ناتوانی شکست سیستم فعلی سازمان ملل را ثابت می‌کند.

از بزرگسالان اسپانیایی تبار: دارای احساس 
تنهایی در زندگی فردی %75

از جمعیت بزرگسالان سفید پوست: دارای 
احساس تنهایی در زندگی فردی %58

از بزرگسالان 50 تا 80ساله آمریکایی: اعلام 
داشتن تجربه تنهایی پس از بازنشستگی %37

از بزرگسالان سیاهپوست: دارای احساس 
68%تنهایی در زندگی فردی

از آمریکایی‌های 18 تا 34ساله: دارای حداقل 
30%چندین بار در هفته تنهایی
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بورس

انرژی

مسکن

آغاز برنامه‌های حمایتی از بورس
به‌دنبال برگزاری نشست شورای بورس و آغاز برنامه‌های 
حمایتی از بورس، روز گذشته شاخص کل بورس تهران 

7هزار واحد افزایش یافت.
به‌گزارش همشهری، در نشست فوق‌العاده شورای بورس، 
اهم پیشنهادهای مطرح شده بر محور تأمین منابع لازم 
برای حمایت از بازار با مساعدت بانک مرکزی و همچنین 
انتشار اوراق تبعی تأمین مالی از سوی نهادهای مالی بازار 
ازجمله صندوق‌های حمایتی بازار بود. رئیس سازمان بورس 
با بیان اینکه عملیات اجرایی این اقدامات از روز چهارشنبه 
آغاز شد توضیح داد: عملیات مشابهی نیز توسط هلدینگ‌ها 
و شرکت‌های سرمایه‌گذاری به‌منظور اطمینان‌بخشی به 

سرمایه‌گذاران نسبت به آینده سهام آنها انجام خواهد شد.
مجید عشقی تأکید کرد: درخصوص دامنه نوسان نیز به‌رغم 
دیدگاه‌های مختلف مطرح شده توسط اعضای شورای‌عالی 
بورس، با توجه به اینکه تصمیم‌گیری آن در حدود اختیارات 
سازمان بورس و ارکان است، مقرر شد ضمن رصد پیوسته 
شرایط بازار و ریسک‌های مترتب بر آن در چند روز آینده، 
تصمیمات مقتضی تا قبل از شروع بازار روز شنبه اتخاذ و به 

عموم سرمایه‌گذاران اطلاع‌رسانی شود.
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز از کمک ۲۰۰۰میلیارد 
تومانی صندوق توسعه ملی به بازار سرمایه و صندوق تثبیت 
خبر داد.بر همین اساس و به‌دنبال اجرای این برنامه‌های 
حمایتی از روز گذشته، شاخص کل بورس تهران با رشد 
مواجه شد و در دادوستد‌های روز گذشته با 0/35درصد رشد 
معادل 7034واحد به یک میلیون و 998هزار واحد رسید. 
این رشد در شرایطی اتفاق افتاد که سقوط شاخص بورس به 
زیر 2میلیون واحد نگرانی زیادی در بین سهامداران ایجاد 

کرده است.

برنامه آب و برق وزیر پیشنهادی نیرو 
عباس علی‌آبادی، وزیر پیشنهادی مسعود پزشکیان برای 
تصدی وزارت نیرو چه برنامه‌ای برای رفع ناترازی اقتصاد آب 
و برق دارد؟ او در برنامه‌ای گفته برای بهبود وضعیت دنبال 
تشویق صنایع به احداث نیروگاه‌های تجدید‌پذیر است و 

می‌خواهد بازار صرفه‌جویی انرژی را راه‌اندازی کند.
به‌گزارش همشهری، گزینه پیشنهادی وزارت نیرو همچنین 
گفته به تقویت بازار آب و دیپلماسی مؤثر با کشورهای 
همسایه با هدف مدیریت مشترک منابع آبی و صیانت از 
حقا‌به ایران اعتقاد دارد. او تأکید دارد تبدیل نیروگاه‌های 
گازی به سیکل ترکیبی و هوشمندسازی شبکه انتقال و 
توزیع و احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر را هدفگذاری کرده 
و مصمم است تا بخشی از عوارض برق را به هوشمندسازی 

شبکه‌های انتقال و توزیع برق اختصاص دهد.
حذف گام به گام نقش اجرایی دولت و تأکید بر نقش 
تنظیم‌گری در جهت تقویت نقش آفرینی بخش خصوصی از 
دیگر برنامه‌های علی‌آبادی است و برای رفع نیاز مالی صنعت 
برق هم دنبال استفاده از ظرفیت‌های بازار سرمایه است و 
به همین علت ایجاد بازار اوراق گواهی صرفه‌جویی انرژی 
به‌عنوان زیر مجموعه بورس انرژی را دنبال خواهد کرد. 
برنامه مهم دیگر او در صنعت برق ارائه مشوق برای اصلاح و 

نوسازی تجهیزات سرمایشی خانگی است.
وزیر پیشنهادی وزارت نیرو در بخش آب هم  علاوه بر 
برنامه‌هایی برای مدیریت منابع، گفته است  باز چرخانی و 
استفاده مجدد از آب، تدوین مقررات واردات و صادرات آب 
مجازی با هدف تعیین ترازنامه سالانه آب مجازی، استفاده 
از فناوری برای جلوگیری از تبخیر آب را در برنامه دارد و 
می‌خواهد اقتصاد آب را با رویکرد ارتقای بهره‌وری و کاهش 

هزینه‌های سرمایه‌گذاری و تقویت بازار آب تقویت کند.

 بازار مسکن ترکیه دیگر 
برای خارجی‌ها جذاب نیست

آمارها نشان می‌دهد روند سرمایه‌گذاری خارجی در بازار 
املاک ترکیه در حال کاهش است.

به گزارش همشهری، داده‌های مؤسسه آمار ترکیه نشان می‌دهد 
فروش مسکن به خارجی‌ها در ‌۷ماه اول سال با کاهش محسوسی 

مواجه شده و صرفا به ۱۲هزار و ۸۱۱ مورد رسیده است.
طبق این گزارش در ‌ماه گذشته فروش خانه به خریداران 
خارجی با نزول 16/1درصدی مواجه بوده و خارجی‌ها فقط 
2350ملک در ترکیه خریداری کرده‌اند که در این میان 
روس‌ها با خرید 485ملک در صدر قرار دارند و بعد از آن 
اوکراینی‌ها با 171و آلمانی‌ها با 162خانه در رتبه‌های بعدی 
قرار دارند، اما ایرانی‌ها نیز که همواره در لیست خریداران 
مسکن در ترکیه جایگاه ویژه‌ای داشته‌اند، دیگر در میان 
3کشوری که بیشترین ملک را در ترکیه خریده‌اند، نیستند. 
حال پرسش این است که چرا خرید ملک در ترکیه جذابیت 
خود را از دست داده است.یکی از دلایل کاهش سرمایه‌گذاری 
در بازار مسکن ترکیه، رشد تورم در این کشور است که طبق 
تازه‌ترین گزارش‌ها در ‌ماه جولای به 61/78 درصد رسیده 
است. افزایش تورم در ترکیه، هم قدرت خرید مردم را کاهش 
داده و هم باعث شده جذابیت سرمایه‌گذاری در این کشور 
برای خارجی‌ها کاهش یابد.عامل بعدی را می‌توان افزایش 
نرخ بهره دانست. بانک مرکزی ترکیه برای مقابله با تورم 
صعودی در این کشور، به‌طور مداوم نرخ بهره را افزایش 
می‌دهد. این اقدام، وام مسکن را نیز گران‌تر کرده و باعث 

شده است دریافت آن دیگر برای خریداران به‌صرفه نباشد.

نان تهران با همان قیمت مصوب
نان در 10استان گران شده‌ اما همچنان در 21استان دیگر ازجمله تهران باید با نرخ مصوب قبلی فروخته شود

قیمت نان در برخی استان‌ها 
برای جبران هزینه‌های 
نانوایان افزایش پیدا کرده، اما 
پیگیری‌ها حاکی از این است که در مابقی استان‌ها، به‌خصوص 
تهران، هنوز افزایش قیمت نان به تصویب شورای استان نرسیده 
است.به‌ گزارش همشهری، خبرهایی که از 2هفته پیش درباره گرانی 
نان در استان‌های مختلف مخابره می‌شد حالا در ابعادی وسیع‌تر و 
مستندتر، از افزایش حدود 25درصدی قیمت نان در 10استان کشور 
حکایت می‌کنند. در تهران هنوز خبر موثقی در مورد تغییر قیمت نان 
منتشر نشده است، اما خبرهای غیررسمی بر افزایش قیمت برخی از 
انواع نان در پایتخت دلالت دارند که البته مسئولان حاضر به تأیید آن 
نبودند. در این میان، محمد سلیمانی، رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی 
به همشهری اطمینان داد که هنوز گران شدن نان شامل حال پایتخت 
نشده و حداقل صنف نانوایان سنگکی تهران نان را به قیمت قبل به 

مردم می‌فروشند.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ایرفرانس و شرکت تابعه آن ترانساویا که 
پرواز‌های خود به بیروت را ‌به‌دلیل تشدید 
تنش‌ها در منطقه به حالت تعلیق در‌آورده 
بودند، قصد دارند پرواز‌های خود بین 
پاریس-شارل‌دوگل و بیروت را در روز 

پنجشنبه ۱۵ آگوست ۲۰۲۴  از سر بگیرند.

 )IEA( داده‌های آژانس بین‌المللی انرژی
نشان می‌دهد اگر اوپک پلاس برنامه خود 
را برای افزایش عرضه پیش ببرد، وضعیت 
بازارهای جهانی نفت، از کمبود عرضه به 

مازاد عرضه تغییر پیدا می‌کند.

بزرگ‌ترین اتحادیه کارکنان سامسونگ 
الکترونیکس در کره‌جنوبی از روز 
پنجشنبه، اعتصاب 4 روزه بر سر دستمزد 
و مزایا را آغاز خواهند کرد. این اعتصاب، 
از نظر استراتژیکی برای آسیب زدن به 

شرکت طراحی شده است.

یک شرکت املاک تحت کنترل عربستان 
سعودی، در اوایل سال میلادی آینده، 
ساخت یک برج اداری ۵۰ طبقه یک میلیارد 
دلاری را در پایتخت اداری جدید مصر آغاز 
می‌کند که سوخت آن با هیدروژن پاک 

تأمین می‌شود.

وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد‌ دولت 
 آمریکا در ‌ماه جولای، کسری بودجه
۲۴۴میلیارد دلاری ثبت کرده که ۱۰ درصد 
بیشتر از سال گذشته است. این افزایش 
اسمی عمدتا‌ نتیجه هزینه‌های کمتر از حد 

معمول در جولای سال گذشته بوده است.

بیکاری جوانان جهان نزولی شد
سازمان ملل اعلام کرد که بیکاری جوانان در جهان 
در پایین‌ترین سطح خود طی۱۵ سال گذشته رسیده 
است، اگرچه هنوز همه مناطق از رکود کووید-۱۹ بهبود 
نیافته‌اند. با این حال، تصویر در سراسر مناطق یکسان 
نیست. در کشورهای عربی، آسیای شرقی و آسیای 
جنوب شرقی و اقیانوسیه، نرخ بیکاری جوانان در سال 

۲۰۲۳ بیشتر از سال ۲۰۱۹ بوده است.

مسعود عزیزی،معاون شرکت توزیع 
نیروی برق تهران گفت: مشترکان تجاری 
پایتخت موفق شده‌اند امسال ۲۵مگاوات 
معادل مصرف برق ۲۵هزار منزل مسکونی 

صرفه‌جویی کنند.

علیرضا آل‌امین، قائم‌مقام صندوق بیمه 
کشاورزی گفت: فعال‌سازی امضای 
دیجیتال کشاورزان به مناسبت هفته 
دولت کلید می‌خورد تا نیازهای اعتباری و 
درخواست‌های اداری کشاورزان به‌صورت 

برخط تأیید شود.

داریوش باقرجوان، مدیرکل دفتر 
حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری گفت: 
امکان خرید بلیت اتوبوس‌های مستقیم 
تهران - نجف با قیمت 2میلیون‌و۶۰۰ هزار 

تومان در سایت‌ها و پایانه‌ها فراهم است.

زائرانی که ارز اربعین دریافت کرده‌اند 
مشکلی برای دریافت ارز مسافرتی ندارند؛ 
یعنی زائران سفر هوایی هم می‌توانند 
۲۰۰هزار دینار از شعب منتخب بگیرند و 
هم ۵۰۰دلار در فرودگاه امام‌ دریافت کنند.

علیرضا مهاجر،معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: خرید گندم مازاد 
بر مصرف کشاورزان از ۱۱میلیون‌و۱۱۲ هزار 
تن گذشت و پیش‌بینی می‌شود امسال 
بالاترین میزان تولید و خرید گندم تاریخ 

کشور را داشته باشیم.

طی حدود 3سال گذشته ۲۷۵هزار میلیارد 
تومان افزایش سرمایه در بانک‌های دولتی 
و خصوصی شده صورت گرفت که حدود 
۱۵درصد از این مبلغ معادل ۴۲.۵هزار 
میلیارد تومان از محل تجدید ارزیابی‌ها 

بود.

فروشندگان وانت‌باری، باید پروانه کسب بگیرند
سیدامیر سیاح، رئیس مرکز بهبود محیط کسب‌وکار 
گفت: بنا بر مصوبه هیأت مقررات زدایی، کسانی که روی 
وانت بار اقدام به فروش محصول می‌کنند، باید پروانه 

کسب بگیرند و تحت نظارت اتحادیه درآیند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب گفت: با توجه به کاهش یک میلیارد مترمکعبی 
آب منابع تجدیدپذیر در هر سال می‌توان گفت: طی ۳۰ سال اخیر با کاهش ۳۰ میلیارد 
مترمکعبی، سرانه آب تجدیدپذیر کشور کاهش چشمگیری یافته و این در حالی است 

که طی 3 دهه گذشته، جمعیت کشور ۲۰ تا ۳۰ میلیون نفر افزایش یافته است.

محمدرضا زارع برزشی، سرپرست مرکز ملی صنایع خاق و فرش ایران گفت: در ۴ 
ماهه نخست ۱۴۰۳ یک میلیون و 350مترمربع فرش دستباف در کشور تولید شده 
که ۶ درصد رشد داشته است. به‌گفته او، در این مدت ۱۳ میلیون دلار فرش دستباف 

صادر شده است.

30 13
میلیون دلار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

نانوایان گران‌فروشی نکنند
رئیس اتاق اصناف با اشاره به اینکه هنوز هیچ افزایش قیمتی برای نان در تهران به تصویب نرسیده است، گفت:  هر گونه تغییر قیمت نان مصداق گران‌فروشی است و شهروندان می‌توانند 

گران‌فروشی‌ها را در تماس با شماره124 یا مراجعه حضوری به بازرسی اتاق اصناف تهران گزارش کنند. مکث

میلیارد مترمکعب

رتبه سوم اوپک به نام ایران
تولید نفت ایران بر اساس اعلام اوپک در ماه گذشته میلادی  20 هزار بشکه بیشتر شده است

تولید نفت ایران بر اساس 
اعلام سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در‌ 
ماه گذشته میلادی 20هزار 
بشکه بیشتر شده و به 3میلیون و 271هزار 
بشکه در روز رسیده و پس از عربستان و 

عراق در جایگاه سوم قرار دارد.به گزارش 
همشهری، تازه‌ترین بولتن اوپک نشان 
می‌دهد که تولید نفت ایران از 2میلیون و 
554هزاربشکه در روز در سال 2022میلادی 
به بعد روند صعودی پیدا کرده و در پایان 
سال 2024به 3میلیون و 238هزار بشکه 

و در پایان‌ماه جولای 2024هم به 3میلیون 
و 271هزار بشکه افزایش پیدا کرده است.

براساس گزارش دیگر منابع در‌ماه ژوئیه 
)تیر - مرداد(، ۱۲ عضو این سازمان ۲۶ 
میلیون و ۷۴۶ هزار بشکه نفت تولید کردند 
که ۱۸۵ هزار بشکه بیشتر از ۲۶ میلیون 

و ۵۶۲ هزار بشکه‌ماه ژوئن است. پس از 
عربستان با تولید روزانه ۹ میلیون و ۱۵هزار 
 بشکه و عراق با تولید روزانه ۴ میلیون و 
 ۲۵۱ هزار بشکه، ایران با تولید روزانه 
۳ میلیون و ۲۷۱ هزار بشکه جایگاه سومین 

تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد.

نفت

قیمت نفت ایران
براساس تازه‌ترین گزارش ماهانه اوپک، قیمت نفت خام سنگین 
ایران در ‌ماه ژوئیه، نسبت به ‌ماه ژوئن ۲۰۲۴ میلادی، ۹۲ سنت 
معادل ۱/۱ درصد افزایش یافته است. قیمت نفت خام سنگین 
ایران هم ۸۴ دلار و ۵۷ سنت ثبت شده است، درحالی‌که این 
رقم در ‌ماه قبل آن، ۸۳ دلار و ۶۵ سنت برای هر بشکه بود و 
میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۴، ۸۳ دلار 
و ۶۲ سنت بوده است. قیمت سبد نفتی اوپک هم در ‌ماه ژوئیه 
۲۰۲۴ به ۸۴ دلار و ۴۳ سنت برای هر بشکه رسید که یک دلار 

و ۲۱ سنت )۱/۱درصد( بیشتر از ‌ماه ژوئن ۲۰۲۴ است.

اوپک برآورد کرده که تقاضای جهانی نفت خام برای 
سال ۲۰۲۴ با ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه افزایش 
روزانه همراه خواهد بود. مجموع تقاضای نفت جهان 
برای سال‌جاری میلادی، ۱۰۴ میلیون و ۴۶۰ هزار 
بشکه پیش‌بینی شده، درحالی‌که این رقم در برآورد 
گزارش ‌ماه اوت برای ‌ماه ژوئن بدون تغییر بوده است. 
این نهاد پیش‌بینی کرده که تقاضای جهانی نفت در 
سال ۲۰۲۵ روزانه یک‌میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه 
افزایش یابد و به مجموع ۱۰۶ میلیون و ۳۱۰ هزار 

بشکه در روز برسد. این در حالی است که آژانس 
بین‌المللی انرژی در تازه‌ترین پیش‌بینی خود رشد 
تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۴ را بدون تغییر 
حفظ کرد و برآورد تقاضا برای سال ۲۰۲۵ را کاهش 
داد. این نهاد انرژی اعلام کرد پایان جهش اقتصادی 
چین پس از شیوع ویروس کرونا، تقاضای جهانی نفت 
را محدود می‌کند، اما اقتصادهای پیشرفته، به‌ویژه 
آمریکا که یک‌سوم بنزین جهان را مصرف می‌کند، 

کمبود تقاضا را جبران کرده‌اند.

چشم‌انداز آینده اوپک

جمع تولید کشورهای 
غیراوپک

 14.160میلیون 

جمع تولید کشورهای 
اوپک‌پلاس

 40.907 میلیون

تولید نفت کشورهای غیراوپک 
در ‌ماه گذشته میلادی) بشکه(

آذربایجان
 485هزار 

بحرین
 171هزار 

برونئی
 74 هزار 

قزاقستان
 1545میلیون

مالزی
 380 هزار 

مکزیک
 1.580میلیون

عمان
 768 هزار 

روسیه
 9/89 میلیون

سودان
 25 هزار

سودان جنوبی
 53 هزار 

تولید نفت کشورهای  عضو اوپک در ‌ماه گذشته میلادی)بشکه(

گرانی نان در تنور هزینه‌ها
افزایش 25درصدی قیمت نان در 10استان کشور به سرخط خبری تبدیل 
شده است. دلیل این افزایش قیمت تغییر قیمت آرد دولتی یا نحوه توزیع 
یارانه گندم و آرد نبوده و فقط برای پوشش دادن به هزینه‌های نانوایی‌ها 
ازجمله انرژی و دستمزد اعمال شده است. پیش ‌از این، یکی از مشکلات 
مردم با نانوایی‌ها، گران‌فروشی و کم‌فروشی نان بود و در مقابل، نانوایان 
نیز به‌صورت غیررسمی دلیل این کار خود را به‌صرفه نبودن نانوایی با 
هزینه‌های موجود عنوان می‌کردند. از آنجا که در مصوبه سال1385 دولت 
نحوه تعیین قیمت نان در استان‌ها و مبانی آن مشخص شده، استان‌ها 
رأسا می‌توانند برای تغییر قیمت نان اقدام کنند و بر همین اساس، تاکنون 
حداقل 10استان با تشکیل جلسات مربوطه قیمت نان را افزایش داده‌اند.

نان تهران هنوز گران نشده است
 نتیجه مورد انتظار سیاستگذاران در قبال افزایش قیمت 
نان، رفع مشکل نانوایان و بهبود کیفیت محصول و خدمت 
آنهاست. در تهران اما با وجود شایعاتی که در مورد گرانی 
برخی از انواع نان منتشر می‌شود، بنا به ‌گفته رئیس اتاق 
اصناف تهران، هنوز تصمیمی در مورد گرانی نان گرفته 
نشده است. حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران در 
گفت‌وگو با همشهری با اشاره به برگزاری چندین جلسه برای 
تعیین تکلیف قیمت نان گفت: در این جلسات دولت زیر بار 
گرانی نان نرفت و مصوبه‌ای به امضا نرسید. ازاین‌رو همچنان 

مبنای قیمت نان در تهران مصوبه قبلی است.

نجات نانوایان از بن‌بست هزینه‌ها
رئیس اتاق اصناف تهران گفت: جبران نشدن هزینه نانوایان 
مشکلاتی ایجاد کرده است و باعث شده نانوایان با  اقداماتی 
نظیر اضافه کردن سبوس و کنجد به‌دنبال جبران هزینه‌ها 
باشند. از سوی دیگر، ممکن است در فرایند خمیرسازی آرد 
و پخت نیز کم‌وکاستی‌هایی بروز کند که کیفیت نان را پایین 
بیاورد. رستگار با تأکید بر تلاش اتاق اصناف تهران برای جبران 
هزینه نانوایان افزود: ما معتقدیم برای نان باکیفیت باید ضمن 
نظارت دقیق روی نانوایی‌ها، هزینه و درآمد نانوا هم‌تراز شود 
و با اصلاح قیمت نان شرایطی ایجاد شود که هم نانوایی‌ها کار 

کنند و هم شهروندان نان باکیفیت و وزن استاندارد بگیرند.

 لواش و تافتون گردان ماشینی 
وزن چانه ۱۶۰گرم

    ۵۰۰تومان

براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار

 نان بربری ساده 
وزن چانه ۶۰۰گرم

2500تومان

سنگک ساده 
 وزن چانه ۶۵۰گرم

3000تومان

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

ون
یلی

2 م
8.

74
ک 6

 اوپ
ید

تول
ع 

جم

ایران

 3.271 
میلیون

عربستان

 9.015 
میلیون

ونزوئلا

 852 هزار

کویت

 2.145 
میلیون

گینه

 57 هزار

امارات

 2.952 
میلیون

گابن

 211 هزار

الجزایر

907
هزار

نیجریه 

 1.386
میلیون

کنگو

54 هزار

عراق

 4.251 
میلیون

لیبی

1.175 
 میلیون

تافتون سنتی 
 وزن چانه ۲۵۰گرم

1200تومان

 تافتون گردان‌)برقی( 
 وزن چانه ۲۲۰گرم

1000تومان
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

شکارچی زامبی، مجرم شناخته شد

مرد آمریکایی که 2 دختر جوان را در دهه 90میلادی، ربوده 
و آنها را به قتل رسانده بود، بعد از 31سال مجرم شناخته شد.

به گزارش همشهری به نقل از‌ ای‌بی‌سی، در یکی از 
شب‌های نوامبر سال 1992، آنجلا بروسو 22ساله هنگام 
دوچرخه‌سواری در امتداد کانال آریزونا در منطقه فینیکس 
در آمریکا ناپدید شد. صبح روز بعد پلیس جسد بی‌سر او را در 
نزدیکی مسیر دوچرخه‌سواری کشف کرد و بررسی‌ها نشان 
می‌داد که او به طرز وحشیانه‌ای به قتل رسیده است. به‌ دنبال 
این جنایت هولناک، تحقیقات گسترده پلیس برای شناسایی 
قاتل آغاز شد. مأموران با ده‎ها نفر که در زمان قتل در آن 
منطقه زندگی می‌کردند یا در آنجا بودند، مصاحبه کردند، اما 

هیچ ردی از قاتل به‌دست نیامد.
تحقیقات ادامه یافت تا اینکه 10ماه بعد، ملانی برناس 
17ساله که شبانه در حال دوچرخه‌سواری در امتداد کانال 
آریزونا بود ناپدید شد. جسد او نیز صبح روز بعد در حالی پیدا 
شد که بررسی‌ها نشان می‌داد با ضربات متعدد چاقو به قتل 

رسیده است.
در ادامه و با توجه به نوع قتل‌ها و نحوه استفاده از چاقو، پلیس 
این احتمال را مطرح کرد که قاتل یک جراح یا یک نیروی ویژه 
ارتشی است. کارآگاهان هر چند موفق شده بودند دی‌ان‌ای 
قاتل را به‌دست آورند، اما برای شناسایی او به بن‌بست خوردند. 
این قتل‌ها تا مدت‌ها مردم منطقه فینیکس را در شوک فرو 
برده بود و مردم و رسانه‌ها به قاتل لقب »شکارچی زامبی« 
داده بودند. تحقیقات در این پرونده برای سال‌ها متوقف شد 
تا اینکه چند سال قبل رسیدگی به این جنایات از سر گرفته 
شد. دی‌ان‌ای قاتل که در صحنه قتل‌‌ها به جا مانده بود در 
بانک ژنتیک آمریکا ثبت شد و به این ترتیب نخستین سرنخ به 
‌دست آمد. دی‌ان‌ای به ‌دست آمده از صحنه جرم با دی‌ان‌ای 
ثبت شده یک فرد مطابقت پیدا کرد و فردی به نام برایان 
پاتریک میلر شناسایی و دستگیر شد. برایان در اکتبر سال 
2022محاکمه شد و در دادگاه اظهار بی‌گناهی کرد. با این 
حال خانواده قربانیان منتظر بودند تا رأی پرونده اعلام شود 
و در نهایت چند روز پیش یک قاضی دادگاه عالی ماریکوپا، 
برایان پاتریک را در 2 فقره قتل درجه یک، 2 فقره آدم‌ربایی، 
یک مورد تجاوز جنسی و یک مورد تلاش برای تجاوز جنسی 
مجرم شناخت و به این ترتیب حکم دادگاه درباره وی به ‌زودی 

صادر خواهد شد.

درگیری مرگبار بلال‌فروشان 
درگیری عجیب 3زن و مرد بلال‌فروش به قتل یکی از آنها منجر 
شد. به گزارش همشهری، این درگیری اواسط خردادماه در 
لواسانات رخ داد و مقتول که از آن زمان در بیمارستان بستری 
بود، صبح دیروز پس از تحمل هفته‌ها درد و رنج، روی تخت 

بیمارستان جان باخت.
با مرگ وی، به دستور قاضی محسن اختیاری، بازپرس ویژه 
قتل دادسرای جنایی تهران، تحقیقات درباره این حادثه آغاز 
و معلوم شد که مقتول به همراه خواهر و برادری که شریکش 
بودند در لواسانات بساط بلال‌فروشی داشتند اما در جریان 
درگیری با آنها، توسط یکی از آنها)مرد میانسال( مجروح شده 

و درنهایت جان باخته بود.
با به‌دست آمدن این اطلاعات، بازپرس جنایی دستور بازداشت 
شریک مقتول را صادر کرد. وی که حدودا 50ساله است پس 
از دستگیری گفت: من و کیوان )مقتول( حدود 15سالی 
می‌شد که با هم شریک بودیم. به تازگی خواهرم هم به جمع 
ما اضافه و با ما شریک شده بود. وی ادامه داد: یکی از روزهای 
خرداد امسال بود که ما با کیوان درگیر شدیم. آن روز من و 
خواهرم زغال‌ها را داخل منقل ریخته و در حال آماده‌سازی‌ 
کباب بودیم. مشتری هم داشتیم اما کیوان حواسش به‌کار 

نبود و به همین دلیل دستش با زغال‌ها سوخت 
و من و خواهرم بلافاصله او را سوار ماشین 
پژوی خود کردیم و به سمت یک درمانگاه 
رفتیم. وی ادامه داد: پس از پانسمان و درمان 
دستان کیوان، مجددا سوار ماشین شدیم تا به 
لواسانات برگردیم. در بین راه خواهرم و من به 

کیوان تذکر دادیم که چرا حواسش به‌کار 
نیست. کیوان که به‌شدت عصبانی شده 
بود، ‌با مشت چند ضربه به خواهرم زد. 
سپس چاقویی را از داخل داشبورد 
برداشت و مرا تهدید کرد. خواهرم که 
پشت فرمان بود، از ترسش توقف کرد. 
درگیری میان من و کیوان بالا گرفت و 

مداخله خواهرم نیز بی‌فایده بود. ناگهان 
یادم افتاد که چاقویی داخل جیبم است. 

چون برای کارم چاقو همیشه همراهم بود. با 
آن چند ضربه به کیوان زدم اما قصد گرفتن 
جانش را نداشتم و حالا که او بعد از ‌2ماه به 
کام مرگ رفته، من به‌شدت عذاب وجدان 
دارم. این مرد میانسال با قرار قانونی بازداشت 
شده و برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 
مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار 

گرفته است.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

سرقت برای برپا کردن مهمانی 

چند مرد افغان که پولی برای برپا کردن مهمانی نداشتند، 
تصمیم به سرقت گرفتند و دست به زورگیری خشن زدند.

به گزارش همشهری، چند روز قبل، زنی که در تراس خانه‌اش 
سرگرم خواندن کتاب بود صحنه عجیبی مشاهده کرد؛‌ چند 
مرد خشن دختری جوان را در حد مرگ کتک می‌زدند تا کیف 
و گوشی‌اش را به سرقت ببرند. زن که شاهد این صحنه هولناک 
بود، ‌با موبایلش اقدام به فیلمبرداری کرد و بعد به پلیس و 
اورژانس زنگ زد. وقتی مأموران پلیس رسیدند، دزدان گریخته 
بودند. دختر جوان که در حمله آنها به‌شدت آسیب دیده بود، 
به بیمارستان منتقل شد و مأموران پلیس از طریق فیلمی که 
شاهد سرقت تهیه کرده بود زورگیران را شناسایی و دستگیر 
کردند. آنها روز گذشته به دادسرای ویژه سرقت منتقل شدند 
و یکی از آنها در گفت‌وگو با همشهری از جزئیات این سرقت 

خشن گفت.

چند مورد سرقت با این شگرد انجام داده‌اید؟
همین یک مورد بود. درواقع نخستین و آخرین سرقتمان قرار 
بود باشد، اما زیاده‌روی کردیم. ممکن بود دختر جوان بمیرد و 

اتهام قتل گردن ما بیفتد.
انگیزه‌تان از سرقت چه بود؟

من و دوستانم می‌خواستیم بزم شبانه بگیریم، اما اوضاع 
مالی‌مان خیلی خوب نبود و برای مهمانی شبانه هیچ وسیله 
پذیرایی نداشتیم. به همین دلیل تصمیم گرفتیم که سرقت 
کنیم و با پول‌هایی که از این راه به‌ دست می‌آوریم بزممان را 

راه بیندازیم.
کجا می‌خواستید مهمانی بگیرید؟

در ساختمانی نیمه‌کاره. محل کار من اتاقک نگهبانی در 
ساختمانی نیمه‌کاره است. من به‌عنوان نگهبان در آنجا مشغول 
به‌کارهستم. 2همدست دیگرم نیز از همشهریانم هستند. ما 

سال‌ها قبل برای کار از افغانستان به ایران آمدیم.
اقامت قانونی برای زندگی در ایران را دارید؟

نه. قاچاقی اینجا هستیم.
برگردیم به شب حادثه. ‌دختر جوان را چطور 

شناسایی کردید؟
در خیابان می‌چرخیدیم و به‌دنبال طعمه بودیم که چشممان 
افتاد به این دختر جوان. ظاهرا از محل کارش خارج شده و 
منتظر اسنپ بود. ما به سمتش هجوم بردیم تا اموالش را به 
سرقت ببریم. دختر جوان فریاد می‌کشید و ما خیلی ترسیده 
بودیم. فقط می‌خواستیم هر طوری شده امواش را بدزدیم. برای 
همین کتکش زدیم و وقتی بیهوش شد، از ترسمان فرار کردیم. 
گمان می‌کردیم کسی متوجه این سرقت نشده است، غافل از 
اینکه زنی به‌صورت پنهانی از صحنه سرقت فیلم گرفته و ما را لو 

داده بود. حالا هم به‌شدت پشیمانیم.

 مادر و دختر جوان 
سارق موتورسیکلت‌ها بودند

تحقیقات درباره سرقت‌های سریالی موتورسیکلت در گرگان 
نشان داد در پشت پرده این سرقت‌ها مادر و دختری جوان 

قرار دارند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی 
قبل و به‌دنبال سرقت چند دستگاه موتورسیکلت به پلیس 
گرگان گزارش شد. سرقت‌ها در مکان‌هایی اتفاق افتاده 
بود که هیچ دوربین مداربسته‌ای فعال نبود و هیچ‌کس 
نمی‌دانست عامل این سرقت‌ها چه کسانی هستند. با وجود 
این، مأموران تحقیقات خود را در این‌باره آغاز کردند. آنها با 
ایجاد گشت‌های نامحسوس به‌دنبال کشف واقعیت بودند تا 
اینکه در ادامه به اطلاعات عجیبی دست پیدا کردند که نشان 
می‌داد در پشت پرده این سرقت‌ها مادر و دختری جوان قرار 
دارند. در این شرایط بود که مأموران کلانتری 13گرگان در 

عملیاتی غافلگیرانه موفق شدند 2متهم را دستگیر کنند.
سرهنگ علی تجری، فرمانده انتظامی گرگان در این‌باره 
گفت: ماموران کلانتری ۱۳با انجام اقدامات اطلاعاتی متهمان 
را که مادر و دختر هستند، شناسایی و آنها را دستگیر و یک 

دستگاه موتورسیکلت سرقتی از آنها کشف کردند.
به‌گفته سرهنگ تجری در تحقیقات انجام شده مشخص 
شد این مادر و دختر دارای سوابق متعدد سرقت هستند و 
در بازجویی‌ها به ۵ فقره سرقت موتورسیکلت اعتراف کردند.

براساس این گزارش متهمان در بازداشت به‌سرمی‌برند و 
تحقیقات برای کشف جرائم احتمالی‌شان ادامه دارد.

انتظامی
مخوف‌ترین سارقان مسلح سال‌های اخیر 
پایتخت که به باند وحشت معروف شده بودند 
بعد از هفته‌ها تحقیقات شبانه‌روزی دستگیر 
شدند. اعضای این باند با استفاده از نقاب و سلاح گرم، به‌صورت 
سریالی به خانه‌ها در تهران و استان البرز دستبرد می‌زدند و 

سرقت‌های آنها باعث موجی از ناامنی در پایتخت شده بود.
به گزارش همشهری، این سارقان مخوف از اردیبهشت‌ماه امسال 
سرقت‌هایشان را آغاز کردند و در همان روزها انتشار فیلم‌های 
کوتاهی از برخی از سرقت‌های آنها در شبکه‌های اجتماعی، 
وحشت به دل ساکنان تهران انداخت. فیلم‌ها صحنه‌هایی را نشان 
می‌داد که سارقان مسلح بدون کوچک‌ترین هراسی به خانه‌های 
مردم هجوم می‌برند و لحظات رعب‌آوری را برای ساکنان آنها رقم 
می‌زدند. نخستین فیلم، ماجرای سرقت از خانه‌ای در غرب تهران 
بود. 5مرد قوی هیکل و مسلح با خونسردی وارد ساختمان شدند 
و با یک کارت در آپارتمان را باز کرده و درحالی‌که صورت‌هایشان 
را پوشانده بودند و یک ساک مشکی در دست داشتند، ساکنان 
خانه را با کلت و کلاشنیکف تهدید کردند. این در حالی بود که 
2کودک نیز در میان ساکنان خانه حضور داشتند که به وحشت 
افتاده بودند. انتشار این فیلم در فضای مجازی، واکنش‌های زیادی 
را به همراه داشت. تا جایی که خواسته همه کاربران دستگیری هر 

چه زودتر این سارقان بی‌رحم بود.

سرقت‌های سریالی 
ماجرا اما به همین سرقت ختم نشد و در مدت کوتاهی، پلیس 
با سرقت‌های مشابهی روبه‌رو شد که تمامی آنها از سوی باند 
وحشت صورت گرفته بود. اعضای این باند هر شب وارد خانه‌ای 
در یک نقطه از تهران شده و با اسلحه اقدام به تهدید ساکنان 
خانه کرده و با خونسردی تمام اموال آنها را سرقت می‌کردند. 
در این شرایط بود که شناسایی و دستگیری این باند به اولویت 
اول پلیس آگاهی تهران تبدیل شد و تیم‌های مختلف پلیس 
تحقیقات گسترده‌ای را برای شناسایی و دستگیری سارقان آغاز 
کردند. با این حال دزدان آنقدر حرفه‌ای بودند که هیچ سرنخی 
از خود به‌جا نمی‌گذاشتند و همین، شناسایی آنها را با مشکل 

مواجه کرده بود.

ساعت سرقت: 7تا 9شب
بررسی‌ها حاکی از آن بود که سارقان هر بار منطقه سرقت را 
عوض می‌کردند. آنها برخی از سرقت‌ها را در شرق و برخی را 
در غرب پایتخت انجام می‌دادند. همه این سرقت‌ها بین ساعات 
7تا 9شب انجام می‌گرفت و آنها فقط اموال باارزش و کم‌حجم را 
می‌دزدیدند. سارقان در همه سرقت‌ها صورت‌شان را پوشانده 
و حتی یک کلمه هم با هم حرف نمی‌زدند. آنها از ماشین‌های 
سرقتی با پلاک‌های جعلی برای سرقت‌ها استفاده می‌کردند و در 
هر سرقت پلاک ماشین را تغییر می‌دادند. اعضای این باند یا با 
سوءاستفاده از باز بودن در وارد خانه‌ها می‌شدند یا از روی دیوار 
به داخل حیاط می‌پریدند. اغلب سراغ آپارتمان‌های تک‌واحدی 
می‌رفتند و برخلاف بقیه سارقان که هدف‌شان خالی‌کردن 
خانه‌های چراغ‌خاموش بود، این گروه اما سراغ خانه‌هایی با چراغ 
روشن می‌رفتند. چرا که اسلحه همراهشان بود و می‌توانستند با 

تهدید صاحبخانه به راحتی محل نگهداری پول و طلاها را پیدا 
کرده و نقشه‌شان را عملی کنند. اعضای این باند برای ترساندن 
طعمه‌هایشان، لوله اسلحه را روی سر آنها می‌گذاشتند و در یکی 
از سرقت‌هایشان وقتی متوجه شدند دستگاه پلی‌استیشن را 
دزدیده اما دسته‌های آن را جا گذاشته‌اند، در شب دیگر، به خانه 
دیگری هجوم بردند و با تهدید اسلحه، فقط دسته‌های دستگاه 
پلی‌استیشن را دزدیدند!  کارآگاهان در ادامه تحقیقات خود 
دریافتند که سارقان مسلح با همین شگرد به چندین خانه در 

کرج نیز دستبرد زده‌اند.

سرانجام؛ دستگیری
اقدامات گسترده و اطلاعاتی مأموران پلیس آگاهی تهران 
همچنان ادامه داشت تا اینکه صبح روز چهارشنبه 24خرداد 
ماه، آنها موفق شدند با کنار هم قرار دادن سرنخ‌هایی که از 
دزدان به‌دست آورده بودند، مخفیگاه این باند را شناسایی کنند. 
گانگسترهای بی‌رحم در ویلایی حوالی هشتگرد در استان البرز 
مخفی شده بودند که با حضور مأموران پلیس غافلگیر و دستگیر 
شدند. اعضای این باند اهل تهران نیستند و همگی زیر 30سال 
سن دارند. یافته‌های کارآگاهان نشان می‌دهد که این گروه مخوف 
بعد از چندین سرقت سریالی وقتی فهمیدند که پلیس سایه‌ به 
سایه‌ در تعقیب آنهاست تصمیم گرفته بودند از کشور فرار کنند 

اما ناکام ماندند.
اعضای باند وحشت به ده‌ها سرقت در تهران و کرج اعتراف 
کرده‌اند و با این حال تحقیقات برای شناسایی تمامی سرقت‌ها و 

جرائم‌شان آغاز شده است.
این در حالی است که بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد، اعضای 
این باند با بخشی از پولی که از سرقت‌ها به‌دست آوردند اقدام به 
خرید ملک و باغ در هشتگرد کرج کرده‌اند که تمامی اموال آنها 

توقیف شده است.
به‌گفته سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران، 
در حال حاضر تحقیقات پلیسی از متهمان در دستور کار ویژه 
کارآگاهان پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفته و در چند روز 
آتی جزئیات جرائم ارتکابی این گروه از متهمین به‌صورت کامل 

اطلاع‌رسانی خواهد شد.

پایان سرقت‌های گانگسترهای نقابدار 

یکی از اتفاقات تلخی که در 
جریان تعقیب اعضای این 
باند مخوف رخ داد، شهادت 
3مامور پلیس در نارمک بود. 
شامگاه سی‌ام اردیبهشت ماه، 
مأموران گشت پلیس در یکی 
از خیابان‌های شرق پایتخت 
به مردی مشکوک شدند. این 
احتمال وجود داشت که او از 
سارقان مسلح باشد. به همین 
دلیل ماموران سراغ او رفتند 
اما وی تیراندازی کرد و یکی از 
ماموران را به شهادت رساند. 
او در جریان درگیری مسلحانه 
باعث شهادت 2مامور پلیس 
دیگر هم شد و در نهایت به 
ضرب گلوله پلیس کشته شد.

 شهادت 3مأمور پلیس

زنی که به اتهام قتل عمد به قصاص محکوم شده 
و 19سال پشت میله‌های زندان بود در نهایت با 
تهیه دیه 4.5میلیارد تومانی از قصاص گریخت؛ 
دیه‌ای که خانواده مقتول از همان ابتدا قصد 
صرف کردن آن در کارهای خیر را داشت و با 
بخشش آنها 45زندانی که یکی از آنها از 17سال 

قبل پشت میله‌های زندان بود، آزاد شدند.
به گزارش همشهری، 19سال پیش بود 
که پلیس کرج در جریان ناپدید شدن مرد 
34ساله‌ای به نام عباس قرار گرفت. او 19مرداد 
سال 84برای انجام کاری از خانه خارج شده و 
دیگر بازنگشته بود. همسر و برادرانش همه‌جا 
را به‌دنبال وی گشته بودند، اما اثری از او پیدا 
نکرده بودند. در این شرایط تحقیقات پلیس 
برای یافتن ردی از مرد گمشده آغاز شد تا اینکه 
یک هفته بعد، برادر عباس که به آرامستان 
بهشت سکینه در کرج رفته بود، وقتی عکس 
برادرش را به کارکنان آنجا نشان داد، یکی از 
آنها گفت: »من این جوان را می‌شناسم. چند 
روز پیش جسدش را به سردخانه اینجا منتقل 
کردند. ظاهرا جسد او در یک سفره پیچیده شده 
و کنار دیوار یک باغ رها شده بود.«  برادر عباس 
با شنیدن این جملات پاهایش سست شد. 
خودش را به سردخانه رساند و به‌سوی سالنی 
رفت که اجساد مجهول‌الهویه در آنجا نگهداری 
می‌شدند. او اجساد را یکی بعد از دیگری بررسی 
کرد و در نهایت وقتی کاور یکی از اجساد باز شد، 
با دیدن چهره او خشکش زد. جسد متعلق به 
برادر گمشده‌اش بود و اثر اصابت گلوله‌ای که به 

قلبش شلیک شده بود، کاملا مشهود بود.

جنایت مرموز 
با پیدا شدن جسد عباس، تحقیقات پلیس برای 
کشف راز این جنایت آغاز شد. تنها سرنخ‌،  تلفن 
همراه و خودروی مقتول بود که دزدیده شده 
بود. یک‌ماه بعد از جنایت، خودروی 206نقره‌ای 
عباس در رباط‌کریم پیدا شد اما هیچ نشانه و 

ردی از عامل جنایت در آن به دست نیامد. 

سرنخ مهم 
در مهرماه همان سال، درست در زمانی که دیگر 
امیدی برای پیداشدن قاتل نبود، مأموران متوجه 
شدند که گوشی موبایل مقتول با سیم‌کارت 
دیگری روشن شده است. کسی که گوشی را در 
اختیار داشت، پسر جوانی بود که دستگیر شد، 
اما می‌گفت که گوشی را از فرد دیگری خریداری 
کرده است. بررسی‎ها نشان داد که این گوشی 
8بار خرید و فروش شده است و در این شرایط 
تحقیقات ادامه یافت تا اینکه نخستین فروشنده 
گوشی دستگیر شد. او ادعا کرد که این گوشی را 
از خودروی پراید برادرش به نام مهرداد دزدیده 
است. مرد جوان می‌گفت که مهرداد و همسرش 
مدتی است که ناپدید شده‌اند و او وقتی به خانه 
آنها رفته، با دیدن گوشی گران‌قیمت در داخل 
خودروی پراید برادرش آن را دزدیده و فروخته 

است.

چادرنشینی قاتلان
مهرداد اصلی‌ترین مظنون پرونده بود که دستور 
بازداشت او صادر شد و در جریان تحقیقات 
گسترده پلیس، رد او در بیابان‌های اطراف 
بهشت‌زهرا به‌دست آمد. مهرداد و همسرش 
در محلی خلوت، چادر زده و در آنجا زندگی 
می‌کردند که در جریان عملیات ضربتی پلیس 
دستگیر شدند و به قتل عباس اعتراف کردند. 
آنها گفتند: روز حادثه در خیابانی در کرج پرسه 

می‌زدیم که مردی را با یک کیف بزرگ دیدیم 
که از بانک خارج شد. معلوم بود داخل کیف، پول 
است. وقتی او قصد سوار شدن به ماشینش را 
داشت با تهدید اسلحه او را ربودیم و با ماشینش 

به خارج از شهر بردیم، اما در آنجا قصد فرار 
داشت که به طرفش شلیک کردیم و یکی از 
گلوله‌ها به قلبش خورد و به قتل رسید. بعد هم 
جسدش را لای سفره در کنار دیوار یک باغ رها 
کردیم و با برداشتن پول‌هایش که 2میلیون و 
900هزار تومان بود، فرار کردیم. پس از آن 
نیز برای فرار از دست پلیس، خانه‌ و زندگی‌مان 
را رها کردیم و با چادر زدن در بیابان، روزها و 

شب‌ها را در آنجا می‌گذراندیم.

قصاص 
در جریان اعترافات متهمان معلوم شد فردی که 
به سمت مقتول شلیک کرده بود، همسر مهرداد 
به نام مهشید بوده است. این دو متهم در دادگاه 
کیفری پای میز محاکمه قرار گرفتند و مهشید به 
قصاص و مهرداد به حبس محکوم شدند؛ حکمی 
که از سوی قضات دیوان‌عالی کشور تأیید شد 
و حالا تنها چیزی که می‌توانست باعث نجات 

مهشید از قصاص شود، رضایت اولیای‌دم بود.  

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

جوان نیشابوری جان 4بیمار را نجات داد
اعضای بدن جوان نیشابوری که دچار مرگ مغزی شده بود 4بیمار نیازمند را از مرگ نجات داد. خانواده این جوان 
29ساله که الیاس اسدی نام داشت، بعد از مرگ مغزی او با اهدای اعضای بدنش موافقت کردند و به این ترتیب 

کلیه‌ها، کبد و قرنیه چشمانش به 4بیمار نیازمند که در انتظار عضو پیوندی بودند، اهدا شد.

نجات پسر 11ساله از چاه عمیق
پسر نوجوانی که به چاهی عمیق سقوط کرده بود با حضور بموقع آتش‌نشانان از مرگ نجات پیدا کرد. این پسر 
11ساله به چاهی عمیق در رفسنجان سقوط کرده بود که آتش‌نشانان ایستگاه 3  راهی محل حادثه شده‌و در 

جریان عملیاتی نفسگیر موفق شدند او را از عمق چاه زنده بیرون بکشند.
اهدای عضو

نجات

جزئیات آزادشدن 45زندانی جرائم غیرعمد با گذشت خانواده‌ مقتول از قصاص

آزادی آزادی 4545زندانی  با پول دیهزندانی  با پول دیه

تحقیقات شبانه‌روزی مأموران اداره یکم پلیس آگاهی 
تهران با دستگیری اعضای باند وحشت همراه شد

رضا رضوانی، برادر مقتول در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: در همه 
این سال‌هایی که برادرم را از دست داده‌ایم، هرگز از ته دل نخندیدیم. 
مادرم از بس گریه کرد، یکی از چشمانش را از دست داد. یکی از برادرانم همان سال از شدت 
ناراحتی سکته کرد، همسر برادرم دچار مشکلات روحی و پدرم بیمار شد و از دنیا رفت. او 
ادامه می‌دهد: با همه این سختی‌هایی که پشت سر گذاشتیم، اما قصد گرفتن جان کسی را 
نداشتیم. در همه این سال‌ها قاتل برادرم در زندان بود و ما نمی‌توانستیم حکم را اجرا کنیم؛ 
چون خودمان داغ بزرگی دیده بودیم، نمی‌خواستیم خانواده دیگری داغدار شود؛ برای همین 
اعلام کردیم که برای گذشت از قصاص، قاتل باید 100سکه بهارآزادی پرداخت کند. همان 
موقع گفتیم که قصد داریم آن را برای کار خیر هزینه کنیم. از آن زمان واحد صلح و سازش 
تلاش زیادی برای فراهم کردن این مبلغ کرد. آنها با کمک خیران و 2نفر از خوانندگان مطرح 
این مبلغ را فراهم کردند و مدتی قبل با ما تماس گرفتند و گفتند که 4میلیارد و 500میلیون 
تومان جمع‌آوری شده است. رضوانی در ادامه می‌گوید: برای اینکه بتوانیم مبلغ دیه را در 
بهترین راه هزینه کنیم به دادگستری البرز مراجعه کردیم. خواسته ما این بود که زندانیان 
جرائم غیرعمد و مالی را که بدهی‌شان زیر 100میلیون تومان است درنظر بگیرند. از بین 
700زندانی 45نفر که به خواست ما نزدیک‌تر بودند انتخاب شدند؛ البته یک استثنا نیز وجود 
داشت؛ فردی 180میلیون تومان بدهکار بود، اما چون 17سال در زندان بود، او نیز در لیست 
قرار گرفت. رضوانی اضافه می‌کند: از بین این زندانیان 13نفر بدهی‌شان زیر 30میلیون تومان 
بود، 30نفر هم از لحاظ سنی زیر 50سال بودند و 4نفر از آنها زیر 20سال داشتند. بعد از انجام 
مراحل قانونی و اداری در نهایت مراسمی در حسینیه دادگستری البرز برگزار شد و در آنجا 
با 45زندانی که حکم آزادی گرفته بودند، دیدار کردیم و به این ترتیب دیه برادرم صرف آزاد 

شدن آنها و بازگشت‌شان به آغوش خانواده‌هایشان شد.

تصمیم بزرگگفت و گو

مقتول

مراسم تقدیر از خانواده مقتول
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آغاز پرورش ماهی خاویاری برای نخستین بار در شرق کشور

حسن دهمرده، فرماندار زهک در شمال سیستان‌ و بلوچستان: بعد از تعطیلی چندساله و احیای مجدد مرکز 
تکثیر و پرورش ماهیان شرق کشور در زهک، علاوه بر تکثیر و پرورش انواع ماهیان گرمابی، سردابی و زینتی، 

برای نخستین بار پرورش ماهیان خاویاری نیز در این شهرستان آغاز شد.‌

راه‌اندازی بزرگ‌ترین وای‌فای پرسرعت رایگان کشور در مرز مهران 
سیدشهاب نبی‌پور، مدیر مخابرات منطقه ایلام:بزرگ‌ترین شبکه وای‌فای پرسرعت و رایگان کشور در پایانه 
مرزی بین‌المللی مهران در ایام اربعین راه‌اندازی می‌شود. با نصب کامل شبکه، تمامی منطقه تحت پوشش 

وای‌فای رایگان قرار خواهد گرفت.‌

پاکبان نقاش
محمدجواد غلامی، پاکبان اهل کلانشهر مشهد، این روزها 

با نقاشی‌های دیواری‌اش در این شهر شناخته شده است

عکس نوشت

هواشناسی

خبر روز 

8شهر درمیان‌گرم‌ترین‌شهرهای جهان 

جدیدترین فهرست منتشرشده از گرم‌ترین شهرهای جهان در روز 
چهارشنبه 24مرداد نشان می‌دهد 8شهر ایران در میان فهرست 

‌15تایی گرم‌ترین شهرهای جهان قرار گرفته‌اند.
به ‌گزارش همشهری، طبس در خراسان جنوبی با دمای 49.5درجه 
سانتی‌گراد بالای صفر گرم‌ترین شهر جهان در این روز لقب گرفت. 
همچنین شهر امیدیه در خوزستان با دمای 49درجه بالای صفر در 

جایگاه دومین شهر گرم ایران قرار گرفت.
رتبه چهارم، پنجم، ششم و هفتم در این فهرست هم به‌ترتیب به 
صفی‌آباد دزفول در خوزستان با 48.6درجه، زابل در سیستان 
و بلوچستان با دمای 48.6درجه، آبادان در خوزستان با دمای 
48.4درجه و اراک در استان مرکزی با دمای 48.4درجه 
سانتی‌گراد رسید. همچنین خور در اصفهان با دمای 48.3درجه 
سانتی‌گراد در جایگاه دهم و اهواز در خوزستان با دمای 48درجه 

سانتی‌گراد در جایگاه دوازدهم این فهرست قرار گرفتند.

»توتن«، قایق سنتی 

نام گیاهی که از آن برای توتن‌بافی استفاده می‌شود 
»توتک« است؛ توتن‌ها بیشتر زمان‌هایی مورد استفاده 
قرار می‌گرفتند که آب دریاچه هامون تا حد خیلی زیادی 
بالا می‌آمد و عبور از عرض دریاچه برای مردم سخت می‌شد.

 سیستان و بلوچستان

کودکانه‌های حرم

حضور کودکان در حرم رضوی و بازیگوشی آنها، حس 
زندگی و پویایی موجود را دوچندان می‌کند. کودکان در 
حال دویدن و بازی کردن، درحالی‌که والدین‌شان در حال 
دعا و نیایش هستند. این تضاد بین بازی و عبادت، تصویری 

زیبا از زندگی را به نمایش می‌گذارد. /عکس: مهر

 خراسان رضوی

استقبال از زائران کربلا

کاروان زوار کربلا پس از چند ساعت پیاده‌روی از شوشتر 
در مسیر شعیبیه به رودخانه دز می‌رسند. قایق‌های اهالی 
روستای »خلیفه حیدر« در کنار ساحل رود با مداحی و 
برافراشتن بیرق و طبق‌های پذیرایی در انتظارند تا زوار را از 

رودخانه عبور دهند./عکس: ایرنا

 خوزستان

سرگذشت درخت

المان شعر »سرگذشت درخت« از هوشنگ ابتهاج شاعر 
پرآوازه گیلانی توسط شهرداری لاهیجان در بلوار امام 
 خمینی )ره( این شهر نصب شد. این المان همزمان با
  ۱۹ مرداد، سالروز درگذشت هوشنگ ابتهاج

 نصب شده است.‌

 گیلان

کهن‌ترین تصفیه‌خانه جهان

تصفیه‌خانه آب چغازنبیل، واقع در جبهه غربی معبد 
اصلی قرار دارد. در این تصفیه خانه با استفاده از قانون 
فیزیکی ظروف مرتبط و مصالحی مناسب که همچنان در 
تصفیه‌خانه‌های جهان مورد استفاده قرار می‌گیرد آبی را 

که از کرخه کشیده بودند )کانال روباز( تصفیه می‌کردند.

 خوزستان

او معابر شهر را جارو می‌زند و تمیز 
می‌کند تا ساعت نقاشی روی دیوار 

فرا برسد. 
نقاشی روی دیوارهای شهر از 
علاقه‌مندی‌هایش است؛ محمدجواد 

غلامی علاوه بر پاکبانی در زیباسازی 
دیوارهای شهر مشهد هم دست دارد. 
او در شهرداری منطقه 4 مشهد فعالیت 
می‌کند و با همان لباس پاکبانی قلم 
روی دیوارها می‌کشد تا زیبایی خلق 

شود. او یک پاکبان نقاش است.
محمد جواد غلامی متولد سال 1362 و 
ساکن کلانشهر مشهد است و در همین 

شهر پاکبانی می‌کند. ‌

محمود مولایی گپ
روزنامه‌نگار

همه‌‌چیز از خانه شروع شد. وقتی او یک 
مداد سیاه به‌ دست گرفت و نقاشی کشید. 
بعد متوجه شد کاری که انجام می‌دهد، 

سیاه‌قلم است. 
محمدجواد غلامی به همشهری می‌گوید: 
»از زمانی که سیاه‌قلم را شروع کردم، 
خیلی سال گذشته است. وقت‌هایی که 
در خانه بیکار بودم، با مداد روی کاغذ 
نقاشی می‌کردم. اطرافیان که نقاشی من 
را می‌دیدند، تعریف می‌کردند. می‌گفتند 

که خیلی خوب نقاشی می‌کنم.« 
همه‌‌چیز محدود به خانه شده بود. به‌ 

گفته خودش، کسی بیرون از خانه ندیده 
بود که او نقاشی کند: »سیاه قلم را از 
 کسی یاد نگرفتم. یعنی به شکل خودآموز 
فرا گرفتم و ادامه دادم.«  او کم‌کم فکر کرد 
کارهایش را در صفحه خودش در شبکه 
اجتماعی به اشتراک بگذارد. در این هنگام 
بود که به‌عنوان پاکبان در شهرداری مشهد 
مشغول به‌کار شده بود: »وقتی نقاشی‌هایم 
را در فضای مجازی منتشر کردم، بازخورد 
خوبی بین همکاران و مسئولان شهرداری 
مشهد دیدم. مسئولان شهرداری کارهایم 
را دیدند و با من صحبت کردند که آیا 
خودت این نقاشی‌ها را کشیده‌ای؟ بعد 
پیشنهاد کردند روی دیوارهای شهر 

نقاشی بکشم.«  

سیاه‌قلم

منطقه4 شهر مشهد در سال 1373 تاسیس شد و از نظر جغرافیایی 
در شمال شرق مشهد واقع شده است. یعنی از شمال به بلوار پنج‌تن و 
کشف‌رود، از شرق به بلوارهای شهید مفتح، امت، شهید آوینی و بزرگراه 
شهید بابانظر، از جنوب به تقاطع غیرهمسطح شهید گمنام، بلوارهای 
وحدت و مجلسی شرقی و از غرب نیز به بلوارهای طبرسی جنوبی، تقاطع 

غیرهمسطح فجر و طبرسی شمالی محدود می‌شود.
غلامی می‌گوید: »در منطقه 4دیوارنگاری می‌کنم. طبق سفارشی که 
مسئولان شهرداری می‌دهند، کارم این است که دیوارهای حاشیه 
منطقه را نقاشی کنم. از این کار لذت می‌برم چون همیشه نقاشی کردن 

را دوست داشته و دارم.« 
البته به جز حاشیه، نقاشی دیواری در برخی از نقاط شهر هم کار غلامی 
است. خودش می‌گوید: »در برخی از مکان‌هایی که نقاشی کردم، اهالی 
آنجا خیلی خوششان آمده است. در محدوده برخی پارک‌ها نقاشی‌هایی 
کردم که آنها را، هم خودم خیلی دوست دارم و هم مردم؛ یعنی در 
محدوده پارک‌ها بابت نقاشی خیلی مورد توجه و تشویق قرار گرفتم و 
به دلم نشست.« او ادامه می‌دهد: »در برخی از بازارچه‌های مشهد هم 
نقاشی دیواری کشیدم. همچنین در بازار فردوسی مشهد نقاشی کشیدم 
که مورد قبول واقع شد.« ‌در سال‌های اخیر آنهایی که یک‌بار از بلوار شهید 
فتح عبور کرده باشند، بدون تردید نقاشی‌های دیواری غلامی را رویت 
کرده‌اند. او در این منطقه و البته در شهر مشهد فردی شناخته شده است 

که هنرش روی دیوارهای شهر نقش بسته است.‌‌

دیوارهای شهر

پاکبانان هنرمند 
پاکبانان هنرمند نه‌تنها در مشهد که درشهرهای دیگرکشور هم کم نیستند. جالب اینکه 
یکی از همین پاکبانان که در محله الهیه مشهد زندگی و فعالیت می‌کند، هم‌فامیلی پاکبان 
گزارش امروز ماست؛ حسین غلامی. محمدجواد و حسین البته هیچ نسبتی باهم ندارند. 
حسین هم علاوه‌بر پاکبانی که وظیفه روزانه و حرفه‌ای اوست، خطاطی، شماره‌گذاری 
روی باکس‌های زباله، تابلونویسی و دیوارنویسی می‌کند. بسیاری از دیوارنگاری‌های منطقه12 نیز از آثار 
هنرمندانه این پاکبان است. علاوه‌بر این ذات هنرمندانه، حسین غلامی، مربی، داور و استاد حرفه‌ای 
ورزش‌های رزمی به‌ویژه کاراته بوده و باشگاهش در بلوار توس، قهرمانان زیادی را پرورش داده است. 
چند وقت پیش هم ویدئویی از مشهد در شبکه‌های مجازی وایرال شد؛ »غلامعلی حیدری«، پاکبانی که با 

دوتارنوازی‌اش همه را شوکه کرده بود.

غلامی نقاش می‌شود 

به تازگی مستندی درباره فعالیت‌های هنری و پاکبانی محمدجواد 
غلامی تهیه شده است. گفته شد بعد از انتشار این فیلم مستند، 
شهرداری مشهد جلوی فعالیت هنری غلامی را در شهرداری گرفته 
است. مدیر روابط‌عمومی شهرداری مشهد اما با تکذیب این خبر به 
همشهری می‌گوید: »آقای غلامی برای اینکه فعالیت‌های هنری خود 
را در کنار کار پاکبانی ادامه دهد، هیچ مشکلی ندارد. بنده هم با خود 
ایشان و هم با معاون خدمات شهری شهرداری مشهد صحبت کردم 
و خوشبختانه مشکل خاصی وجود ندارد.«  محمد اسماعیل شیخانی 
ادامه می‌دهد: »واقعیت این است که آقای غلامی هنرمند است و 
اگر در کنار پاکبانی کار نقاشی دیواری هم انجام می‌دهد، به علاقه 
او مربوط می‌شود.«  او تأکید می‌کند: »طبق صحبت‌هایی که با معاون 
خدمات شهری انجام دادم، ایشان اعلام کرد برنامه‌هایی برای عزیزانی 
مانند غلامی دارد. به همین دلیل، در آینده‌ای نزدیک تلاش می‌شود 
محمدجواد غلامی فقط در زمینه نقاشی دیواری در شهرداری مشهد 
فعالیت داشته باشد؛ یعنی کار دیگری به او محول نشود و بتواند 

فعالیت هنری خود را در شهرداری انجام دهد.«  

مکث

محمدجواد غلامی 41ساله است و بعد از 
9سال پاکبانی در شهرداری مشهد ناگهان 
استعدادش کشف شد. یکی از مسئولان 
خدمات شهری شهرداری پیشنهاد کرد که 
دیوارنگاری را تجربه کند: »از آنجایی که 
از کودکی به نقاشی علاقه‌مند بودم، خیلی 
زود پیشنهاد مسئول خدمات شهری را 

پذیرفتم و نقاشی روی دیوارهای شهر را 
تجربه کردم.« 

او ادامه می‌دهد: »الان 3سالی است که 
همراه با کار پاکبانی، نقاشی دیواری هم 
می‌کنم. اگر یکی از این دو کار باشد، برای 
من خیلی راحت‌تر است. چون از 3صبح 
کار پاکبانی را شروع می‌کنم و بعد از اتمام 
کار، نقاشی دیواری را شروع می‌کنم. 
یعنی تقریبا همزمان دو کار را با هم انجام 

می‌دهم.« 

پاکبانی و نقاشی با هم

بعد از نقاشی محمدجواد غلامیقبل از نقاشی

محمدجواد غلامی بابت 2 فعالیت متفاوتی 
که روزانه در شهرداری مشهد انجام 
می‌دهد، یک حقوق می‌گیرد؛ دستمزد 
پاکبانی. خودش می‌گوید: »بابت نقاشی 
دیواری هیچ وقت شهرداری به من پولی 
نداده است. البته توقعی هم ندارم، چون 

نقاشی کردن را دوست دارم.« 

12سالی است که در شهرداری مشهد 
سابقه کار دارد. او هر روز 3 بامداد سر 
کار حاضر می‌شود و تا 12ظهر مشغول 
پاکبانی است. پس از آن فعالیت دوم 
غلامی شروع می‌شود. او با بیان اینکه 
خطاطی هم کار می‌کند، توضیح می‌دهد: 
»بیشتر نقاشی دیواری می‌کشم. هر 
الگویی که برای نقاشی به من می‌دهند، 
کار را برایشان در می‌آورم؛ یعنی برای من 

نقاشی کردن کار سختی نیست.«‌

2 فعالیت متفاوت

 6,300
پاکبان 

مشغول به فعالیت 
درکلانشهر مشهد  

محمدجواد غلامی‌

 همانطور که گفتم
 من سیاه‌قلم کار می‌کردم، 

ولی وقتی قرار شد 
دیوارنگاری کنم، دیگر نباید 
سیاه‌قلم می‌کشیدم. در 

ابتدای کار نقاشی دیواری را 
پیش مهندس علیزاده یاد 
گرفتم. او سال1400 معاون 
خدمات شهری شهرداری 
مشهد بود و برای اینکه 

بتوانم کار نقاشی دیواری را 
فرا بگیرم، خیلی به من کمک 

کرد. وقتی قرار بود نقاشی 
کنم، اجازه نمی‌داد همزمان 
به ‌کار پاکبانی هم مشغول 

 باشم. 
برای همین از مهندس 

علیزاده خیلی تشکر می‌کنم

 9,500
متر نقاشی 

 اجرا شده
روی دیوارهای مشهد

پاسخ 
مسئول

رونمایی از نخستین خودپرداز میوه 
دستگاه  نخستین  از 
۱۰۰درصد ایرانی خودپرداز 
میوه در میدان آزادی اصفهان 
با هزینه‌ای بالغ بر ۸۰میلیارد 
تومان رونمایی شد. مهران 
صفدار، مدیرعامل یکی 
از شرکت‌های دانش‌بنیان 

اصفهان گفت: تکنولوژی دستگاه خودپرداز میوه با هزینه 
بیش از ۸۰میلیارد تومان،۱۰۰درصد بومی است؛ زیرا در 
کشور و توسط شرکتی دانش‌بنیان طراحی و اجرا شده است. 
تکنولوژی طراحی و ساخت قطعات این دستگاه نیز در اختیار 
ماست. بسیار خرسندیم که تکنولوژی بومی ایرانی این طرح 

را در اختیار داریم.
در ادامه این رونمایی، امیرحسین ماه‌آورپور، مدیرعامل 
سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده‌های 
کشاورزی شهرداری اصفهان بیان کرد: این پروژه‌ها در 
راستای اساسنامه سازمان و با هدف بهبود شبکه توزیع 
کالا و فرآورده‌های کشاورزی اجرا شده است. پروژه نخست، 
بهره‌برداری از بازار کوثر۱۱ است که مجموعه قبلی آن 
به‌دلیل نداشتن ایمنی لازم تخریب شده بود. بازارهای کوثر 
در ۱۲سال گذشته نقش مهمی در تنظیم بازار کالاهای 
اساسی داشتند. ویژگی اصلی آنها دسترسی آسان و قیمت 

مناسب این بازارهاست.‌‌

در هوای نینوا 

جوش‌زنی 

جوش‌زنی همان غم و غصه و جوش و شور عزای امام حسین)ع( 
است و عزاداری آن با شیوه و فن خاصی توسط دلسوزان به 
اهل‌بیت)ع( اجرا می‌شود. قبل از آغاز مراسم جوش زنی، 
چاوش‌خوانی و پامنبری توسط مداحان و ذاکران اهل‌بیت)ع( 
اجرا می‌شود که جزو مجموعه جوش‌زنی به‌حساب می‌آید و فضا 
را برای انجام این آیین کهن فراهم می‌آورد. برای جوش‌زنی 
عده‌ای از عزاداران دایره وار دور هم حلقه می‌زنند، سران و 
بزرگ ترها اول صف قرار می‌گیرند و بقیه افراد در صف‌های 
بعدی و هرکدام به کمر خود شال می‌بندند و نفر عقب دستش 
به شال نفر جلویی و چسبیده به همدیگر حرکت می‌کنند. سال 

1380آیین‌جوش‌زنی در شمال استان کرمان ثبت ملی شد.‌‌

 کرمان

‌آیین‌جوش‌زنی در شمال استان کرمان را با 
اسکن این کد تماشا کنید.

 اصفهان

 دقایقی از مستندصفحه‌آرا: بهروز قلی پور
  ساخته شده  درباره
 محمدجواد غلامی 

 پاکبان اهل
  مشهد را با اسکن

 این کد ببینید
ری

شه
هم

س: 
عک

‌
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راه‌های ننگ و افتخار
کارگردانی که محبوب همکارانش نبود، ولی فیلم‌های 

بزرگی ساخت

‌زمان، سال1982. مکان، مدرسه فیلم پاریس. در جریان یک جلسه 
پرسش و پاسخ، زنی از حضار نقل‌قولی را از الیا کازان درباره دشواری 
فراهم کردن پول در آمریکا برای ساخت فیلمی درباره پورتوریکو 
بازگو می‌کند که مهمان جلسه، ارسن ولز، کارگردان نابغه ناسازگار، 
اجازه نمی‌دهد حرفش تمام شود و با خشم و خشونت می‌غرد که‌ 
»سرکار عِلیّه، شما متروانسن )کارگردان( اشتباهی را انتخاب کردی. 
الیا کازان یه خائنه.« مترجم این جمله را به فرانسوی ترجمه می‌کند 
و همهمه می‌شود و چندنفری هم تشویق می‌کنند. ولز بلافاصله 
شروع به توضیح دادن می‌کند: »اون مردیه که همه همکاراش رو 
به مک‌کارتی فروخت، وقتی که می‌تونست با درآمد بالا به کارش 
در نیویورک ادامه بده. و بعد از اینکه همه رفقاش رو به مک کارتی 
فروخت، فیلمی ساخت به‌نام »در بارانداز« که در ستایش خبرچین 
بود. بنابراین، من به هیچ سؤالی که از او به‌عنوان مثال استفاده کند 
جواب نمی‌دهم.« این بار تشویق‌ها بلندتر می‌شود و ولز انگار که 
چیزی یادش رفته باشد، تشویق‌ها تمام نشده، باز شروع می‌کند: 
»این را هم باید اضافه کنم که او کارگردان بسیار خوبیه.« اما 

ماجرای الیا کازان چه بود؟

اتوبوسی به نام خیانت
سال1952 الیا کازان در برابر کمیته فعالیت‌های ضدآمریکایی 
سناتور جوزف مک‌کارتی قرار گرفت و به عضویت سابق خود در 
حزب کمونیست اذعان کرد و دوستان و همکاران سینمایی‌اش 
را که گرایش چپ داشتند، به کمیته لو داد. هر نامی که کازان در 
آن کمیته بر زبان آورد، عملا حرفه سینمایی‌اش به ته خط رسید و 

زندگی‌اش با مشکلات فراوانی روبه‌رو شد.
موریس کارنووسکی و آرت اسمیت که هر دو بازیگر بودند و 
کلیفورد اودتس نمایشنامه‌نویس و فیلمنامه‌نویس کسانی بودند که 
زندگی‌شان با اقرار کازان تیره‌وتار شد. بازیگران و نویسندگان زیادی 
در برابر این کمیته قرار گرفتند، اما از لو دادن هم‌قطاران‌شان سرباز 
زدند. ولی کازان ترجیح داد بین به خطر انداختن حرفه خودش و 
حرفه دیگران دست به انتخابی بزند که تداوم حرفه‌اش را تضمین 

می‌کرد، اما تا آخر عمرش نام و شهرتش را لکه‌دار کرد.  
کازان در سال1952 »زنده‌باد زاپاتا« را با شرکت مارلون براندو 
ساخت که در اوج دوره مک‌کارتیسم، ستایشی از انقلابی‌گری 
بود. فیلم بعدی او، »مردی روی طناب« )1954(، داستان مدیر 
سیرکی اهل چک است که می‌خواهد به همراه همسرش با عبور از 
پرده آهنین )اصطلاحی که به دیوار برلین اطلاق می‌شد( به غرب 
بگریزد. شاید بشود این فیلم را واکنش شدید کازان به مصایب 
ناشی از گسترش کمونیسم تلقی کرد. کازان در سال‌های بعد 
به کارش ادامه داد و شاهکارهایی مثل »در بارانداز« )1954(، 
»شرق بهشت« )1955( و »شکوه علفزار« )1961( را ساخت که 
 اگر در برابر کمیته مک‌کارتی مقر نیامده بود، بعید بود که شانس 

ساخت‌شان را پیدا می‌کرد.

موافقان و مخالفان یک جایزه 
سال1999 که قرار شد اسکار یک‌عمر دستاورد هنری به الیا کازان 
داده شود، در بیرون از سالن مراسم تظاهراتی در اعتراض به این 
اقدام در حال برگزاری بود. در داخل سالن، رابرت دنیرو و مارتین 
اسکورسیزی برای اهدای این جایزه به کارگردان کهنه‌کار روی 

صحنه حضور داشتند.
عده‌ای از حضار او را تشویق کردند و عده‌ای دیگر نه. وارن بیتی 
به احترامش به پا ایستاد و او را تشویق کرد. استیون اسپیلبرگ 
نشسته او را تشویق کرد. اد هریس نه فقط از جایش بلند نشد، بلکه 
با سگرمه‌های درهم‌کشیده نارضایتی‌اش را نشان داد. کنارش جیم 
کری نشسته به تشویق کازان پرداخت. مریل استریپ و کرت راسل 

هم ایستاده او را تشویق کردند. 
»کریستوفر کریستوفرسن« هم نشست و تشویق نکرد. کاملا 
مشخص بود که حاضران در مراسم به 2گروه موافق و مخالف کازان 
تقسیم شده بودند. کازان وقتی تشویق‌ها تمام شد از شجاعت و 
بخشندگی آکادمی اسکار برای اهدای این جایزه تشکر کرد و بعد 
درحالی‌که به‌دنبال مارتین اسکورسیزی می‌گشت، او را صدا زد که: 

»مارتی از پشت من بیا بیرون.«
اسکورسیزی کمی شیطنت کرد و سربه‌سر پیرمرد گذاشت و طولش 
داد تا از پشت سر کازان به کنارش بیاید. کازان او را در آغوش گرفت 
و از اسکورسیزی تشکر کرد، مثل پدر‌ پیری که در میان بی‌مهری‌ها 
پسرش را فرامی‌خواند تا او را در آغوش بگیرد و دلش به حضور او 

قرص شود.‌

تجلیل کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای‌جهان 

انتظامی، الگوی مناسبی برای نسل جوان است 
محمد متوسلانی، بازیگر و کارگردان:  خوشبختانه ما نسل جوان به‌شدت کوشایی داریم که باید بزرگانی مانند 
زنده‌یاد انتظامی را الگوی خود قرار دهند و از تجربیات آنها استفاده کنند تا به امید خدا آنها هم بتوانند بر تارک 

فرهنگ و هنر این کشور بدرخشند و نام‌شان جاوید و ماندگار شود./ سینماپرس ‌

تجربه ایفای نقش جدی 
علیرضا خمسه، بازیگر فیلم »ملاقات با جادوگر«: بعضی از کارگردان‌ها دوست دارند نقش‌های جدیدی را از بازیگرانی 
شبیه ‌ من بگیرند؛ حمید بهرامیان هم چنین کارگردانی است. او نقش یک مقام عالی‌رتبه کشور را که با ریاکاری تظاهر 

به انقلابی‌گری می‌کند به من پیشنهاد کرد؛ نقشی کاملا جدی و متفاوت که هرگز تجربه‌اش را نداشتم./ ایرنا ‌

بازسازی فیلم کلاسیک سینمای 
جهان توسط کارگردان »اره« 

جیمز وان فیلم کلاسیک »موجودی از باتلاق سیاه« را 
بازسازی می‌کند. به گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، 
جیمز وان خالق مجموعه فیلم‌های ترسناک »اره« و »احضار 
روح« قصد دارد برداشتی جدید از هیولای کلاسیک 
یونیورسال انجام دهد و در حال مذاکره برای کارگردانی این 
پروژه است. وان و همکارانش به یونیورسال پیشنهاد بازسازی 
فیلم هیولایی سال۱۹۵۴ یعنی »موجودی از باتلاق سیاه« را 
داده‌اند و حالا قرار است یک‌نویسنده برای نوشتن فیلمنامه 

جدید انتخاب شود تا همراه وان کار کند. 
وان چندی پیش فیلم ابرقهرمانی »آکوامن و پادشاهی 
گمشده« را ساخت تا به‌نوعی به ریشه خود در ژانر ترسناک 

بازگردد. وی قرار است تهیه‌کننده فیلم جدید هم باشد. 
جک آرنولد که بسیاری از فیلم‌های کلاسیک علمی‌تخیلی 
دهه۱۹۵۰ را کارگردانی کرده‌است، کارگردانی »موجودی 
از باتلاق سیاه« را بر عهده داشت. این فیلم سیاه‌وسفید که 
به‌صورت سه‌بعدی ساخته شد، بسیار پرطرفدار بود و با تمرکز 
بر یک هیولای انسان‌نمای ماقبل تاریخ آبزی ساخته شد که 
گروهی از دانشمندان تلاش دارند روی آن مطالعه کنند. 
این فیلم که ترس، تراژدی و ژانر رمانتیک را با هم ترکیب 
می‌کرد، از آخرین فیلم‌های هیولایی یونیورسال در آن دوره 
بود. در این فیلم جولیا آدامز در نقش زنی بازی کرده که توجه 
این موجود با بازی ریچارد کارلسن را به‌خود جلب می‌کند. 

روایت شمقدری از دیدار با کاسبی 

نمایندگان هیأت اسامی هنرمندان به دیدار هنرمند 
محبوب و متعهد، محمد کاسبی رفتند و از او که هم‌اکنون در 

بستر بیماری است، عیادت کردند.
جواد شمقدری، رئیس هیأت امنای هیأت اسامی 
هنرمندان که در این دیدار حضور داشت، دل‌نوشته‌ای در 
این زمینه منتشر کرد ‌که در بخشی از آن آمده است: قرارمان 
نیم‌ساعت بود؛ اما محمد کاسبی کم‌کم که در صندلی خود 
جا گرفته بود، به سخن آمد. از دوران جوانی و تلاش‌هایش در 
زنده‌کردن هنر انقلاب بعد از پیروزی انقلاب‌ و حضورش در 
رادیو و راه‌اندازی تئاتر جوانان انقلابی در محله‌ها و مساجد 
جنوب شهر خاطره‌ها داشت که با ذوق و شوق یادآوری 
می‌کرد. در ادامه از درگیری‌های فکری و اعتقادی‌اش و 
سیر و سلوک عرفانی‌اش نقل‌ها داشت‌ و از معارف اسلامی 
همچون شفاعت و... تا نقش بی‌بدیل مولا علی علیه‌السلام 
در تاریخ اسلام و انعکاس آن در قرآن سخن گفت. حالا دیگر 
نفس‌هایش راحت‌تر آزاد می‌شد و در انتها از بی‌مهری‌ها گفت 
و اگرچه باور داشت خدایش دست او را همه‌جا می‌گیرد و 
بار مالی درمانش را نیز، اما درهرحال بی‌مشکل سرنمی‌کند. 
بعد از 2ساعت هنوز محمدجان کاسبی حرف و سخن 
داشت که مایل بود باز هم در کنارش باشیم، اما دیگر وقت 
تنگ بود و با آرزوی سلامتی هرچه‌زودتر این هنرمند عزیز، 
کارگردان و بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون باید خداحافظی 
می‌کردیم. محمد کاسبی همچون قهرمان فیلمش »شنا‌ 
در زمستان« را نه‌تنها به‌هیچ می‌انگاشت که او در سر 
سودای سفر با سیمرغ دارد تا در قاف هنر ایران بر قامت بلند 
 شهید سلیمانی به تعظیم عظمتش سر خم کند و بر روح

 بلندش صدها درود بفرستد. ‌

   محمد کارت شروع کارش با ساخت 
مستند بود؛ ساخت 8 مستند در کارنامه 
این فیلمساز 38ساله دیده می‌شود. او 
فیلم داستانی کوتاه »بچه خور« را هم 
ساخت و بعد از آن با »شنای پروانه« به 

جشنواره فیلم فجر آمد.
   »شنای پروانه« نخستین فیلم بلند 
سینمایی محمد کارت به‌حساب می‌آید؛ 
فیلمی با درام اجتماعی و بازی جواد 

عزتی، طناز طباطبایی، امیر آقایی و 
ناهید مسلمی، علی شادمان، پانته آ 
بهرام، مه لقا باقری و علیرضا داوود نژاد 
که توانست در فجر سال 98در 15رشته 

نامزد دریافت سیمرغ شود.
   کارت، سال 1401 ‌ سراغ نمایش خانگی 
رفت و نخستین سریالش را در یکی از 
پلتفرم‌های معروف رقم زد. این سریال 
هم‌ درام اجتماعی است که توانست در 

زمان پخش خود بیشترین استقبال را 
داشته باشد.

    محمد کارت بعد از یک وقفه 2 ساله 
‌سراغ دومین سریالش رفته است. این 

فیلمساز این روزها در حال پیش‌تولید 
سریال جدید خود با عنوان »فردین« در 

کشور ترکیه است.
   با پیش رفتن سریال، به‌نظر »فردین« 
بتواند یکی دیگر از پروژه‌های بزرگ 

نمایش خانگی باشد.
   رضا بهاروند، نویسنده »پوست شیر«، 
نگارش »فردین« را برعهده داشته و 
به‌نظر می‌رسد این سریال هم داستانی 

درام باشد.
   طناز طباطبایی که در »شنای پروانه« 
و »یاغی« با کارت همکاری داشته از 
جمله بازیگرانی است که در این سریال 
حضور دارد. علی شادمان هم سومین 
همکاری‌اش را با کارت دارد. البته امیر 

جعفری هم نامش دیده می‌شود.‌‌

آنچه گذشت: از میراث علی حاتمی هرچه 
می‌گذرد، روح‌فزاتر می‌شود؛ انگار از این 
دُرد باید آن همه درد و آن همه داد می‌رفت و 

می‌گذشت تا عیار عیاری و طره طراری این 
زاده میدان منیریه عیان همه دیدگان و بیان 

همه گویندگان شود.
 چه وقتی 40 سال پیش خوشنویس را به 
خونخواهی روی ایوان گراند هتل روبه‌روی 
لاله‌زار خون‌فشان نه به‌خودخواهی که به 
خونخواهی نگه داشت، این باور نبود که 

این حرف‌ها نقل محافل و این حال‌ها بغض 
محافل شود. از بای بسم‌الله تا تای تمت آنچه 
ساخت گویی جانی بود که از آستین جانانه 

فدیه گرفته بود. 
نه جایزه نسیه و نه نقد نقد به کارش نرسید. 
 هدیه جان‌سپاری و جان‌نمایی‌اش از 
حسن کچل تا دلشدگان را از ملتی ‌گرفت که 

روز وفاتش خیابان‌ها را بند کردند و کوچه‌ها 
را بستند. 

به یاد 80سالگی بلبل خوش‌الحان سینمای 
ایران، عباسعلی حاتمی، زاده 24مرداد 
 از سال1323 در تهران همین چند

خط و در شب جمعه انتشار:
 الفاتحه مع الصلوات. ‌

»فردین« بعد از »یاغی«
طناز طباطبایی، علی شادمان و امیر جعفری در جدیدترین سریال محمد کارت

کارگردان 38ساله سینما بعد از »شنای پروانه« توانست مخاطبان 

خودش را خیلی زود پیدا کند. این مستندساز اهل شیراز، بعدتر سریال
برای شبکه نمایش خانگی »یاغی« را ساخت؛ سریالی که خیلی 
مورد اقبال قرار گرفت. محمد کارت حالا به سراغ سریالی به نام »فردین« رفته؛ 

سریالی که پیش تولیدش در ترکیه است.

80سال دیرتر، 80سال پیرتر 
یاد و یادگارهایی از هزاردستان حاتمی که اگر بود، 80بهار دیده بود 

...ضیافت حالاست. سفره کاغذ 
پهن، قدح مرکب پر. اشتهایت 
چه شد قلم؟ بنوش. به نوشتن 
درآ.‌  ای تشنه ایام محبس. 
برقص بر این سرد سفید لغزنده، 
صفحه کاغذ. سوز دل کن. آتش 
بزن این برگ خشک سوزنده 
را. یک جرقه کبریت تو اجاق 
سرد گذشته را مشتعل می‌کند. 
تو راوی باش حدیث ازیادرفته 
رضای پریشان‌احوال را؛ رضا 
را که سرش پیش از این به 

سیاه‌مشق‌ها بود...

اعلیحضرت امر به 
سرشماری فرمودند. 

اطاعت شد. با یک نسخه 
بی‌حاصل. آخه به یک 
دولت دروغگو، ملت جز 
دروغ چه تحویل می‌ده تا 
اون مامورین بی‌سواد تو 
دفتردستک‌‌های خودشون 
ضبط کنن؟ اصلا شما رو به 
خدا در سر این مردم فعله 
مفنگی چه چیز باارزشی 
هست که ارزش سرشمردن 
داشته باشه؟ وقتی مردم 
در روز روشن در آب کرج 
با همه قدرت شهربانی 
سر می‌برند. می‌شه از این 
جماعتِ هرکی زد و برد، 
می‌شه مودبانه خواست 
که یک روز دزدی نکنید؟ 
تصور من اینه که این 
جور مطالب تلقیناتی 
است که از جانب ولیعهد 
می‌شه. ایشون در سوئیس 
یک چیز‌هایی دیده‌ن و 
می‌خوان تهران بشه لوزان. ‌

.... پیروزی محرومان قطعی 
است. دل‌نگرانی ما از 
خودخواهی آدمی است که 
می‌خواهد با چشمان خود 

شاهد پیروزی باشد. 
پیروزی رویت خواهد شد 
حتی اگر در کاسه چشمان 
 من و تو گیاه روییده‌

 باشد... 

... برخلاف نظر شما، این ملت 
ظاهرا سر به اطاعتند. در خانه 
خود هرکس خدایی است و 
ولایتی ساخته باب طبع. باطنا 
این مردم هیچ‌وقت زیر بار زور 
نرفتن و اعتقادات و عواطف 
خودشون رو در حوادث 
تاریخی بی‌شمار حفظ کردن... 

... کی از من مراقبت می‌کنه؟ 
به خارجی اعتماد ندارم. 
جماعت اوباش حال‌وهوای 
خودشونو دارند. مثل یک 
مملکت مستقل. توی شکم 
هر اجتماعی حکومت می‌کنن. 
دست به ترکیب‌شون بزنی 

بدترکیبت می‌کنن. ‌
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صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
به یاد 80سالگی بلبل 
خوش‌الحان سینمای 

ایران، عباسعلی 
حاتمی، زاده 24مرداد 
از سال1323 در تهران 

 همین چند خط 
 و در شب جمعه انتشار:
 الفاتحه مع الصلوات.‌

کارگردان بازیگران 
کازان، کاشف و معرفی‌کننده تعدادی از بهترین بازیگران سینما 

بود ازجمله جیمز دین و وارن بیتی و کارگردانی مثل نیکلاس 
ری درباره قابلیت او در هدایت بازیگران گفته بود: »او بهترین 

کارگردان بازیگری بود که آمریکا به‌خود دیده بود.«

ضیافت 
رضا خوشنویس‌ 
جمشید مشایخی

 منوچهر اسماعیلی 

تهران و لوزان 
رئیس تأمینات 

جعفر والی
عزت‌الله مقبلی 

پیروزی و گلُ در 
کاسه چشم     

ابوالفتح 
علی نصیریان

ناصر طهماسب 

این ملت... 
خان مظفر 

عزت‌الله انتظامی
 منوچهر اسماعیلی 

ترکیب بدترکیبی 
مفتش 

داود رشیدی
ایرج ناظریان

علیرضا محمودییاد
روزنامه‌نگار
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حافظ
مرنج حافظ و از دلبر‌ان حفاظ مجوی
گناه باغ چه باشد چو این گیاه نرست

عکس خانه

همدردی با کاپیتان

بازیکنان باشگاه فوتبال کالمار AIK سوئد ویدئویی از 
خود در حال تراشیدن سرشان منتشر کردند که در 
فضای مجازی پربازدید شد. دلیل این حرکت این بود که 
کاپیتان آنها مارکوس هرمان از سرطان رنج می‌برد. همه 
بازیکنان و کادرفنی تصمیم گرفتند سر خود را بتراشند تا 
با او همدردی کنند. این کار به قصد جمع‌آوری کمک‌های 
مالی برای درمان هرمان انجام شد. هنگامی که مارکوس 
هرمان وارد اتاق شد، از این حرکت دوستانش حسابی 
احساساتی شد. کاربران زیادی به این ویدئو واکنش نشان 
دادند و این ویدئو در حال حاضر بیش از 300هزار بازدید و 
تعداد زیادی لایک، اشتراک‌گذاری و ریتوییت در سراسر 

پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی داشته است.

کاخ ناصری 

»کاخ ناصری« شهرستانک که در سال۱۲۵۷ 
 شمسی با فرمان ناصرالدین شاه و توسط 
معمار باشی دربار ناصری یعنی محمد ابراهیم‌خان 
بنا شده بود، دقیقا در انتهای دره شهرستانک و در 
پایین سینه البرز و چشمه »گُله گیله« قرار دارد. این 
کاخ قاجاری که در سال‌های رونق خود چشم‌انداز 
بسیار زیبایی به شهرستانک داده بود و در دهه۷۰ 
شمسی نیز در زمره آثار ثبت شده ملی ایران قرار 
گرفته بود، چندی بعد رها شده و تقریبا متروکه 
شده بود، اما چند وقتی است که دوباره در حال 
بازسازی است و مرمت آن هنوز به پایان نرسیده 
است. تصاویری که مشاهده می‌کنید کاخ ناصری را 

در 140سال قبل و اکنون نشان می‌دهد.

 به بهانه سالگرد بازگشت آزادگان به میهن
 به آغوش ملت

 به ایران خوش آمدید 

 

آن شب تا ساعت یک بعد از نیمه شب، چراغ‌های 
اردوگاه را روشن گذاشته بودند و ترانه پخش 
می‌کردند. جشن گرفته بودند، ما هم بیدار نشسته 
بودیم، خوشحال بودیم و گریه می‌کردیم. گاهی هم 
با حیرت حرف‌های امام را دوباره می‌خواندیم. هرچه 
بود، جنگ تمام‌ شده بود و ما اسیر جنگی بودیم. یک 
هفته اول همه‌مان مطمئن بودیم که همین روزها آزاد 
می‌شویم. چند شب اول از خوشحالی خوابمان نمی‌برد. 
دور هم می‌نشستیم و حرف می‌زدیم که برگشتیم 
چه‌کار می‌کنیم؟ کجا می‌رویم؟ و... به هم آدرس و 
شماره تلفن می‌دادیم. حتی عراقی‌ها گفته بودند این 
مدت کسی نباید سر و صورتش را بتراشد. همان روزها 
بازی دوستانه فوتبال ایران و عراق را پخش کردند. 
قبل از بازی یک دسته کبوتر سفید را به نشانه صلح 
پرواز دادند. یکی از بچه‌ها همینطور که تلویزیون را 
خاموش می‌کرد، گفت: »ما هنوز اینجاییم، اینها کفتر 

هوا می‌کنند.«
      

اواخر جنگ عراق و کویت بود. خودشان می‌گفتند 
برای اسیرهای کویتی جا ندارند. وسط بیابان چادر 
زده و دور تا دورشان را سیم خاردار کشیده بودند. 
همان روزها هم عراقی‌ها کویت را گرفتند. روزنامه‌ها 
با تیتر درشت نوشته بودند: »خسفت الارض به قارون 
الکویت.« گاهی حرفی از آزادی‌مان می‌شنیدیم. 
دلیلی نداشت بمانیم اما باز هم می‌ترسیدیم بی‌خود 
دلمان را خوش کنیم. من با گرمکن ورزشی که 
صلیب‌سرخ برایمان آورده بود، یک ساک دوخته بودم 
برای وقتی که برمی‌گردم. بچه‌ها داشتند توی باغچه 
سیر می‌کاشتند که ‌۹ماه بعد ثمر می‌داد. شده بودیم 
مجسمه خوف و رجا تا اینکه چهارشنبه -۲۴مرداد - 
صدام پیام داد برای اینکه حسن‌نیتش را ثابت کند، 
صبح جمعه نخستین گروه اسرا را آزاد می‌کند. دل تو 
دلمان نبود تا جمعه که تلویزیون بچه‌ها را نشان داد و 

دیدیم توی خاک ایران از اتوبوس پیاده شدند.
      

ناصر می‌گفت: »برایمان سرود هم ساخته‌اند.« 
آپاندیس‌اش را عمل کرده بود و در بیمارستان 
تلویزیون ایران را دیده بود. می‌گفت حسابی 

تحویل‌مان گرفته‌اند.
      

ما آخرین سری اسرا بودیم که آزادمان می‌کردند، با 
نخستین گروه مفقودین، روز سوم شهریور. 2ساعت 
توی راه بودیم تا مرز خسروی، ۲۰-۱۰متر مانده به 
مرز، اتوبوس را نگه‌داشتند و همانجا پیاده شدیم. پرچم 
ایران و چادرهای صلیب سرخ را می‌دیدیم. آن طرف 

هم اسیرهای عراقی از ماشین پیاده می‌شدند.
برایمان همان سرودی را گذاشته بودند که ناصر 
می‌گفت: »به شهر شهیدان، به آغوش ملت، به ایران 

خوش آمدید....«
برگرفته از کتاب »دوره درهای بسته، به روایت اسیر 
شماره 3878؛ عبدالمجید رحمانیان«

گرینویچ

یاد روز

نورافشانی باستانی ایتالیا 
نور و روشنایی در جهان، همیشه نماد آگاهی و شعور و 
شادی بوده است و از دیرباز، مردمان کشورهای گوناگون 
برای اینکه شادی خود را نشان دهند، دست به دامن نورها 
می‌شدند و چراغ و چراغانی، وسیله‌ای می‌شد برای بیان 
شادی دلشان. و حالا و از اوایل ‌ماه گذشته میلادی، برخی 
شهرهای جنوب ایتالیا، برای بزرگداشت قدیس حامی 
سانتا دومنیکا، شهرهای خود را چراغانی کردند، اما 

چراغانی به سبک نیاکان خود در قرن 17میلادی.
ایتالیایی‌های قرن هفدهمی در آن روزگار، سازه‌های 

بزرگی می‌ساختند و با کاغذهای رنگی و طناب، چراغ‌های 
 نفتی و شمع‌های روشن را به آنها متصل می‌کردند و

 این گونه در شهر نورافشانی می‌کردند و آن را آذین 
می‌بستند.

در این روزگار هم مردمان جنوب ایتالیا، به سبک استادان 
رنسانس، بناهای چوبی عظیمی که گاه به ۴۰متر هم 
می‌رسد، می‌سازند و آنها را با چراغ‌های کم‌مصرف و رنگی، 
آنقدر می‌پوشانند که گاه این سازه‌ها، شبیه سازه‌های 
شیشه‌ای به‌نظر می‌رسند؛ سازه‌هایی با ورودی‌هایی 

محرابی‌شکل و با طاق‌های قوس‌دار و پنجره‌های گلدار و 
سقف‌های گنبدی‌شکل. بد نیست بدانید به تازگی این کشور، 
سنت چراغانی خود را به روش نیاکانش به‌عنوان میراث 

ناملموس در سازمان جهانی یونسکو به ثبت رسانده است. 

قهرمانان به خانه‌بر‌می‌گردند
مدال‌آوران‌ایرانی‌وخارجی المپیک در بازگشت‌به خانه‌مورداستقبال‌پر‌شور قرار گرفتند

المپیک پاریس با تمام اتفاقات شگفت انگیز و عجیبش 
به اتمام رسید و المپین‌ها به کشورشان بازگشتند. 
کاروان ایران نیز با 12مدال،) 3طلا، 6نقره و 3برنز( به‌کار 
خود در المپیک پاریس پایان داد و خاطرات تلخ و شیرین زیادی را برای مردم 
ایران به جای گذاشت؛ مدال‌های طلای شیرینی که در کشتی و تکواندو به‌دست 

آمد، نخستین مدال نقره تاریخ ورزش زنان و درخشش جوان‌های ورزش ایران 
درمهم‌ترین‌وبزرگترین عرصه بین‌المللی‌ورزش در پاریس تجربه کردیم. تمامی 
ورزشکارانی که در المپیک 2024پاریس برای کشورشان افتخارآفرینی کردند و 
روی سکو رفتند، مورد استقبال هموطنانشان قرار گرفتند و به‌خاطر درخشش 

در بالاترین سطح ورزشی پاداش دریافت کردند.

فاطمه عباسی

ناهید کیانی یکی از چهره‌های برجسته کاروان 
ایران در پاریس بود. با اینکه بخت با او یار نبود 
و در فینال نتوانست رقیب کره‌ای را شکست 
دهد، اما با همان مدال نقره حالا پرافتخارترین 
ورزشکار زن ایران در ادوار بازی‌های المپیک 
به شمار می‌رود. کیانی بعد از بازگشت به ایران 
و در مراسم استقبال از قهرمانان اقدام جالبی 
انجام داد و زمانی که با پدرش روبه‌رو شد، دستان 

پدرش را بوسید و صحنه‌ای احساسی را رقم زد.

دولت پاکستان برای تقدیر از تاریخ‌سازی ارشد 
ندیم، قهرمان پرتاب نیزه بازی‌های المپیک 
پاریس که ضمن رکورد‌شکنی، نخستین مدال 
طلا را پس از ۴۰ سال برای کشورش به ارمغان 
آورد جایزه ۸۹۷ هزار دلاری به او اختصاص داد. 
این ورزشکار محبوب پاکستانی در میان  جشن‌ها 
و مراسم شادمانی مردم کشورش به خانه برگشت 

و جشن ها همچنان ادامه دارد.

آرین سلیمی را می‌توان پدیده کاروان ایران 
در پاریس دانست. آرین نسخه عجیبی از 
سختکوشی در عین جوانی است. آرین در فینال 
مسابقه تکواندو هم درخشان و بی‌نظیر ظاهر شد 
تا در ‌۲۰سالگی، طعم شیرین مدال طلای المپیک 
را بچشد. استقبال باشکوه مردم کرمانشاه از این 
تکواندوکار جوان، بازتاب زیادی در شبکه‌های 
مجازی داشت و تعداد زیادی از مردم برای 

استقبال از او به فرودگاه کرمانشاه رفته بودند.

صبح روز سه‌شنبه سه جت F-16برای پیوستن 
به پرواز ورزشکاران به مقصد فرودگاه بین‌المللی 
تایوان در تایپه به پرواز درآمدند و هواپیمای 
ورزشکاران تایوان را اسکورت کردند. جت‌ها 
در کنار هواپیما برای خوشامدگویی به قهرمانان 
پرواز می‌کردند. لین یو تینگ نخستین برنده 
مدال طلای المپیک تایوان در بوکس است که در 

این پرواز حضور داشت.

محمدهادی ساروی قهرمان  وزن ۹۷ کیلوگرم 
 کشتی فرنگی در المپیک ۲۰۲۴ بازگشت

 با شکوهی به آمل داشت، آملی‌ها با برپایی 
مراسمی با شکوه به استقبال مرد طلایی شهرشان 
و حسین حسین‌زاده مربی آملی او رفتند. مراسم 
استقبال از ساروی و حسین‌زاده از ورودی شهر 
آمل در انتهای محور هراز آغاز شد و در مسیری 
طولانی تا میدان مرکزی شهر و پس از آن نیز به 

سمت زادگاه او روستای دارکلا ادامه داشت.

در بوتسوانا استقبال بی‌نظیری از قهرمانان 
طلایی و نقره‌ای المپیک انجام شد و 30هزار 
نفر در استادیوم تجمع کردند و دولت به همین 
مناسبت یک روز را تعطیل کرد. لتسیل تبوگو 
نخستین مدال طلای تاریخ این کشور را کسب 
کرده. او در ماده 200متر سرعت بالاتر از رقیبان 
مدعی‌اش بر سکوی نخست قرار گرفت. تیم 4در 

400متر امدادی این کشور هم مدال نقره گرفت.

گرینویچ

سیدسروش طباطبایی‌پور

راه اول؛ حذف!
در کلاس روزنامه‌نگاری 
تابستانی مدرسه، 
بچه‌ها با یک مشکل 
تازه مواجه شدند: »حذف« !یعنی بچه‌ها برای سومین 
نشریه دیواری تابستانه، تصویر کاریکاتور برخی معلم‌ها را 
کشیده و با آنها یک تیم فوتبال خیالی تشکیل داده بودند 
و برای آن، داستانی طنز نوشته بودند. خب؛ جناب مدیر 
هم وقتی مطالب نشریه را پیش از انتشار خوانده بود، روی 
داستان طنز خیالی بچه‌ها، یک خط قرمز درشت کشیده و 
زیر آن نوشته بود: »به معلم‌ها بر می‌خوره...« و کمی خشن‌تر 

ادامه داده بود: »حذف«.
نمی‌دانستم چطور خبر را به بچه‌ها بگویم! از طرفی برای 
تهیه این مطلب، کلی با هم انرژی گذاشته بودیم و از طرفی 

نمی‌شد به حرف آقای مدیر هم بی‌توجهی کرد.
وقتی پایم را توی کلاس گذاشتم، فهمیدم که خبر حذف 
به گوش بچه‌ها رسیده؛ چون برخلاف جلسه‌های گذشته، 
کلاس پر از همهمه و سر و صدا بود. شاید صدای چوبدار از 
همه بلندتر بود: »آقا.... آخه چرا حذف کردن؟ اون که خیلی 
بامزه بود....« و ایوزخوانی با همان صدای دورگه‌اش ادامه 
داد: »خب... آقای مدیر رو از دروازه در میاریم و می‌ذاریم 
خط حمله! شاید این‌جوری...« و حیدری حرفش را قطع 
کرد و گفت: »من دیگه کار نمی‌کنم... اینکه نشد...« و 
کلاس رفت روی هوا و همه به سبک حیدری، غرغر ‌کردند.

در چنین شرایطی، مثل همیشه رفتم روی سکوی کلاس 
و برای لحظاتی فقط سکوت کردم. بچه‌ها می‌دانستند که 
باید این‌جور وقت‌ها ساکت شوند. وقتی کلاس پر از سکوت 
شد، گفتم: »آقایون انگار یادتون رفته. روزنامه‌نگاری یعنی 
تلاش برای انتقال حقیقت. حالا اگر مسیر اول، بسته بود، دو 
راه دارین؛ یا خسته بشین و جا بزنین یا مسیر دوم رو انتخاب 
‌کنین.« چوبدار همانطور که روی صندلی‌اش نشسته بود، 
پرسید: »خب... راه دوم چیه؟« با لبخند گفتم: »همین دیگه؛ 
همیشه راه‌های بعدی به این روشنی‌ها هم نیست؛ باید با هم، 
همفکری کنیم.« نصرتی بلند شد و با ناراحتی پیشنهاد داد: 
»قبول؛ به‌جاش یه داستان از بچه‌ها بذاریم.« تند پریدم 
وسط حرفش و گفتم: »راه اول که یعنی دیگه کار نکنیم، 
اما با پیشنهاد نصرتی، راه دوم می‌شه جایگزینی.« چوبدار 
با اخم گفت: »ما نباید عقب بشینیم. با آقای مدیر صحبت 
کنیم تا...« گفتم: »پس راه سوم، مذاکره.« تا آخر زنگ، 
حدود 25راه دیگر، پای تخته نوشته شد و بچه‌ها خوشحال 
بودند که برای حذف‌نشدن، لااقل 25راه برای چاپ نشریه 
دیواری وجود دارد. با رأی‌گیری، راه 20 را انتخاب کردیم: 
»تصویر کارتونی از چوبدار کشیدیم و او را درون دروازه 

گذاشتیم، نصرتی نوک حمله، ایوزخوانی ذخیره و...«

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. 
اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و 

یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.



سلام لیگ
کج‌وکوله
بیست‌وچهارمین دوره لیگ برتر فوتبال 
را امشب تیم قهرمان فصل گذشته افتتاح 
می‌کند؛ تیمی که در تهران میزبان است 

اما در اراک بازی می‌کند!
فصل جدید لیگ برتر فوتبال ایران از امروز آغاز 
می‌شود تا بعد از پایان‌یافتن یورو و المپیک، تب 
رقابت‌های ورزشی در میان ورزش‌دوستان این‌بار 
با رقابت تیم‌های مدعی و پرطرفدار در لیگ 
ایران داغ شود. اگرچه فوتبال ایران این روزها 
به‌شدت دچار مشکلات سخت‌افزاری است و 
خیلی از تیم‌ها زمین مناسب برای بازی ندارند، 
با وجود این، مسئولان سازمان لیگ مصرانه 
به‌دنبال شروع لیگ در تاریخ اعلام‌شده هستند 
و از ساعت19:30 امروز با سوت آغاز دیدار 
پرسپولیس و ذوب‌آهن، بیست‌وچهارمین دوره 
این رقابت‌ها را آغاز خواهند کرد. امروز و امشب 
3بازی و فردا )جمعه( نیز 5بازی دیگر برگزار 
می‌شود تا هفته اول رقابت‌ها در آخرین روزهای 

مردادماه برگزار شود.

   پرسپولیس - ذوب‌آهن
سال گذشته این بازی در هفته سوم برگزار شد 
و پرسپولیس نخستین امتیازاتش را همان‌جا از 
دست داد. امسال هم دوباره رویارویی این 2تیم 
در هفته‌های ابتدایی و در همان بازی نخست 
قرار گرفته است. ذوب‌آهن که در این سال‌ها 
از پرسپولیس کم امتیاز نگرفته، فصل گذشته 
نیز در تهران تا مرز شکست‌دادن قرمزها رفت 
و نهایتا گل آفساید گولسیانی بازی را یک-یک 
مساوی کرد. ذوب‌آهن با همان کادر فنی فصل 
گذشته‌اش به لیگ آمده و محمد ربیعی با وجود 
تمامی حرف‌وحدیث‌های مربوط به دوران 
حضورش در رفسنجان همچنان روی نیمکت 
این تیم ماندگار شده است. اما تیم قهرمان 
فصل گذشته با سرمربی و چند بازیکن جدید 
وارد لیگ24 می‌شود. گاریدو در آخرین روزها 
توانست با جذب دروازه‌بان جای خالی بیرانوند 
را پر کند اما در دفاع چپ و خط حمله هنوز 
کسی را نگرفته و دلواپسی‌ها در مورد پرسپولیس 
همچنان در دل هواداران این تیم هست. تماشای 
بازی پرسپولیس در روزهای ابتدایی لیگ، بیش 
از هر چیز به‌خاطر بررسی چهره‌های جدیدی که 
به این تیم آمده‌اند جذاب خواهد بود؛ چهره‌هایی 
نظیر الکسیس گوندوز درون دروازه، ایوب 
العملود در دفاع راست و علی علیپور که همه 
دوست دارند بدانند با چه سطحی از آمادگی به 

تیم بازگشته است.

   ملوان - گل‌گهر
این دومین بازی هفته اول است که از ساعت 
19:45 امشب در انزلی آغاز می‌شود. ورزشگاه 
انزلی برخلاف بسیاری از ورزشگاه‌های کشور، 
مشکلی برای میزبانی ندارد و در این مسابقه 
میزبان سیرجانی‌ها خواهد بود. مهدی تارتار که 
فصل گذشته ملوان را به بهترین رتبه تاریخش در 
لیگ برتر رساند، امشب روی نیمکت تیم مقابل 
می‌نشیند و ملوان را هم مازیار زارع هدایت 
می‌کند که بعد از یک سال دوری دوباره به این 

تیم بازگشته است.

   استقلال خوزستان - آلومینیوم
استقلال خوزستان که فصل گذشته در آخرین 
روز مجوز بقا را گرفت، فصل جدید را با میزبانی از 
آلومینیوم اراک آغاز می‌کند. آبی‌های جنوب که 
امسال سرمربی خارجی آورده‌اند، فصل گذشته 
طی یک بازی پرهیجان آلومینیوم را در اهواز 
3 بر 2 شکست دادند. در آن بازی ابتدا مهدی 
لیموچی 2گل برای آلومینیوم زد اما از دقیقه68 

تا پایان بازی استقلال 3گل زد و پیروز شد.

   سپاهان - چادرملو
اما بازی‌های روز جمعه محل رونمایی از 3مدعی 
دیگر یعنی سپاهان، تراکتور و استقلال خواهد 
بود. سپاهان که با شکست 4 بر یک مقابل رقیب 
اماراتی و حذف از آسیا فصل را فاجعه‌بار آغاز 
کرده، از ساعت 19:15 فردا میزبان تیمی است 
که امسال تازه برای نخستین‌بار به لیگ برتر پا 
گذاشته است. چادرملو با هدایت سعید اخباری 
صعود کرده و با همین مربی جوان هم پا به لیگ 
برتر می‌گذارد. اخباری جوان‌ترین سرمربی 

فصل جدید است.

   مس رفسنجان - تراکتور
این 2تیم در آخرین روزهای فصل گذشته در 
دیدار نیمه‌نهایی جام‌حذفی به مصاف هم رفتند 
که مس با یک گل پیروز شد و به فینال رفت، 
اما تراکتور امسال با خریدهای بزرگش تفاوت 
خیلی زیادی با تیم فصل گذشته پیدا کرده است. 
بیرانوند، اسماعیلی‌فر، ترابی، پورعلی، مهدی 
عبدی و یکی دو بازیکن خارجی چهره‌های جدید 
تراکتور هستند که تبریزی‌ها به موفقیت آنها دل 
بسته‌اند. این تیم با هدایت اسکوچیچ قطعا یکی 
از مدعیان اصلی است و فردا رویارویی اسکوچیچ 

با محرم نویدکیا بسیار دیدنی خواهد بود.

   هوادار - خیبر
شاید خنثی‌ترین بازی روز 
اول، لقب خوبی برای این 

مسابقه باشد؛ دیداری که یک طرف آن هواداری 
است که خیلی دیر سرمربی‌اش مشخص شده.

پیش بازی

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

ليگ برتر ايران - هفته 1

پرسپولیس

ذوب‌آهن
19:30

ملوان

گل‌گهر
19:45

استقلال خوزستان

آلومینیوم
20:30
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نساجی

فولاد
19:30

هوادار

خیبر خرم‌آباد
19:30

شمس‌آذر

استقلال
19:30

سپاهان

چادرملو
19:15

مس رفسنجان

تراکتور
19:15
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لیگلیگ
مجهول‌المکان!
مجهول‌المکان!

ستاره‌تر و البته پرمسئله‌تر
فصل جديد فوتبال باشگاهي ايران امروز آغاز مي‌شود؛ پر

ستاره‌تر و البته پرمسئله‌تر
فصل جديد فوتبال باشگاهي ايران امروز آغاز مي‌شود؛ پر

مشکل فصل جدید که مشکلات زیرساختی حادترین 
فوتبال ایران را بیش از هر زمان دیگری به رخ می‌کشد. 

بسیاری از ورزشگاه‌های کشور آماده رقابت نیستند و با مشکلات ریز 
و درشتی مواجهند. در نتیجه تیم‌های زیادی عملا بی‌جا و مکان شده‌اند و در 

حال یافتن زمینی برای بازی هستند! پرسپولیس موقتا راهی اراک شده، استقلال بین 

مشهد و ورزشگاه شهر قدس مردد است، چادرملوی اردکان هم روی زمین شهر قدس 

دست گذاشته، سپاهان به همسایه‌اش ذوب‌آهن متوسل شده و قرار است فعلا در فولادشهر 

بازی کند و سایر قضایا. در تهران ورزشگاه آزادی شرایط میزبانی را ندارد و گفته می‌شد 

مسابقات به استادیوم تختی منتقل خواهد شد اما دیدند شرایط آنجا بدتر است و الان 

خود تیم ملی هم جایی برای پذیرایی از رقبا ندارد! در مورد این رنج بزرگ، 24سال 
بعد از حرفه‌ای شدن فوتبال ایران چه باید گفت؟ چه بگوییم که تکراری 

نباشد و اصلا امید برود مختصر تأثیری روی مسئولان بگذارد؟ هر 
اندوه برایمان مانده.چه کلمه داشتیم قبلا خرج کردیم، الان فقط غم و 

 ادامه  در
 صفحه10



10
2 3 0 2 3 6 0   پنجشنبه    پنجشنبه  2525 مرداد  مرداد 14031403       شماره     شماره  91809180    2

بهروز رسایلی|  بعد از وقفه‌ای طولانی، مسابقات لیگ 
بیست‌وچهارم فوتبال ایران از امروز آغاز خواهد شد. قرار گرفتن 
این عدد برابر این اسم اما بیش از حد فریبنده است. تقریبا ربع 
قرن بعد از حرفه‌ای شدن فوتبال در کشور، انتظار می‌رفت 
امروز در نقطه بسیار بهتری ایستاده باشیم اما چنین اتفاقی 
رخ نداده و گره‌های کور این فوتبال همچنان به قوت خود باقی 
است یا حتی بر تعداد آنها افزوده شده. مثلا بعد از این همه سال 
نه‌تنها مشکل حق پخش تلویزیونی رفع نشده بلکه حالا فقدان 
زیرساخت‌های اساسی هم بیش از هر زمان دیگری خودش را 
نشان می‌دهد. بیایید با بررسی چند کلیدواژه، چشم‌انداز نسبی 

فصل پیش رو را مرور کنیم.

   کیفیت
اگر قرار باشد از نکات کمی روشن‌تر شروع کنیم، باید بگوییم انتظار 
داریم فصل جدید از نظر کیفی بهتر باشد. ستاره‌های بیشتری 
جذب شده‌اند و مثلا استقلال یک تابستان توفانی را پشت سر 
گذاشته است. تراکتور هم شبیخون بزرگی به پرسپولیس زد و 
برای نیمکت سرمربیگری‌اش هم دراگان اسکوچیچ را استخدام 
کرد که به هر حال چهره جذابی است. در نتیجه احتمال می‌رود 

شاهد توازن قوای بیشتر و رقابتی دیدنی‌تر باشیم.

   شور و حرارت
این شاخص هم احتمالا بهتر خواهد بود. به جای پیکان که تیم 
خنثی و بی‌حالی بود، خیبر خرم‌آباد بالا آمده و البته چادرملوی 
اردکان که هر دو تیم‌های جذابی به‌نظر می‌رسند. هرچند 
نمی‌توانیم آه و افسوس عمیق‌مان را بابت سقوط نفت آبادان 

پنهان کنیم. جای این تیم در فصل جدید خالی خواهد بود.

جایی برای جوانان نیست
6آقای گل آخر لیگ ایران حدود 30سال داشته‌اند

سال‌هاست که در مورد پیر بودن کلی لیگ برتر فوتبال ایران سخن 
گفته می‌شود. اینجا پدیده جوان کم داریم و باشگاه‌ها به راحتی به 
نفرات کم‌نام و نشان اعتماد نمی‌کنند؛ آفتی که کم‌کم گریبان تیم 
ملی را هم گرفته است. این موضوع در ابعاد مختلف قابل مشاهده است 
و شاید یکی از نشانه‌های جالب آن، میانگین سنی بالای بازیکنانی 
باشد که به‌عنوان آقای گلی دست پیدا می‌کنند و کفش طلا را می‌برند.

آقای گل 2فصل اخیر لیگ برتر که امسال راهی لیگ امارات شد، 
شهریار مغانلو بود. او این دو افتخار را در 28و 29سالگی ثبت کرده 
است. پیش از او، یعنی در لیگ بیست‌ویکم، گادوین منشایی آقای 
گل شد که در آن زمان 33ساله بود. کفش طلای لیگ بیستم هم به 
سجاد شهباززاده رسید که در بهترین فصل فوتبالش توانست 20گل 
برای سپاهان به ثمر برساند. سجاد هم در آن فصل 31سال داشت. 
قبل از آن یعنی در لیگ نوزدهم شیخ دیاباته از استقلال آقای گل 
شد و این در حالی است که مهاجم مالیایی در آن زمان 32سال 
داشت. در فصل هجدهم هم 2 فوروارد خارجی به‌طور مشترک آقای 
گل شدند؛ لوسیانو پریرا از فولاد و کی‌روش استنلی از سپاهان. نفر 
اول در آن زمان 35ساله بود و نفر دوم 30ساله. جالب اینجاست که 

آقای پریرا هنوز در حال بازی در لیگ به‌اصطلاح برتر ایران است!
شاید تنها آقای گل جوان این سالیان فوتبال ایران، علی علیپور 

بوده باشد که لیگ هفدهم در 22سالگی موفق به فتح کفش 
طلا شد. برای اینکه بدانید این اعداد چقدر مهم هستند و 

چگونه می‌توانند پیر بودن لیگ ایران را نشان بدهند، بد 
نیست سن و سال آقای گل‌های فصل گذشته 5لیگ 
معتبر اروپا را مرور کنیم؛ ارلینگ هالند 24ساله در 
لیگ برتر انگلستان، لائوتارو مارتینز 26ساله در لیگ 
ایتالیا، آرتم دووبیک 27ساله در لالیگا و کیلیان امباپه 

25ساله در لیگ فرانسه. تنها هری کین 31ساله در 
بوندس‌لیگای آلمان سن و سال بالاتری 
دارد. در این لیگ جایی که باید، برای 
جوانان نیست و این 
به زیان آینده 
فوتبال ایران 

است.

پرسپولیس

سپاهان

استقلال

تراکتور

ملوان

خیبر خرم‌آباد

ذوب‌آهن

شمس‌آذر

البته خیبر که 
برای نخستین‌بار 
به لیگ برتر رسیده هواداران بسیار 
پرشوری دارد و اگر در این بازی 
میزبان بود، روز زیبایی در خرم‌آباد 
خلق می‌شد، اما میزبان مسابقه 
هوادار است که تنها چیزی که ندارد، 

همان هوادار است.

   نساجی - فولاد
2تیم پرطرفدار اما ناموفق فصل 
گذشته در نخستین بازی فصل 
جدید روبه‌روی یکدیگر قرار 
می‌گیرند. البته شاید فرار نساجی 
از سقوط در آخرین هفته‌های فصل 
گذشته، لقب »ناموفق« را برای این 
تیم کمی کمرنگ کند اما به هر 
حال قرار‌گرفتن در خطر سقوط 
و نهایتا کسب رتبه دوازدهم طبعا 
نتیجه خوبی برای نساجی نبوده 
است. فولاد هم که یکی از بدترین 
فصل‌هایش را گذراند و استخدام 
یحیی گل‌محمدی نخستین واکنش 
باشگاه خوزستانی به این اتفاق بود. 
یحیی و ساکت الهامی فردا از ساعت 
19:30 در قائمشهر به مصاف هم 

می‌روند.

   شمس‌آذر - استقلال
فصل گذشته بازی‌های شمس‌آذر 
مقابل تیم‌های بزرگ خیلی جذاب 
و پرگل از آب درمی‌آمد. ازجمله در 
مقابل همین استقلال و در همین 
شهر قزوین، تیم سعید دقیقی 
توانست یک مساوی 2-2 را طی 
یک بازی زیبا مقابل تیم نکونام 
رقم بزند. اما امسال به‌نظر می‌رسد 
شمس‌آذر تیم ضعیف‌تری است 
چون تقریبا تمامی بازیکنان خوب 
و مؤثرش را از دست داده. در عوض 
استقلال پرمهره‌تر و پرستاره‌تر از 
فصل گذشته بسته شده است. هر 
ستاره‌ای که هواداران این تیم فکرش 
را می‌کردند و هر اسم بزرگی که 
هواداران فکرش را هم نمی‌کردند، 
جذب استقلال شده و تماشای 
نخستین بازی‌های این تیم را برای 
همه وسوسه‌انگیز کرده است. نکونام 
فصل گذشته هم لیگ برتر را از 
خارج خانه آغاز کرد و در آبادان 3گل 
به تیم صنعت‌نفت زد. چهره‌های 
جدید استقلال، آلمدین زیلیکیچ، 
دیدیه اندونگ، رامین رضاییان، 
سامان فلاح، علیرضا کوشکی، گائل 
کاکوتا، محمدحسین اسلامی‌و 
میلاد زکی‌پور هستند که لیست 
سنگین و پرستاره‌ای را شکل 

می‌دهند.

ادامه از 
صفحه9

نكته بازی

راضی هستی سردار جان؟
در مورد تنزل وحشتناک سردار آزمون از رم و لورکوزن به سطح 
شباب‌الاهلی زیاد صحبت شده، اما آنچه این داستان را دوباره 
داغ کرد، حذف تیم اماراتی از پلی‌آف لیگ نخبگان آسیا بود. 
شباب که در پلی‌آف اول موفق شده بود سپاهان را با 4گل ببرد، 
در پلی‌آف دوم با یک گل به الغرافه قطر باخت و از راهیابی به 
مرحله گروهی لیگ نخبگان بازماند. رسیدن به این مسابقات 
برای سران الاهلی بسیار مهم بود و از قضا جذب خود آزمون با 
هزینه 5میلیون یورو هم بخشی از حرکت به سمت همین هدف 
تلقی می‌شد. حالا باشگاه یک شکست مهم خورده و خود آزمون 
هم مسابقات معتبری که لااقل می‌توانست در سطح کمی حضور 
او در شباب‌الاهلی را توجیه کند، از دست داده است. به‌به که چه 

انتخابی کردید آقای آزمون!

تنه بیرانوند خورده به شما؟
حسین کعبی یکی از بازیکنان قدیمی و دوست‌داشتنی فوتبال 
ایران است. او در پست بال راست، جزو خوب‌های کشور بود و حتی 
زمانی که مصطفی دنیزلی در پرسپولیس از کعبی به‌عنوان یک 
بازیکن تهاجمی استفاده کرد هم خوش درخشید. با همه اینها 
شاید اگر ما جای او بودیم به همین راحتی نمی‌گفتیم »با اختلاف 
بهترین دفاع راست تاریخ ایران من هستم و هزار سال دیگر در این 
پست مثل من نمی‌آید.« اولا که همیشه دیگران باید از آدم تمجید 
کنند. اینکه کسی از خودش تعریف کند، حتی اگر به حق باشد هم 
زیاد دلنشین نیست. به علاوه بالاخره ما در آن پست امثال زرینچه 
و مهدی مهدوی‌کیا را داشتیم و اینطوری هم نیست که هزار سال 
دیگر شبیه حسین‌آقا نیاید. نمی‌دانیم، شاید هم تنه علیرضا بیرانوند 

به کعبی خورده باشد!

پول رضایتنامه یک بازیکن هم نیست
خدا بخواهد، فصل جدید مسابقات لیگ برتر قرار است با استفاده 
روزافزون از کمک‌داور ویدئویی برگزار شود. هفته اول 2بازی 
پرسپولیس و استقلال از این شرایط برخوردار شدند و در هفته‌های 
بعد تعداد مسابقات بیشتر خواهد شد. در همین راستا مهدی 
 VAR تاج، رئیس فدراسیون فوتبال گفته وارد کردن هر دستگاه
به کشور بین 600تا 700هزار دلار هزینه دارد، یعنی مثلا 40تا 
50میلیارد تومان. بله، ظاهرا چشمگیر است اما نه وقتی در 
همین لیگ بازیکن جوانی داریم که هنوز 3بازی ملی هم نکرده و 
50-60میلیارد تومان پول رضایتنامه‌اش را داده‌اند. شما که این 
همه پول خرج بازیکنان معمولی و متوسط می‌کنید، هزینه قرارداد 
یکی از اینها را هم بدهید برای زیرساخت‌هایی مثل VAR و زمین 

چمن. به خدا راه دوری نمی‌‎رود.

فصل جديد فوتبال باشگاهي ايران امروز آغاز مي‌شود؛ پرستاره‌تر و البته پرمسئله‌تر

سلام لیگ
چه‌کسی باور می‌کرد؟کج‌وکوله

همه شگفتانه‌های نخستین بازی پرسپولیس در فصل جدید
با وجود زمزمه‌هایی که در مورد تعویق لیگ بیست‌وچهارم به گوش می‌رسید، 
این اتفاق رخ نداد. به این ترتیب پرسپولیس فردا میزبان ذوب‌آهن است. 
این بازی در شرایطی انجام می‌شود که کم و کیف برگزاری آن، از هر جهت 
غیرقابل پیش‌بینی بود و کسی فکرش را نمی‌کرد سرخ‌ها بعد از قهرمانی در 
فصل گذشته، نخستین بازی‌شان در فصل جدید را با این شرایط برگزار کنند. 
درنظر گرفتن این نکات، بار دیگر به شما یادآوری می‌کند فوتبال ایران تا چه 

اندازه می‌تواند مفرح و سرگرم‌کننده باشد!

   در اراک
بی‌گمان شگفت‌انگیزترین وجه این بازی، به محل انجام آن مربوط می‌شود. 
2تیم تهرانی و اصفهانی باید در اراک با هم بازی کنند و این از معجزات و 
کرامات فوتبال ایران است. با اینکه در تمام طول یک سال گذشته گفته می‌شد 
کار عمرانی ورزشگاه آزادی امروز و فردا تمام می‌شود اما حالا می‌گویند اصلا 
امکان برگزاری بازی در آن حتی به‌طور نصفه‌ونیمه هم وجود ندارد. بنابراین 
پرسپولیس در نخستین بازی‌اش در اراک میزبان خواهد بود و معلوم نیست 
این روند تا چه زمانی ادامه می‌یابد. هفته پنجم باید دربی تهران برگزار شود و 

اصلا تعجب نخواهیم کرد اگر شهرآورد بیرون از پایتخت باشد.

   بدون اوسمار
هنوز هم باورکردنی نیست که اوسمار ویرا بعد از نهایت استفاده از فرصتش 
به‌عنوان سرمربی موقت و کسب عنوان قهرمانی با سرخپوشان در لیگ برتر، 
پیشنهاد تمدید قراردادش را رد کرده و رفته. اگر روز بازی با مس‌رفسنجان 
شما این حرف را به کسی می‌زدید، احتمالا فکر می‌کرد در حال شوخی 
هستید. اوسمار اما واقعا بوریرام تایلند را به پرسپولیس ترجیح داد و از قضا در 

نخستین بازی فصل جدید لیگ تایلند با 4گل به پیروزی رسید.

   بدون این همه ستاره
همیشه زمزمه‌هایی در مورد جدایی گسترده ستارگان پرسپولیس به گوش 
می‌رسید اما معمولا این اتفاق رخ نمی‌داد. این بار اما تک‌تک شایعات به 
حقیقت تبدیل شدند. علیرضا بیرانوند، دانیال اسماعیلی‌فر و مهدی ترابی 
به تراکتور پیوستند و عبدالکریم حسن هم به لیگ قطر بازگشت. طبعا تصور 

چنین شرایطی برای هواداران خیلی سخت بود.

   قبل از سوپرجام
البته این یکی خیلی هم غیرمنتظره نبود و از آنارشیسم حاکم بر فوتبال ایران، 
انتظاری جز این هم نمی‌رفت. به هر حال با وجود همه تأکیدها بر اینکه امسال 
دیدار سوپرجام پیش از شروع فصل جدید برگزار خواهد شد، باز هم این اتفاق 
رخ نداد و دیدار پرسپولیس- سپاهان در سوپرکاپ به زمان نامشخصی موکول 
شد. فعلا قرمزها در هفته اول لیگ باید با دیگر تیم اصفهانی یعنی ذوب‌آهن 

مصاف بدهند.

مصایب خوان کارلوس
سرمربی پرسپولیس در شروع فصل کار دشواری دارد

سرخپوشان در حالی از امروز برای تداوم مسیر موفق خود در سال‌های 
گذشته آماده می‌شوند که خوان کارلوس گاریدو، سرمربی این تیم در آغاز 
فصل به دلایل مختلف کار دشواری دارد. بعضی از این گرفتاری‌ها را مرور 

کرده‌ایم.

زمین ندارد  |   می‌دانید که ورزشگاه آزادی آماده نیست و پرسپولیس )مثل 
استقلال( فعلا باید در زمین دیگری میزبان رقبا باشد. سرخ‌ها ورزشگاه اراک را 

برگزیده‌اند که اگر همه‌‌چیزش هم خوب باشد، باز 280کیلومتر با تهران فاصله دارد. 
به این ترتیب هر بازی خانگی قرمزها، به یک مسابقه بیرون از خانه تبدیل می‌شود که 

مکافات خاص خودش را دارد. دوست داشتیم بدانیم الان گاریدو پیش خودش در مورد 
لیگ ایران چه فکری می‌کند؟!

مصدومیت اورونوف و عالیشاه  |   پرسپولیس در تابستان به اندازه کافی ستاره از دست 
داده و شاید دیگر تحمل غیبت بازیکنان بیشتری را نداشته باشد. با این حال در فاصله بسیار کوتاه 

تا شروع مسابقات، همچنان تکلیف اوستون اورونوف و امید عالیشاه روشن نیست. اورونوف 
یک بازیکن بسیار کلیدی برای قرمزها به شمار می‌رود و از مهم‌ترین عوامل مؤثر 

در قهرمانی فصل گذشته پرسپولیس بود. امید عالیشاه هم شاید بهترین 
فصل فوتبالش را پشت سر گذاشت. غیبت احتمالی این دو بازیکن در 

هفته‌های نخست و درست در زمانی که مربی اسپانیایی نیاز به 
تثبیت خودش دارد، خبر خوبی نیست.

قرعه سخت  |   همزمان، قرعه پرسپولیس در شروع فصل 
هم ساده نیست. قرمزها کار را با ذوب‌آهنی آغاز می‌کنند که 
فصل گذشته در بازی خانگی موفق به شکست آن نشدند. پس 
از آن بازی بسیار دشوار مقابل تراکتور در تبریز در راه است؛ 
مقابل فوجی از ستاره‌های پرانگیزه کوچ کرده و احتمالا ده‌ها 
هزار تماشاگر تیم رقیب. ملاقات با فولاد و یحیی گل‌محمدی 

که شناخت کامل از تیم دارد، گام بعدی است. پس از آن گل‌گهر 
و نهایتا دربی تهران در هفته پنجم. این قرعه برای مردی که تازه 

قرار است توانایی‌هایش را به هواداران و منتقدان نشان بدهد، کمی 
بی‌رحمانه به‌نظر می‌رسد.

دفاع چپ نرسید

پرسپولیس همچنین در ترکیب تیمی‌اش 

کاستی‌هایی هم دارد که با وجود سپری شدن این همه 

وقت از پنجره نقل‌وانتقالاتی، هنوز برطرف نشده. قرمزها همچنان 

به یک مهاجم نوک نیاز دارند و نیز در پست وینگر راست، فقط فرشاد 

احمدزاده و سعید صادقی افت کرده را در خدمت خود می‌بینند. با این حال 

قطعا بزرگ‌ترین حفره تیم در شرایط فعلی پست دفاع چپ است که تمام 

تابستان در موردش صحبت شد. مدت‌ها صرف زمان برای مذاکره با یحیی 

عطیه‌الله مراکشی بی‌فایده بود و پرسپولیس در حالی فصل را آغاز خواهد کرد 

که کسی هنوز اسم مدافع چپ خارجی این تیم را هم نمی‌داند، چه برسد 

به اینکه بیاید تمرین کند، آماده شود و به سطح استاندارد برسد. به‌نظر 

می‌رسد پرسپولیس حالا حالاها باید با حضور وحید امیری 36ساله 

در این پست کنار بیاید. با این همه گرفتاری، اگر گاریدو بتواند 

بر اوضاع مسلط شود و کار را پیش ببرد، نشان 

خواهد داد مربی ارزشمندی است.

Persian Leagueمجهول‌المکان!مجهول‌المکان!لیگلیگ
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نباید از فولاد توقع بیجا داشت
مطهری که حالا قرار است بار دیگر دستیاری در لیگ برتر را تجربه کند، از شرایط فولاد و همکاری با 

گل‌محمدی می‌گوید
حمید مطهری بعد از فعالیت در تیم ملی به‌عنوان یکی 
از دستیاران امیر قلعه‌نویی، سرانجام تصمیم به جدایی 
گرفت. او در اواخر لیگ فصل گذشته راهی تراکتور شد و 
قرار بود همراه با یحیی گل‌محمدی برای فصل جدید هم در 
این تیم تبریزی مربیگری کند ولی در نهایت حضور یحیی 
در تراکتور منتفی شد تا مطهری هم بعد از اتمام فصل جدا 
شود. حالا او در فولاد دوباره در کنار گل‌محمدی کار خواهد 
کرد تا یک چالش جدید را تجربه کند. با مطهری در مورد 
وضعیت فولاد و مسائل مختلف دیگر صحبت کرد‌یم که او 

به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   قبلا گفته بودید فقط کنار یحیی 
گل‌محمدی به‌عنوان مربی کار می‌کنید. به همین 

دلیل به فولاد رفتید؟ 
فولاد باشگاه ریشه‌دار و با‌شخصیتی است و هواداران خیلی 
خوب و ساختار خوبی دارد. بله درست است. یکی از دلایلی که 
فولاد را انتخاب کردم، حضور یحیی گل‌محمدی در این تیم 
بود. من قبلا گفته بودم کارم را به‌عنوان سرمربی ادامه می‌دهم 
ولی درخواست آقا‌یحیی باعث شد به فولاد بروم. من فقط با 
گل‌محمدی کار می‌کنم چون او را دوست دارم و قبولش دارم. 
یکی دو پیشنهاد هم به دستم رسید ولی با توجه به ‌خصوصیات 

اخلاقی‌ که دارم تصمیم گرفتم فولاد را انتخاب کنم.

   فولاد فصل بسیار بدی را پشت سر 
گذاشت و در آستانه سقوط قرار داشت. برای این 

فصل چه هدفی را دنبال می‌کنید؟
اینطور نیست که بگوییم چون یک کادر فنی جدید به فولاد 
آمده، باید توقع بالایی از این تیم داشته باشیم. ما در مرحله 
اول باید فولاد را به ‌ثبات برسانیم و بعد شرایط تیم را برای 
آینده بهتر کنیم. مهم این است که ما به‌معنای واقعی یک 
تیم باشیم. فولاد 3-2سال دیگر می‌تواند ‌بین مدعیان 
قهرمانی قرار بگیرد ولی اینکه الان توقع بیجا داشته باشیم، 
درست نیست. مدعی‌بودن و قهرمان‌شدن قواعد و اصول 

خودش را دارد.

   روند جذب بازیکن در فصل 
نقل‌و‌انتقالات برای شما راضی‌کننده بود؟

بد نبود ولی می‌توانست خیلی بهتر باشد. فولاد شاید انتخاب 
چهارم یا پنجم بازیکنان باشد و این شرایط را سخت می‌کند 
و با وجود تیم‌های متمول، خیلی سخت است که با آنها 
رقابت کنیم. البته گلایه‌ای هم نیست و باید دست‌به‌دست 

هم دهیم تا فولاد را به روزهای خوبش برگردانیم. این 
موضوع فقط به بازیکنان و کادر فنی مربوط نمی‌شود و 
مدیریت، هواداران و برخی فاکتورهای دیگر هم مهم است.

   لیگ ایران در حالی شروع می‌شود 
که بعضی از استادیوم‌ها آماده نیست و برخی 
ورزشگاه‌ها نیز مشکلات خاص خودشان را دارند. 

این وضعیت نگران‌کننده نیست؟
متأسفانه فوتبال ایران با این مشکل اساسی مواجه است و 
ما به ساختارها و آکادمی‌ها اهمیت نمی‌دهیم و در بحث 
برنامه‌ریزی مشکل داریم. می‌بینید قطر با 2میلیون نفر 
جمعیت چه استادیوم‌هایی دارد و جام‌جهانی برگزار می‌کند، 
عربستان هم میزبانی جام‌جهانی را گرفته است. دولت ما هم 
باید کاری کند که فوتبال ایران از لحاظ ساختاری جایگاه 
مناسبی پیدا کند. همه تیم‌ها در ایران با مشکل زمین تمرین 

و استادیوم مواجه هستند و این خیلی درناک است.

   در یک مقطع هم در تیم ملی بودید. چرا 
جدا شدید؟

دلیل خاصی نداشت. من آرزویم این بود که مربی تیم ملی 
ایران شوم که شدم و باید از امیر قلعه‌نویی و دیگر همکاران 
عزیزم در تیم ملی تشکر کنم. من دوست داشتم ‌شأن 
و شخصیت مربیان تیم حفظ و بیشتر به مربیان احترام 
گذاشته شود. مربیان تیم ملی پولی نمی‌گیرند، البته این 
تنها مسئله‌ای نبود که منجر به جدایی من از تیم ملی شد. 

مسائلی مدنظر من بود که برخی از آنها رعایت نمی‌شد.

موقتا راهی اراک شده، استقلال بین مشهد و ورزشگاه شهر 
قدس مردد است، چادرملوی اردکان هم روی زمین شهر قدس 
دست گذاشته، سپاهان به همسایه‌اش ذوب‌آهن متوسل شده 
و قرار است فعلا در فولادشهر بازی کند و سایر قضایا. در تهران 
ورزشگاه آزادی شرایط میزبانی را ندارد و گفته می‌شد مسابقات 
به استادیوم تختی منتقل خواهد شد اما دیدند شرایط آنجا 
بدتر است و الان خود تیم ملی هم جایی برای پذیرایی از رقبا 
ندارد! در مورد این رنج بزرگ، 42سال بعد از حرفه‌ای شدن 
فوتبال ایران چه باید گفت؟ چه بگوییم که تکراری نباشد و اصلا 
امید برود مختصر تأثیری روی مسئولان بگذارد؟ هر چه کلمه 

داشتیم قبلا خرج کردیم، الان فقط غم و اندوه برایمان مانده.

   کمک‌داور ویدئویی
تفاوت بنیادین این فصل با فصول قبلی فوتبال ایران آن است که 
قرار شده از همان ابتدا و در حداکثر مسابقات از سیستم کمک‌داور 
ویدئویی استفاده شود. فعلا در هفته اول 2مسابقه پرسپولیس 
- ذوب‌آهن و شمس‌آذر - استقلال از کمک‌داور ویدئویی سود 
خواهند برد و انتظار می‌رود هفته‌های آینده این امکان برای سایر 
تیم‌ها هم درنظر گرفته شود. طبیعتا اگر این وقفه طولانی شود، 

بقیه باشگاه‌ها به بی‌عدالتی و تبعیض اعتراض خواهند کرد.

   استادیوم
و البته حادترین مشکل فصل جدید که مشکلات زیرساختی 
فوتبال ایران را بیش از هر زمان دیگری به رخ می‌کشد. بسیاری 
از ورزشگاه‌های کشور آماده رقابت نیستند و با مشکلات ریز و 
درشتی مواجهند. در نتیجه تیم‌های زیادی عملا بی‌جا و مکان 
شده‌اند و در حال یافتن زمینی برای بازی هستند! پرسپولیس 

 دوست داشتم در آزادی
با پرسپولیس بازی کنیم

محمد ربیعی که برای دومین سال در ذوب‌آهن مانده، از شرایط تیمش و بازی اول با پرسپولیس می‌گوید

امیرحسین اعظمی|  محمد ربیعی بعد از پشت سر 
گذاشتن یک فصل موفقیت‌آمیز در ذوب‌آهن، برای دومین 
فصل پیاپی هدایت این تیم را برعهده گرفته است. ذوبی‌ها 
سال گذشته با وجود بودجه محدودی که داشتند به نتایج 
خوبی رسیدند و لیگ را در رده ششمی به پایان بردند. حالا 
ربیعی قصد دارد تیمی بهتر از سال گذشته را راهی مسابقات 
کند. البته او تأکید می‌کند که هنوز ذوب‌آهن به شرایط 
ایده‌آل و آرمانی نرسیده ولی قول‌ می‌دهد که آنها فوتبالی 
تاکتیکی و قابل‌قبول را در فصل جدید به نمایش بگذارند. 
ربیعی که باید در نخستین بازی لیگ مقابل پرسپولیس و 
کارلوس گاریدو قرار بگیرد، درخصوص شرایط تیمش و 

مسائل مختلف دیگر به سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

   شرایط ذوب‌آهن در آستانه شروع فصل 
جدید راضی‌کننده است؟

ابتدا باید بگویم خوشحالم که فصل گذشته را با رتبه‌ای 
خوب به پایان بردیم. ما در حالی ششم شدیم که همه 
می‌دانستند ذوب‌آهن با چه مشکلاتی روبه‌رو بود. ما 
6بازیکن را به‌دلیل مصدومیت و خدمت سربازی از دست 
دادیم و این موضوع تیم را بیشتر دچار چالش کرد. درست 
است در شروع نیم‌فصل دوم در چند بازی نتایج خوبی 
نگرفتیم ولی در ادامه به مسیر خودمان برگشتیم. حالا هم 

امیدوارم در فصل آینده روزهای خوبی را رقم بزنیم.

   هم فصل گذشته و هم برای این فصل، 
پیشنهادهایی داشتید ولی در ذوب‌آهن ماندید.

بله پیشنهادهایی داشتم و با اینکه در قراردادم بند جدایی 
وجود داشت ولی تصمیم گرفتم بمانم. مشکل اصلی فصل 
قبل بودجه بود و برای این فصل هم در بحث اضافه شدن 
بودجه، مغایرت‌هایی وجود داشت ولی قول داده‌اند که این 
موضوع حل شود. من مدیرعامل کارخانه را درک می‌کنم و 
کارگران عزیز باشگاه ذوب‌آهن هم برایم عزیز هستند. ما هم 
در بحث افزایش بودجه توقع منطقی و استاندارد داریم. به 
هر حال ذوب‌آهن سال قبل بهترین نتایج در 8-7 فصل اخیر 
را گرفت و طبیعتا انتظار می‌رود برای فصل جدید شرایط 

بهتری را در بحث بودجه تجربه کنیم.

   می‌توانستید به تیمی بروید که از لحاظ 
بودجه شرایط بهتری داشت؟

نیما نکیسا برای من قابل احترام است و از من خواست که 
بمانم. بازیکنان هم دوست داشتند این همکاری ادامه پیدا 
کند. ما در بازی‌های هفته‌های پایانی فصل قبل، خیلی 
شرایط خوبی داشتیم، وقتی تیمی از لحاظ تاکتیکی و 
نتیجه‌گیری شرایط خوبی دارد، طبیعتا انگیزه‌هایش برای 

ادامه دادن همان شرایط بیشتر می‌شود.

   در گام اول با پرسپولیس روبه‌رو 
مي‌شوید. از این قرعه استقبال می‌کنید؟

ما نسبت به سال گذشته تغییراتی داشته‌ا‌یم و طبیعتا در 
شروع لیگ، شرایط ایده‌آل و آرمانی نداریم ولی قطعا در 
ادامه وضعیت بهتر می‌شود. جسته و گریخته شنیده بودیم 
که لیگ برتر از شهریور‌ماه آغاز می‌شود و با اعلام برنامه 
بازی‌ها و تاریخ شروع مسابقات شوکه شدیم و تیم را در 
25روز آماده کردیم. با این حال تلاش می‌کنیم تا لیگ را 
خوب شروع کنیم. در فصل جدید تغییراتی جزئی در فلسفه 

بازیمان داریم.

   در مورد پرسپولیس صحبت نمی‌کنید.
پرسپولیس در 2فصل اخیر قهرمان لیگ شده و در 8فصل 
اخیر 7قهرمانی را به‌دست آورده است. آنها تیمی بزرگ 
هستند و برای موفقیت در لیگ نخبگان آسیا بسته شده 
است. شک ندارم که بازی ما و پرسپولیس جذاب خواهد شد.

   حتما خوشحالید که در ورزشگاه آزادی و 
مقابل هواداران پرسپولیس بازی نمی‌کنید؟

هواداران پرسپولیس و استقلال همیشه برای من قابل 
احترام هستند. اتفاقا دوست داشتیم با پرسپولیس در 
ورزشگاه آزادی و مقابل هوادارانش بازی کنیم که ظاهرا 
شرایط مهیا نیست. من در اراک هم مربیگری کرده‌ام و 
برای مردم و هواداران فوتبال در این شهر هم احترام خاصی 

قائل هستم.

   نتیجه را پیش‌بینی نمی‌کنید؟
پیش‌بینی سخت است، ما می‌خواهیم کیفیت خوب 
خودمان را در این بازی نشان دهیم و امیدوارم روز خوبی 

داشته باشیم.

هوادار

آلومینیوم

مس رفسنجان

گل‌گهر

چادرملو

فولاد

نساجی

فصل جديد فوتبال باشگاهي ايران امروز آغاز مي‌شود؛ پرستاره‌تر و البته پرمسئله‌تر

استقلال خوزستان

شمشیر دو دم
استقلال تا دندان مسلح، چگونه همزمان برای جواد 

نکونام فرصت و تهدید است؟

میثم کریمی |  بدون تردید استقلال یک تابستان طلایی را پشت سر گذاشت؛ 
یک پنجره نقل‌وانتقالاتی بسیار موفق که اگرچه احتمالا هزینه سنگینی روی دست 
باشگاه گذاشته اما فعلا دنیا را به کام هواداران این تیم کرده است. فضای مجازی 
و شبکه‌های اجتماعی پر است از شماتیک‌هایی که برخی استقلالی‌ها از ترکیب 
مطلوب فصل آینده طراحی می‌کنند و در همه آنها برای رقبا خط و نشان می‌کشند. 
پنجره‌ای که با حفظ نفرات و ساختار اصلی تیم آغاز شد و در ادامه با جذب بازیکنان 
مهمی همچون رامین رضاییان، ایمان سلیمی، محمدحسین اسلامی و میلاد زکی‌پور 
تداوم یافت، در نهایت با استخدام 2بازیکن خارجی خوش‌سابقه یعنی کاکوتا و اندونگ به 
پایان رسید تا خیلی‌ها بگویند این تیم برای قهرمانی در آسیا بسته شده است. با این همه 
اما، در اختیار داشتن چنین تیمی به‌طور همزمان برای جواد نکونام فرصت و تهدید است. 

چرا؟ عرض می‌کنیم.

چرا فرصت است؟  |   تشریح این مطلب، توضیح واضحات است؛ عین اینکه بگویی چرا روز، 
روشن است. هر مربی‌ای دوست دارد ستاره‌های کارآمد بیشتری در اختیار داشته باشد. بازیکن، 
ابزار مربی است و جواد نکونام هم با گلایه‌های پرشمار فصل قبلش در مورد کیفیت برخی بازیکنان 
استقلال، آشکارا نشان داد نسبت به اهمیت این ابزار حساس است. او فصل گذشته به دفعات تکرار کرد 
استقلال برای چهارم یا پنجم شدن بسته شده است و اینگونه ارزش نایب‌قهرمانی پایان فصل تیمش را 
مضاعف کرد. تغییر مالکیت اما شرایطی به‌وجود آورد که آبی‌ها با توپ پر وارد نقل‌وانتقالات شدند و شاید به 
جرأت بتوان گفت بازار را شخم زدند. حالا جواد در همه پست‌ها بازیکنان دلخواهش را در اختیار دارد و گاهی 

حتی در یک پست، بیش از یک نفر با کیفیت بالا آماده‌اند به زمین بروند. چه چیزی بهتر از این؟

چرا تهدید است؟  |   در عین حال اما تیم بسیار قدرتمندی که برای نکونام بسته شده، انتظارات را هم از این مربی بالا 
می‌برد. فصل گذشته اگرچه آبی‌ها امتیاز بالایی به‌دست آوردند اما در مقاطعی دیده شد که هواداران و منتقدان از عملکرد 
فنی تیم راضی نبودند. این درست همان زمان‌هایی بود که تئوری »دست‌های خالی جواد« به‌کار می‌آمد و این مربی را نجات 
می‌داد. به‌عنوان مثال عملکرد فنی استقلال در هیچ‌یک از 2دربی رفت و برگشت چندان جالب نبود و مخصوصا در شهرآورد 
برگشت، انتقادات زیادی از نمایش بسیار تدافعی و محافظه‌کارانه تیم نکونام به عمل آمد. در مواجهه با همه این نقد و نظرها اما، بودند 
کسانی که ادعا می‌کردند با این بازیکنان بهتر از این نمی‌شود کار کرد. روشن است که این برگه برای فصل پیش رو در دست حامیان 
جواد نخواهد بود. تیم به قدری ستاره گرفته که هواداران انتظار دارند از همان اول با بهترین فوتبال برود بالا و پایین هم نیاید. هر چیزی جز 
این روند، می‌تواند جایگاه نکونام در استقلال را به خطر بیندازد. فراموش نکنیم بعد از پایان فصل گذشته هم حرف و حدیث‌های بسیار زیادی 

در مورد احتمال قطع همکاری با جواد وجود داشت و او نباید برای فصل جدید خودش را در موقعیتی قرار بدهد که دست مدیران را باز بگذارد.
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افقی:
1- تنگه‌ای که دریای سرخ را 
به خلیج عدن متصل می‌کند- 

همنشین
2- از فنون مختص کشتی 
آزاد - قلعه - اقامت موقت 

در سفر
3- رفوزه - از ماشین‌آلات 
کشاورزی - کوژ - شهر مدفن 

دهخدا
4- برنز - هیجان‌انگیز - 

نابخرد
5- مقعر - طلق نسوز - فعال

6- آشفتگی - قدرت و توان - 
از مصالح ساختمانی

7- نوشیدنی ترش که از 
تخمیر شیر به‌دست می‌آید - 
پایبند - از اقلیت‌های مذهبی

8- حرف ندا - بزرگ - 
نوشتاری - خاک سرخ

9- لبه تیز شمشیر - دیرینه- 
خوابگاه

 10- نیم‌صدای سگ - 
بانگ قلم - بخش مایع و 

شفاف خون
11- گریزان - برادر - سخنان 

بیمار تبدار
12- شجاع - موتورسیکلت 
بدون دنده - شادمانی و نشاط

13- یازده - دور از انتظار - 
شیرینی تبریز - پول ژاپن

14- حکومت اتحادیه‌ای- 
بخش خارجی هر چیز - 

لبخند ملیح
15- سرخ مایل به قهوه‌ای - 

برج مخابراتی مسکو
  

عمودی:
1- پستانداری درنده و 
گوشتخوار - از آن شکلات 

تهیه می‌شود - سودمند
2- کنایه از بسیار خودپسند و 

مغرور بودن است
3- مشعل جوشکاری - 
ضروری - قرار داده شده - 

نشانه مفعولی
4- حیوان صحرانورد - 

انبازان- لوازم
5- تاراج - انگشت چهارم 

دست - امام اول شیعیان
6- صندلی تشریفاتی - سبز‌تیره- 

از طایفه‌های بلوچ ایران
7- محله صدمیدان شمال 
شرق تهران - پرنده‌ای 

شکاری - سخنوران
8- مروارید - از یاران امام 
حسین)ع( - طویل - دست 

شکسته!
9- محلی - زاپاس - در امانت 

روا نیست
 10- سنگ‌تراش -‌ 

سازی‌ عربی - آزاد

11- از اقوام آریایی - ستاره - 
همسایه تونس و الجزایر

12- اماکن مقدس زیارتی- 
پایتخت پرو - ساختمان 

کروی‌شکل در هسته سلول
13- مخفف اگر - مادربزرگ - لشکر 

مخلص خداست - پیشوند سلب
14- بانوی نویسنده انگلیسی و خالق 

رمان پر 
15- دختر امام حسین)ع( - نیزار- 

رشد

وشکنبراشامنیس
کشااهتنافلودا
لیحارزمرقومل
نوتاشاوهاکیمک

یلدنبباهرادا
شتثاروتبونها

ایلهاطعایهایس
باقریازجلالچک
وکیرتلمخمراها
ررمیسبرایعمر
یفالتنونکاای
یمیتونمسزیررس

حنیوراددبتسم
یساساناگراونن
یگلمجورمینایس 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4833
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

915436278
387912564
642785139
154693782
238174695
769528413
573269841
496851327
821347956

متوسط

1    9    5
  9 8  3 6   
 2  7  4  1  
7 4      8 1
  6    4   
9 5      6 3
 6  9  1  7  
  1 4  2 9   
2    3    8961253748

723489651
548617923
185976432
472135869
639842517
294761385
857324196
316598274

ساده

متوسط

184296735
579813624
623754819
742369581
316528497
958147263
465981372
831472956
297635148

سخت

   4      
 8     5  4
6  2 7      
1   6   7   
2        5
  9   8   3
     9 8  1
4  6     2  
     7    

ساده

9  1  5 3 7   
 2   8  6  1
5 4 8 6      
   9 7   3  
4 7      6 9
 3   4 2    
     1 3 8 5
8  7  2   9  
  6 5 9  2  4

شانس قهرمانی رئال‌مادرید 86درصد است. بارسلونا 10/3 و اتلتی 2/2درصد شانس 
قهرمانی دارند. امباپه که فصل پیش 44گل برای پاری‌سن‌ژرمن زد، مدعی اصلی 
آقای گلی است؛ بالاتر از خولیان، بلینگام، وینیسیوس و لواندوفسکی. جدول 
امتیازات تیم‌ها را که ابررایانه‌های اپتا برای پایان فصل پیش‌بینی‌کرده، ببینید.

رئال‌مادرید

89.3

رئال‌سوسیداد

62.1

سلتاویگو

46.5

وایکانو

41

بارسلونا

76.5

ویارئال

59.4

مایورکا

46

لاس پالماس

38.8

اتلتیکو‌‌مادرید

69.7

بتیس

54

آلاوز

45.4

اسپانیول

38.5

خیرونا

65.7

سویا

49

اوساسونا

44.9

رئال وایادولید

38

بیلبائو

63.5

والنسیا

46.6

ختافه

41.8

لگانس

37.7

01
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16
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07
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08
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04

09

14

19

05
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15

20

بازی‌های مهم فصل

ال‌کلاسیکو:
�����������������رئال مادرید - بارسا 6آبان، هفته 11
22فروردین، هفته35������بارسا - رئال‌مادرید

دربی مادرید:
هشتم مهر، هفته8������������������اتلتیکو - رئال
21بهمن، هفته23��������������������رئال - اتلتیکو

اریک تن‌هاخ 2شاگرد دیگرش را هم به جمع بازیکنان منچستریونایتد اضافه 
کرد. سرمربی هلندی این بار برای تقویت خط دفاعی، نصیر مزراوی مراکشی و 
دلیخت هلندی را از بایرن‌مونیخ خرید. او چند هفته پیش لنی یورو را که مورد توجه 
رئال‌مادرید بود، از لیل جذب کرد اما یورو در نخستین بازی‌اش در اردوی پیش‌فصل 
دچار مصدومیت شدید شد و احتمالا تا 4ماه آینده از تیم دور می‌ماند. تن‌هاخ 
2فصل پیش مالاسیا را از لیگ هلند برای پست دفاع چپ به خدمت گرفته بود اما 
این بازیکن تقریبا همه این 2 سال را با مصدومیت دست‌وپنجه نرم کرد. دیگر خرید 
دفاعی او برای منچستر، یکی دیگر از شاگردانش در آژاکس یعنی لیساندرو مارتینس 

آرژانتینی بود. این بازیکن هم فصل پیش در بیشتر مقاطع مصدوم و غایب بود.
    مربی هلندی که قبلا در آژاکس مربیگری کرده، از 2سال پیش که هدایت 
منچستریونایتد را قبول کرد تا به امروز 5بازیکن را از این تیم به خدمت گرفته 
است. لیساندرو و آنتونی نخستین نفراتی بودند که به تیم تن‌هاخ آمدند، سپس 
آندره اونانا یونایتدی شد و حالا هم دلیخت و مزراوی. غیراز اینها مالاسیا که در 
لیگ هلند بازی می‌کرد و اریکسن دانمارکی که او هم زمانی سابقه بازی در آژاکس 

داشت، به تیم تن‌هاخ آمدند.
    ماتیاس دلیخت، مدافع خوش‌شانسی است. او غیر از آژاکس هرگز در ترکیب 
تیم دیگری ندرخشیده اما همه باشگاه‌های بزرگ او را خریده‌اند. دلیخت ابتدا با 
توصیه کریستیانو رونالدو و درحالی‌که از بارسلونا پیشنهاد داشت، با رقم 75میلیون 
یورو به یوونتوس پیوست. درحالی‌که ماتیاس عملکرد فوق‌العاده‌ای در بارسا 
نداشت، بایرن‌مونیخ او را با قراردادی به ارزش 67میلیون یورو در اختیار گرفت و حالا 
با اینکه بیشتر فصل را روی نیمکت یا سکوها و یا بیمارستان بایرن‌مونیخ سپری کرد 
و گزینه آخر پست دفاع میانی این تیم بود، منچستریونایتد برای جذب او 50میلیون 
ریخت‌و‌پاش کرده است. قرارداد دلیخت با منچستر 5سال و به‌عبارتی تا 30سالگی 
این بازیکن اعتبار دارد اما بعید است فصل‌های آینده باشگاه بزرگ دیگری این مدافع 
را که مهره مار دارد، نخرد. خرید این مدافع حدود 200میلیون برای باشگاه‌ها هزینه 

داشته که چنین پولی برای یک مدافع با این عملکرد، خیلی زیاد است.
    دلیخت زیرنظر تن‌هاخ در 70مسابقه و 6230دقیقه بازی کرده که بهترین 
دوران فوتبالش بوده اما در مجموع، 117بازی با پیراهن آژاکس و همین تعداد بازی 

با پیراهن یوونتوس در کارنامه دارد.
    دیگر خرید دفاعی تن‌هاخ از بایرن‌مونیخ هم شاگرد سابقش نصیر مزراوی بود 
که این خرید 5+15میلیون خرج روی دست باشگاه گذاشت. مزراوی هم نتوانست 
عملکرد خوبی در بایرن داشته باشد و با اینکه او یک مدافع راست تخصصی بود، 
در تمام طول فصل 2هافبک دفاعی این تیم، لایمر و کیمیش در این پست به بازی 
گرفته ‌شدند و مزراوی گاهی به‌عنوان بازیکن جانشین به زمین رفت و گاهی در 

پست غیرتخصصی و در دفاع چپ بازی کرد.

    تن‌هاخ مدت‌هاست روی پروسه خرید فرنکی دی‌یونگ از بارسلونا کار 
می‌کند اما خود این بازیکن دوست ندارد حقوق نجومی‌اش را رها کند و به تیم 
نفرین‌شده من‌یونایتد برود. خوان لاپورتا، رئیس باشگاه بارسلونا امیدوار است 
این هافبک مصدوم هلندی را به رفتن متقاعد و از محل فروش او ۷۰میلیون 
دریافت کند و همزمان از شر دستمزد ۳۷.۵میلیون یورویی‌اش که بالاترین 
حقوق بین بازیکنان شاغل در لالیگاست، خلاص شود. دی‌یونگ و تن‌‌هاخ 
فصل 19-2018با آژاکس به قهرمانی دوگانه دست یافتند. دی‌یونگ هم مثل 

دلیخت در یورو2024 غایب بود.
    تن‌هاخ حدود 535میلیون یورو برای من‌یونایتد بازیکن خریده و همچنان 
خریدهایش ادامه دارد و احتمالا اوگارته هم به‌زودی از پاریس جذب می‌شود. 
گران‌ترین خریدهای او آنتونی برزیلی بود که زمانی زیرنظر خودش در آژاکس کار 
می‌کرد و با 95میلیون یورو به گران‌ترین فروش تاریخ باشگاه هلندی تبدیل شد.

    رود فان نیستلروی و رنه هیک هم که امسال به کادر فنی منچستریونایتد اضافه 
شده‌اند، هلندی هستند.

    تن هاخ توانسته میانگین سنی تیم را پایین بیاورد: رشفورد۲۶، لیچا۲۶، میسن 
ماونت۲۵، مالاسیا۲۴، سانچو۲۴ )اگر به یوونتوس یا پاریس نرود(، دالوت۲۴، 
آنتونی۲۴، اوگارته۲۳، زیرکزی۲۳، آماد دیالو۲۲، برانتویث۲۲، هویلند۲۱، 

گارناچو۲۰، ماینو۱۹، یورو۱۸، دلیخت25و مزراوی26.
    خریدهای جدید یونایتد بیشتر دفاعی بوده و باید روی گل‌های زیادی که فصل 
پیش خورد، تأثیر بگذارند. یونایتد با 58گل دریافتی فقط از 4باشگاه آمار بهتری 
داشت. این بیشترین گلی بود که یونایتد بعد از فصل 79-1978)63( دریافت کرد، 
15گل بیشتر از گلی که در فصل اول با تن‌هاخ داشتند. گل‌های دریافتی مورد 
انتظار آنها 70.1گل بود و خط دفاعی و دروازه‌بان این تیم، پنجمین خط دفاعی 

ضعیف لیگ را تشکیل داده بودند.
    در خط حمله اوضاع یونایتد خوب نیست. هویلوند در فصل اول حضورش در 
اولدترافورد خودش را گلزن قاتل نشان نداد. شاید این فصل برونو فرناندز مثل بازی 
سوپرجام به‌عنوان مهاجم کاذب بازی کند و از بازیکن شماره9 در ترکیب خبری 
نباشد. گارناچو کماکان خوب است اما آنتونی و رشفورد فصلی افتضاح را سپری 
کردند. رشفورد از عربستان پیشنهاد 70میلیون یورویی دارد که معلوم نیست 
درست باشد. باشگاه می‌خواهد از شر آنتونی هم خلاص شود. در طول 2سال 
حضور در لیگ برتر، آنتونی به‌طور متوسط در هر 90دقیقه فقط 1.4موقعیت ایجاد 
کرده. از آغاز فصل 23-2022، 58بازیکن )با حداقل 1000دقیقه بازی( رکورد 
بهتری از او دارند. این فصل احتمالا فصل درخشش آماد دیالو خواهد بود. سانچو 
هم یا باید مشتری خوبی پیدا کند یا روی نیمکت بنشیند. پاری‌سن‌ژرمن او را 

17میلیون یورو می‌خواهد اما یک‌سوم رقم درخواستی منچستر است.

آژاکس یونایتدآژاکس یونایتد
پرطرفدارترین لیگ جهان از فرداشب با بازی منچستریونایتد آغاز می‌شود

منچستریونایتد ‌321میلیون 
یورو برای بازیکنانی که با تن‌هاخ 
در آژاکس بازی کردند، پرداخت 
کرده است. آمار او را با دومین 
مربی‌ای که معمولا بازیکنان 
سابق خودش را جذب می‌کند 
مقایسه کنید با مورینیو که 

تاکنون 187میلیون یورو برای 
چنین خریدهایی خرج روی 
دست باشگاه‌هایش گذاشته 

است.

سرمربی هلندی ستاره‌هایی 
مثل کریستیانو رونالدو، سانچو، 
گرینوود، دخه‌آ و حتی ون‌بیساکا 
و لوک شو را به‌خاطر شاگردان 
سابقش قربانی کرد. تن هاخ در 
ازای 18بازیکنی که جذب کرده، 
18بازیکن را مرخص کرده است؛ 
ادینسون کاوانی، لینگارد، خوان 
ماتا، ماتیچ، رونالدو، گرینوود، 
سانچو، پوگبا، آندریاس پریرا، 
تاهیت چونگ، فیل جونز، جیمز 
گارنر، توانزبه، داوید دخه‌آ، الکس 
تلس، الانگا، فرد، دین هندرسون، 
اریک بایی و ون‌بیساکا از تیم جدا 
شده‌اند. قرارداد این بازیکنان به 
پایان رسیده بود و با پای خودشان 

از تیم رفتند.

فصل جدید لیگ برتر فوتبال 
انگلستان از فردا با دیدار 
منچستریونایتد- فولام آغاز 
می‌شود و حداقل در هر هفته از 
این لیگ یک مسابقه بزرگ در 
پیش داریم. مسابقه بزرگ این 
هفته، یکشنبه بین منچسترسیتی 
و چلسی برگزار می‌شود.

LaLiga
از امشب با لالیگا

لیگ فوتبال اسپانیا زودتر از بزرگان آغاز شد
لالیگا بعد از رفتن ستاره‌های بزرگی مثل رونالدو، مسی، 
راموس، بنزما، بیل، سوارس و... دیگر لطف گذشته را ندارد. 
حتی ال‌کلاسیکوها هم به جذابیت قبل نیست. اما در 
همین لیگ امسال که از امشب آغاز می‌شود، ستاره‌های 
جذابی نظیر امباپه، بلینگام و وینیسیوس )رئال(، یامال، 
لواندوفسکی و اولمو )بارسلونا(، نیکو ویلیامز )بیلبائو(، 
گریزمان و خولیان آلوارس )اتلتیکو( و... حضور دارند که 
می‌توانند نگاه‌ها را به‌خود جلب کنند. به هر حال، اسپانیا 
در همه رده‌ها قهرمان اروپا و جهان و المپیک شده و 

نمی‌توان لیگ فوتبال آنها را نادیده گرفت.
لالیگا معصوم‌تر از دیگر لیگ‌های بزرگ اروپایی است. 
در این لیگ حق پخش به اندازه لیگ برتر وجود ندارد و 
باشگاه‌ها که عموما مردمی و بدون اتکا به دلارهای نفتی 
هستند، کمترین قدرت را برای خرید بازیکنان دارند. تنها 

اتلتیکو در نقل‌وانتقالات این فصل خرید درشت داشت و 
آلوارس و سورلوث را برای خط حمله و لونورماند را برای 
دفاع خرید و احتمالا گلگر را به جمع هافبک‌ها اضافه 
کند. رئال یک خرید بزرگ اما رایگان داشت به نام امباپه 
و بارسلونا یک بازیکن 62میلیون یورویی از لایپزیش 
خرید که این بازیکن هم محصول خودش یعنی دنی اولمو 
بود. رقابت امسال بین رئال، بارسا و اتلتیکو خواهد بود و 
بعید است خیرونا بتواند مثل فصل گذشته خطری برای 
مدعیان ایجاد کند. پدیده فصل قبل بازیکنان کلیدی 
خود را از دست داده؛ مانند ساوینیو که به منچسترسیتی 
پیوسته، یان کوتو که اکنون در دورتموند است و آرتم 
دووبیک، بهترین گلزن فصل گذشته لالیگا که به رم 
فروخته شد. 3تیم تازه صعود کرده اسپانیول، رئال 

وایادولید و لگانس گزینه‌های اصلی سقوط خواهند بود.
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 ساماندهی بیش از 13هزار 
آسیب‌دیده اجتماعی

ساماندهی آسیب‌های اجتماعی از همان ابتدا مورد 
توجه مدیریت ششم قرار گرفت و برای تسریع و تسهیل 
این موضوع قرارگاه اجتماعی راه‌اندازی شد. سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران از 
ابتدای امسال طرح ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی 
را شروع کرد و این طرح تمامی ندارد تا جایی که تاکنون 

3مرحله از آن عملیاتی شده است.

داده نما

 میدان آزادی
 میزبان اربعینی‌ها

  40 درصد از تصادف ها مربوط به عابران 
پیاده است

 تا سال 1401 درگوشه وکنار شهر حدود252 گود 
رها شده وجود داشت

عابرانی که قربانی می شوند 

 خروج 94 گود تهران
 از فهرست رها شده‌ها

نگاهی به آمار تصادفات فوتی رهگذرانی که از پل عابر یا محل 
گذر عابران پیاده استفاده نمی کنند 

 تعداد گودهای رها شده پایتخت
 به عدد 158  رسید

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

آیین بدرقه زوار کربلا  امروز برگزار می‌شود

طرح‌ها ادامه دارد
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران:  گشت‌های حامی شهر و مراکز ساماندهی در 
زمان اجرای طرح‌ها شبانه‌روز فعال بودند. طی این 3مرحله بیش از 13هزار 
آسیب‌دیده اجتماعی ساماندهی شده‌اند و البته این طرح تا پایان سال 

استمرار خواهد داشت.

در سند بودجه شهرداری تهران، 
ردیف اعتباری با عنوان کمک به 
بهسازی و تجهیز مدارس وجود 
دارد. همین ردیف اعتباری نشانگر 
دغدغه‌مندی مدیریت شهری نسبت 
به وضعیت مدارس است و تلاش 
می‌کند با انجام برخی از اقدامات 
مانند آسفالت کردن حیاط مدارس و 
بازپیرایی فضاهای سبز و... این مراکز 
آموزشی را برای حضور دانش‌آموزان 
مطلوب‌تر کند. امسال هم بهسازی 
و تجهیز مدارس دولتی در دستور 
کار اداره کل آموزش‌های شهروندی 
شهرداری تهران قرار دارد و به‌گفته 
مهدی امیری، مدیر این اداره ردیف 
اعتباری این حوزه در مقایسه با سال 

گذشته 3برابر افزایش داشته است.

مرحله اول 
متکدی: 651 نفر

معتاد متجاهر:2933 نفر
کودک کار و خیابان: 482 نفر

کارتن‌خواب و بی‌خانمان: 3232 نفر

مرحله دوم
متکدی: 100 نفر

معتاد متجاهر: 2085 نفر
کودک کار و خیابان: 79 نفر

کارتن‌خواب و بی‌خانمان: 1358 نفر

مرحله سوم 
 متکدی: 66 نفر 

معتاد متجاهر: 1175 نفر
کودک کار و خیابان: 46 نفر

کارتن‌خواب و بی‌خانمان: 923 نفر 

ساماندهی

۷۲۹۸ 
آسیب‌دیده 
اجتماعی
ساماندهی

۳۶۲۲ 
آسیب‌دیده 
اجتماعی
ساماندهی

2210 
آسیب‌دیده 
اجتماعی

۵۵۱۳ نفر کارتن‌خواب و بی‌خانمان: کودک کار و خیابان: ۶۰۷ نفرمعتاد متجاهر: ۶۱۹۳ نفرمتکدی: ۸۱۷ نفر ساماندهی شده‌اند.دربخش‌های مختلف آسیب‌دیده اجتماعی تاکنون ۱۳۱۳۰

جزئیات 
 طرح‌های
 اجرا شده

زمان اجرای طرح )1403(
مرحله اول: فروردین

مرحله دوم: خرداد
مرحله سوم: مرداد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

وضعیت مدارس تهران

4650مدرسه در تهران وجود 
دارد

2700مدرسه دولتی
1900مدرسه غیردولتی

50 مدرسه استثنایی
117مدرسه در طرح پویش من شهردارم
 مستلزم بهسازی هستند

 افزایش
 3برابری بودجه 
 نوسازی 
مدارس

سال 1402
 50 

میلیارد تومان

سال 1403
 150 

میلیارد تومان

 عمرانی
 مناسب‌سازی‌

 تعمیر و نگهداری تجهیزات
 تامین تجهیزات

 مشارکت‌های فرهنگی و هنری

فعالیت‌های تعمیر و نگهداری تاسیسات و تجهیزات

مهم‌ترین فعالیت‌های عمرانی
بازسازی در و پنجره 

عایق پشت‌بام مدارس
کف‌سازی‌ و آسفالت محوطه
رنگ‌آمیزی و نقاشی دیواری

نصب لامپ‌های کم مصرف
 تعمیر موتورخانه‌ها
 اختصاص مخزن زباله
 تعمیر سیستم صوتی

محورهای اصلی بهسازی مدارس

اهم فعالیت‌های تجهیزی
  تجهیز کتابخانه و نمازخانه

 تامین تجهیزات سمعی و بصری
 تجهیزات علمی و آموزشی

 تامین میز و نیمکت دانش‌آموزی
 نصب دستگاه‌های ورزشی

 اهم فعالیت‌های 
مناسب‌سازی‌

 اصلاح ورودی مدارس
 بهسازی سرویس‌های 

بهداشتی 
بهسازی سالن‌های 

ورزشی

کدام مدارس در اولویت بهسازی هستند؟
 مدارس مشمول طرح شهیدآرمان

  مدارس مجری طرح شهردار مدرسه
  مدارس در محله‌های منتخب دوستدار کودک

  مدارس استثنایی
  مدارس با تراکم جمعیتی بالا

  مدارس محله‌های کم‌برخوردار
 مدارس ناایمن

سهم فعالیت‌های پیش‌بینی شده از بودجه در هر منطقه چقدر است؟
 فعالیت‌های

 عمرانی

درصد30

فعالیت‌های 
تجهیزی

درصد20

فعالیت‌های 
مشارکتی_ فرهنگی

درصد20

مناسب‌سازی 
مدارس دخترانه

درصد20

اعتبار در اختیار شهردار منطقه 
برای موارد خاص

درصد10

ارتقای کیفیت خدمات عمرانی، تجهیزی و... در مدارس

اهداف شهرداری در مشارکت برای نوسازی مدارس
ارائه خدمات یکپارچه و اثربخش به گروه‌های هدف )دانش‌آموزان(

ایجاد الگوی مدیریت واحد و عادلانه در حمایت از مدارس مناطق 22گانه
ارتقای میزان آگاهی دانش‌آموزان و اولیا در زمینه موضوعات مربوط به آموزش‌های شهروندی

ایجاد زمینه برای حرکت نسل جدید در مسیر پیشبرد اهداف اجتماعی و فرهنگی
امیدآفرینی و نشاط اجتماعی در بین نسل جدید با ایجاد زمینه فعالیت‌های گروهی و کارگروهی

اختصاص اعتبار به مدارس در 3مرحله

123
برای هر مدرسه 
یک تفاهمنامه 

همکاری مشترک 
توسط شهردار و 

رئیس اداره آموزش 
و پرورش منطقه 

امضا می‌شود.

براساس تفاهم انجام شده توسط 
آموزش و پرورش و شهرداری 
منطقه، فهرست مدارسی که 

در اولویت کمک هستند، احصا 
می شود  و توسط اداره‌ آموزش 

و پرورش منطقه در اختیار 
شهرداری منطقه قرار می‌گیرد.

شهرداری 
منطقه موظف 
است براساس 
اولویت‌سنجی 
صورت گرفته، 

اعتبار اختصاص و در 
مدارس هزینه کند.

 اختصاص بخش زیادی از اعتبارات 
به حوزه فنی و عمران
مهدی امیری، مدیرکل اداره مشارکت‌های 
شهروندی شهرداری تهران: با توجه به اینکه 
مدارس فرسوده و قدیمی در شهر تهران برای 
بازسازی و ایمن‌سازی نیاز به کمک دارند، 
بخش زیادی از اعتبارات در حوزه فنی و عمرانی 
و تجهیز مدارس هزینه می‌شود. اعتبارات 
تجهیزات فرهنگی اعم از تجهیزات کتابخانه، 
لوازم موردنیاز نمازخانه‌ها، تجهیزات سمعی و 
بصری‌، هوشمندسازی مدارس، اقلام موردنیاز 
آزمایشگاه‌ها، تجهیزات حوزه تربیت بدنی و 
 سلامت و… نیز براساس نیاز مدارس
 هزینه خواهند شد.

 اصلی‌ترین
 فعالیت‌های مشارکتی 

آموزشی- فرهنگی
  اجرای برنامه‌های متنوع 

در زمینه مشارکت‌های 
شهروندی

  اجرای برنامه‌های 
مناسبتی 

آماده‌سازی‌ اماکن آموزشی با اجرای طرح‌های بهسازی و استقبال از مهر شهرداری تهران

   2000
 راننده و

 کمک راننده در مرزها 
و شهرهای عراق 
مستقر می شوند

5000
نیروی

 شهرداری به 
زائران خدمات 

می دهند

 3
سوله در مرزها 
برای اسکان 

زائران راه اندازی 
خواهد شد
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اصلاحات ترافیکی در تهران 

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: امسال ‌۲۵تقاطع با گردش ناقص در پایتخت 
اصلاح خواهد شد. در کنار اینها، کلان‌پروژه‌هایی در تهران تعریف شده است مثلا بزرگراه شهید شوشتری کمربند 

شرقی تهران و محور کمکی بزرگراه بسیج که از بزرگراه امام رضا)ع( در منطقه‌۱۵ شروع می‌شود.

تصویر تهران 50سال آینده 
عطاالله رفیعی آتانی، رئیس مرکز مطالعات شهر تهران: درصدد هستیم تصویری از ‌۵۰سال آینده تهران داشته 
باشیم. هوشمند‌سازی‌ شهر تهران به‌شدت مورد توجه بوده و تهران آینده کاملا هوشمند است. باید تهران 

مظهر تفکر اجتماعی مؤثر باشد تا آن را به رخ جهان بکشیم.

سیداحمد علوی یادداشت

پریسا نوری؛روزنامه نگارداده نما

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 بازگشت انضباط شهری
به چهارراه ولیعصر

دستفروشی جزو معضلات اصلی پایتخت است که مشکلاتی مانند 
سد معبر، ترافیک و نازیبایی چهره شهر را به‌دنبال دارد. از این‌رو 
مدیریت شهری همواره تلاش می‌کند با اجرای طرح‌های ساماندهی 
دستفروشان این معضل را کمرنگ کند. در تازه‌ترین رخداد، 
مدیریت منطقه11 برای رعایت حقوق شهروندی و رفع سد معبر 
طرح ساماندهی دستفروشان را با همکاری نیروهای شهربان، یگان 

حفاظت و فاتب در چهارراه ولیعصر)عج( کلید زده است. 
موضوع:‌ طرح ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر 

در شهر انسان‌محور، حق تقدم با عابران 
پیاده است 

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل 
عمومی و امور مناطق شهرداری 
تهران : در سال‌های گذشته نگاه‌ها به 
شهر تهران خودرو‌محور بود، اما در یک 

شهر انسان‌محور باید اولویت با حرکت 
عابر پیاده باشد. بنابراین تا جایی که ممکن 

است باید ضمن تامین ایمنی عابران پیاده، تسهیلات 
عبور و مرور آنها را فراهم کنیم. یعنی عابر پیاده باید 
بتواند به ساده‌ترین و راحت‌ترین شکل ممکن از عرض 
سواره‌رو عبور کند. در بسیاری از نقاط می‌توانیم با 
استفاده از خط‌کشی‌ها، چراغ راهنمایی، علائم ایمنی 
و... آرام‌سازی‌ ترافیک را برای عبور عرضی عابران از معابر 
ایجاد کنیم. متأسفانه پل‌های عابرپیاده در بسیاری 
از نقاط به درستی نصب نشده‌اند و صرفا به این دلیل 
نصب هستند تا عبور و مرور خودرو‌ها به راحتی انجام 
شود. متأسفانه در شرایطی که عابران پیاده حق عبور 
از سطح سواره‌رو را دارند، ملزم به استفاده از پل عابر 
پیاده می‌شوند. البته در اینکه در برخی از معابر ازجمله 
معابر بزرگراهی باید پل‌های عابر پیاده نصب شود شکی 
نیست. تلاش می‌شود تا شرایط عبور عرضی عابرپیاده از 
سواره‌رو به بهترین شکل ممکن انجام شود. توجه ما در 
این بخش موضوع انسان‌محوری  است و حق تقدم عابر 
پیاده بر سواره است. تلاش ما این است که عابران عبور 
امن و درعین حال راحتی از معابر داشته باشند. امیدوارم 
تا پایان امسال یا نهایتا تابستان سال آینده این پروژه را با 

بالاترین کیفیت ممکن اجرایی کنیم.

سازمان‌های مردم‌نهاد 
اولویت اقدامات مشارکتی

نامگذاری یک روز به‌عنوان روز ملی تشکل‌ها و مشارکت‌های 
اجتماعی بیانگر اهمیت سازمان‌های مردم‌نهاد در جامعه 
ایرانی است. سازمان‌هایی که در سطوح بین‌المللی، ملی، 
استانی و محلی قادر به نقش‌آفرینی مؤثر در مسیر شفافیت، 
همدلی و پیشرفت از مسیر ترویج مشارکت شهروندان هستند. 
رویدادها و آیین‌های این مناسبت نمادی برای درک نقش و 
کارکرد تشکل‌های مردمی به‌مثابه حد واسط دولت و مردم 
است که با اتکا بر کنشگری و ظرفیت‌های مشارکت مردمی در 
میدان‌های مختلف حضور دارند؛ حضوری که با وجود شرایط 
کنونی اجتماعی، اقتصادی و تنگناهای پیش رو، آنان را از ادامه 
خدمت داوطلبانه منصرف نکرده است. این حضور و تلاش 
بیانگر حسن‌نیت فعالان عرصه تشکل‌های مردم‌نهاد و مشارکت 
به‌عنوان محرک پویایی اجتماعی در جامعه ایرانی است.در قانون 
برنامه هفتم کشور رفع فقر و محرومیت، کاهش آسیب‌های 
اجتماعی، رونق تولید و اشتغال و ارتقای سطح معیشت از 
مهم‌ترین اولویت‌های اقدامات مشارکتی سازمان‌های مردم‌نهاد 
تلقی شده است و نهادهای دولتی موظف شده‌اند در این راه 
حمایت‌های معنوی و کمک‌های فنی و اعتباری لازم را برای این 
نهادهای مردمی تأمین کنند. امید است از مسیر تعامل دولت با 
سمن‌ها و ظرفیت‌آفرینی ثمربخش در این حوزه، سازمان‌های 
مردم‌نهاد بتوانند با قوت بیشتر در راستای مطالبه‌گری جمعی، 
دیده‌بانی سیستم‌های دولتی و افزایش سرمایه اجتماعی گام 
بردارند. البته در راستای بقا و گسترش سازمان‌های مردم‌نهاد 

توجه به این موارد ضروری است.
 اهمیت‌بخشی به محیط‌زیست به‌عنوان بستر توسعه و حمایت 

از نهادهای مردمی دوستدار محیط‌زیست.
 اهمیت‌بخشی به‌سامت جسم و روان و جلوگیری از 
تبعات بی‌توجهی به این حوزه از طریق حمایت از تشکل‌های 

سلامت‌محور.
 اهمیت‌بخشی به احقاق حقوق همه اقشار و گروه‌های اجتماعی 
به‌ویژه افراد دارای معلولیت و سالمندان با حمایت و مشارکت 

تشکل‌های حامی افراد دارای معلولیت و تشکل‌های سالمندی.
 اولویت‌بخشی به کاهش آسیب‌های اجتماعی با رویکرد 
پیشگیری و اصلاح فرهنگ نیکوکاری از طریق آموزش، 

هم‌افزایی، مشارکت و تقسیم منابع میان خیریه‌ها.
 توجه به ظرفیت‌های سازمان‌های مردم‌نهاد در تحقق 
همبستگی، اعتماد و مشارکت اجتماعی، کاهش شکاف دولت - 
ملت و توانمندی آنها در طراحی و پیشبرد نقشه راه توسعه ملی 

و رفع مسائل دولت.
 ایجاد جایگاهی نوین برای تشکل‌های اجتماعی در ارکان 
مختلف حاکمیت در قالب دستیار ویژه و مشاور حوزه 
سازمان‌های مردم‌نهاد و تعامل مؤثر با نهادهای بین‌المللی با 

دریافت مقام‌های مشورتی این سازمان‌ها
 اصلاح قوانین و زیرساخت‌های حوزه جامعه مدنی، بهبود 
قوانین بیمه و مالیات حوزه سمن‌ها و سیاستگذاری نوین در 

جهت تسهیل فعالیت سازمان‌های مردم‌نهاد
 یکپارچه‌سازی قوانین ثبت سمن‌ها در مراجع ذی‌صلاح و 
اداره ثبت شرکت‌ها، عدم‌برخورد تبعیض‌آمیز نهادهای ذیربط 

و تسهیل فرایند صدور و تمدید مجوز 
 واگذاری مسئولیت ثبت و نظارت بر سمن‌ها به‌خود سمن‌ها 

مانند سایر اصناف حرفه‌ای
توجه به اقتصاد سازمان‌های مردم‌نهاد ضمن ایفای مسئولیت 
اجتماعی شرکت‌ها. امید است از این رهگذر بتوانیم شاهد نقش 
 فراگیر و پویای سازمان‌های جامعه مدنی در مواجهه با مسائل و نیازهای 

پیش رو باشیم.
رئیس ستاد توان‌افزایی و حمایت
 از فعالیت سازمان‌های مردم‌نهاد شهر تهران

رفع سد معبر و جلوگیری 
از استفاده اختصاصی معابر

رعایت حقوق شهروندان و کسبه

ایجاد انضباط شهری
آراستگی چهره شهر

4
 هدف اجرای 

طرح

زمان آغاز طرح: 20مرداد 
زمان پایان طرح: نامشخص )طرح ادامه‌دار است(

زمان فعالیت: از ساعت 8تا 22
200بساط‌گستر در محدوده چهارراه ولیعصر فعالیت 

می‌کنند که به‌زودی ساماندهی می‌شوند. 

راه‌اندازی بازارچه در محدوده میدان ولیعصر 
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11: برای استقرار 
دستفروشان و پیشگیری از اخلال در معیشت آنها 
بازارچه‌ای با 120غرفه مسقف در نزدیکی میدان ولیعصر 
تجهیز و به‌صورت رایگان در اختیار بساط‌گستران گذاشته 

شده است. 

چرا طرح ساماندهی چهارراه ولیعصر اهمیت دارد؟
چهارراه ولیعصر)عج( از تقاطع‌های مهم تهران است و به‌دلیل 
نزدیکی با مراکز مهم تجاری، فرهنگی و گردشگری روزانه 

چندین میلیون نفر در آن تردد می‌کنند.

عابرانی که قربانی می‌شوند 
نگاهی به آمار تصادفات فوتی رهگذرانی که از پل عابر یا محل گذر عابران پیاده استفاده نمی‌کنند 

احتمالا شما هم در طول شبانه‌روز با افرادی 
برخورد کرده‌اید که با وجود پل عابر یا محل 
گذر خط عابر پیاده در چند متری خودشان، 
از سر تنبلی یا صرفه جویی در وقت و شاید 
هم نیاز به آدرنالین بیشتر، تلاش می‌کنند تا 
از لابه لای وسایل نقلیه‌ای که با سرعت زیاد 
در حرکت هستند عرض معبر را طی کنند. 
جالب است بدانید که آمار‌های سال 1403پلیس 
راهور تهران نشان می‌دهد عابران پیاده هم 
 اگر قانون گریز باشند و برای طی کردن عرض 
خیابان ها  و بزرگراه‌ها از پل‌های عابر یا محل‌های 
خط‌کشی شده استفاده نکنند،توجهی هم به 
چراغ‌راهنمایی نداشته باشند، احتمال اینکه 
دچار حادثه شده و حتی جان خودشان را از 

دست بدهند کم نیست.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

تعداد تصادفات عابران پیاده در 4ماهه امسال 

40درصد 
از تصادف‌ها مربوط به عابران 
پیاده است)برخورد خودرو یا 

موتورسیکلت‌ها با عابران(

18درصد
 سهم عابران پیاده در تصادفات 
پایتخت نسبت به سال گذشته 

کاهش یافته است.

20 تا 4 صبح
ساعت‌های اوج خطر برای تردد 

عابران پیاده)19درصد از کل 
تصادفات فوتی( است.

20تا 24
 ساعت‌هایی که بیشترین

 تصادف‌های فوتی عابران پیاده 
در آن رخ داده است.

44
در صد راکبان 

موتور 

40
در صد عابران 

پیاده 

40درصد 
33تا 

46سال 

15درصد 
46تا 
56سال

8درصد 
18تا 

26سال 

15درصد 
26تا 

36سال 

14درصد 
36تا 

46سال 

8درصد 
سایر
سنین

قربانیان تصادفات عابران پیاده  از نظر سن

مقایسه تصادفات فوتی 
موتورسیکلت‌ها و عابران پیاده

بیشترین 
تصادف‌ها در 
کدام محدوده‌ها 
رخ می‌دهد؟

بیشترین تصادفات 
فوتی عابران پیاده در 
بزرگراه آزادگان  رخ 

داده است.

بزرگراه آزادگان بسیار 
عریض است و اطراف آن 
صنایع و منازل مسکونی 

فراوانی دارد.

 بزرگراه یادگار نیز جزو 
پر خطر‌ترین بزرگراه‌های 

شهر تهران برای عابران پیاده 
محسوب می‌شود.

دلایل اصلی تصادف وسایل نقلیه با عابران پیاده 

حواس‌پرتی 
رانندگان حین 

رانندگی و بی‌توجهی 
آنان به جلو

عدم‌توانایی کافی 
رانندگان در پیشگیری از 
تصادفات و عدم‌توانایی 

آنها در کنترل وسیله نقلیه 

خط‌کشی و گذرگاه عابر پیاده حرمت دارد
سرهنگ علی اصغرشریفی، رئیس مرکز 

اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران بزرگ :در 
قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی اشاره 
شده است که اگر عابران پیاده در جاهایی 
که برای آنها تسهیلات و امکانات عبور و مرور 

تعبیه و درنظر گرفته شده، از آن مکان‌ها عبور 
نکنند، عابران هم در تصادفات رانندگی مقصر شناخته 

می‌شوند. رانندگان هم باید توجه داشته باشند که خط‌کشی 
و گذرگاه عابر پیاده حرمت دارد و حتی در آیین‌نامه نیز به این 
موضوع اشاره شده است که رانندگان و موتورسواران باید به این 
نکته توجه داشته باشند که  قبل از رسیدن به خط‌کشی حتما 
از سرعت خودرو و موتورسیکلت خود کاسته و ضمن روشن 
نمودن چراغ‌ها و فلشرها ضمن اطلاع به دیگر رانندگان پشت 

سر، توقف کامل داشته و اجازه تردد عابران را بدهند.

توصیه پلیس به عابران پیاده 
در محل‌هایی که پیاده‌رو وجود دارد از سطح سواره‌رو استفاده نکنید.

در محل‌هایی که پیاده‌رو ندارد یا غیرقابل تردد است، از منتهی‌الیه سمت چپ سواره‌رو و عکس جهت حرکت وسایل نقلیه عبور کنید.
برای گذشتن از عرض راه، تنها از گذرگاه‌های پیاده، پل‌های هوایی و گذرگاه‌های زیرزمینی مجاز عبور کنید.

از دویدن، پریدن و ورود ناگهانی به سطح سواره‌رو خودداری کنید و مراقب حرکت وسایل نقلیه باشید.
 از حصار آزادراه‌ها و در بزرگراه‌ها و خیابان‌ها از لابه‌لای درختان و گل‌بوته‌های حاشیه و میانه راه عبور نکنید.

در تقاطع‌ها با روشن شدن چراغ سبز مقابل خود )چراغ عابر( حرکت کنید و هنگامی که چراغ عابر قرمز بود، عبور نکنید.
 از موانع و خط کشی خطوط ویژه، سواره‌رو خیابان‌ها و میدان‌ها عبور نکنید.

در سواره‌رو خیابان برای سوار شدن به وسیله نقلیه، صحبت کردن با راننده یا سرنشینان وسایل نقلیه ویا خرید و فروش توقف نکنید.
در بزرگراه‌ها و خیابان‌های اصلی، خارج از گذرگاه‌های تعیین شده عبور نکنید.

میدان آزادی؛ میزبان اربعینی‌ها

برپایی ۵ غرفه در حوزه سلامت
 حمید صاحب، مدیرکل سامت شهرداری تهران: ما در
 بخش های  مختلف این مراسم مشارکت داریم و با برپایی 
میزهای خدمت غرفه‌هایی برای ارائه خدمات سامت‌محور و 
مشاوره در رویداد بدرقه زوار اربعین حسینی، پیش‌بینی‌ کرده‌ایم. 
البته به‌منظور رفاه حال مراجعان، این آمادگی وجود دارد که 
کارشناسان سلامت در قالب ۵ غرفه خدمات بهداشتی،  درمانی و 

مشاوره‌ای به شهروندان ارائه کنند.

رعایت نکات ایمنی
علی نصیری، رئیس سازمان مدیریت بحران 
شهرداری تهران: براساس برآوردهای انجام 
شده و با وجود مساحت میدان آزادی، ظرفیت 
پذیرش در این فضا حداقل ۲۱۰ هزار و حداکثر 
۸۳۱ هزار نفر است. با توجه‌ به پیش‌بینی حضور 
گسترده مردم در این مراسم باید به موضوعات 

ایمنی توجه شود.

آیین بدرقه زوار کربلا امروز برگزار می‌شود

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

حرکت زوار اربعین به سمت عراق و 
شهرهای کربلا و نجف شروع شده است. 
زائرانی که پای پیاده قدم در مسیر عشق 
گذاشته‌اند و برای رسیدن به مقصد 
و مقصود لحظه‌شماری می‌کنند. تجمع 
اربعینی‌ها و آیین بدرقه زوار امروز 
پنجشنبه، ۲۵ مرداد‌ ماه به همت معاونت 
امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
در میدان آزادی و در قالب رویداد محرم 
شهر، برگزار می‌شود. به‌گفته محمدامین 
توکلی زاده، پیش‌بینی می‌شود حدود 
۵۰۰ هزار نفر در این مراسم شرکت کنند. با 
توجه ‌به وسعت مراسم بدرقه زائران اربعین 
و در راستای بررسی ابعاد مختلف آن و 
نحوه خدمت‌رسانی به شهروندان برگزار و 

برنامه‌های متنوعی پیش‌بینی‌ شده است.
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منطقه یک: 37گود
 

منطقه 22: 41گود

پنجشنبه  پنجشنبه  2525 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91809180
افزایش ۳۰ درصدی مسافران مترو با بازگشایی مدارس

مجید رستمی، قائم‌مقام عملیات شرکت بهره‌برداری متروی تهران: براساس آمار با شروع سفرهای دانشجویی 
و دانش‌آموزی تا ‌۳۰درصد افزایش مسافر خواهیم داشت که به‌تدریج تا آبان رخ می‌دهد. در ساعات پیک و در 

ایستگاه‌های تقاطعی و تبادلی  تلاش می‌شود‌ زمان رسیدن قطار به این ایستگاه‌ها کاهش یابد.

آزاد‌سازی‌ زندانیان جرائم غیرعمد در محرم‌شهر
سید‌محمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: برنامه‌های ما در خیمه‌یاری 
محرم‌شهر آزادسازی زنان زندانی جرائم غیرعمد، تحقق آرزوهای کودکان کار و خیابان، جمع‌آوری اسباب‌بازی برای 

کودکان مظلوم غزه و تهیه کتاب های کودکان مدارس پویاشهر و کمک به آسیب‌دیدگان اجتماعی بود.

محسن هرمزییادداشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 توزیع متناسب خدمات 
حمل‌ونقل، رویکرد اصلی مدیریت شهری 
حمل‌ونقل همواره از دغدغه‌های مدیریت شهری بوده، هست 
و خواهد بود. اگر نقطه ایده‌آل و آرمان‌شهر ما یک شهر پایدار 
و هوشمند باشد، بدیهی است حمل‌ونقل نقش مهمی در 
تحقق آن شهر ایده‌آل در مقیاس پایتخت ام‌القرای جهان 

اسلام بازی می‌کند.
 توجه به شاخص‌هایی چون محیط‌زیست، اقتصاد و عدالت 
اجتماعی برای تحقق شهر پایدار و ایده‌آل، اهمیت بالایی 
دارد و حفظ و حراست از زمین به‌عنوان محل زندگی بشر نیز 
مسئله حائز اهمیتی است؛ اما بی‌توجهی و به‌نوعی بی‌تفاوتی 
جامعه، مشکلات زیست‌محیطی چون آلودگی هوا، آلودگی 

صوتی و حتی آلودگی خاک را به‌وجود آورده است. 
 شاید راهکار اساسی حل این مشکل، با وجود ارائه 
راهکارهای فنی و مهندسی، در خود انسان و تغییر 
رویکردهای وی نهفته باشد و شاید اگر اهمیت این موضوع 
در قالب آگاهی در شهروندان تبیین شود، خود موجب 
تغییر رویکردها و به‌کارگیری سیستم حمل‌ونقل همگانی 
و عدم‌گسترش خودرومحوری با وجود مطلوبیت بالای آن و 

قیمت اندک سوخت می شود. 
 یکی از شاخص‌هایی که در مدیریت شهری گذشته کمتر 
به آن توجه شده است، اجرای عدالت اجتماعی به‌خصوص 
در حوزه حمل‌ونقل و ترافیک است که خود را در قالب توزیع 
نامنصفانه منافع و هزینه‌ها در بین کاربران این حوزه نشان داده 
است؛ بنابراین توزیع متناسب خدمات حمل‌ونقل و فراهم‌کردن 
دسترسی بیشتر برای اقشار مختلف جامعه و به‌خصوص 
توان‌یابان )کودکان، سالخوردگان و معلولان(، رویکرد مهمی 
است که مدیریت شهری در دوره جدید به آن توجه ویژه‌ای دارد. 
 امروز نوسازی و برقی‌سازی سامانه حمل‌ونقل عمومی در 
اولویت برنامه‌های معاونت حمل‌ونقل قرار دارد و‌ ما در دوره 
فعلی مدیریت شهری همه تلاش خود را به‌کار بستیم تا با 
کمک اعضای ششمین دوره شورای اسلامی شهر تهران در 
تامین بودجه و منابع مالی، از طرق مختلف بتوانیم بخشی از 
کمبودها را جبران کنیم که اقدامات مناسبی هم در زمینه 
بهسازی قطار، نوسازی تاکسی و اتوبوس و همچنین انعقاد 
قرارداد برای خرید واگن و اتوبوس و تاکسی برقی انجام شد؛ 
به‌نحوی‌که تعداد ناوگان فعال اتوبوسرانی از ۱۸۷۶دستگاه 
در شهریور۱۴۰۰ به ۳۱۷۴دستگاه در تیر۱۴۰۳ رسیده و در 

همین دوره زمانی، ۳۸۲ واگن بهسازی شده‌است. 
  در حال حاضر، از ابتدای دوره مدیریت شهری، روزانه یک 
دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان اتوبوسرانی وارد و ماهانه 
۱۴دستگاه اتوبوس فرسوده بازسازی و ۱۱دستگاه واگن 
مترو بهسازی می‌شود. بهمن‌ماه امسال نیز یک رام قطار 
۷واگنی، به‌عنوان نخستین محموله از قرارداد شهرداری 
تهران با طرف چینی وارد کشور می‌شود و از سال آینده 
هم هر‌ماه ۲رام قطار متروی ۷واگنی از محل قرارداد مذکور 
تحویل داده خواهد شد؛ درحالی‌که تولید انبوه ۱۱۳دستگاه 
واگن قطار ملی نیز آغاز شده و از طرفی 2شرکت عقاب و اسنا 
تاکنون بیش از 431دستگاه اتوبوس تحویل داده‌اند و تا پایان 
سال 581دستگاه اتوبوس برای پایتخت تامین خواهند کرد. 
 عاوه بر اتوبوس، ۱۸ایستگاه مترو در این دوره به 
بهره‌برداری رسیده و ۳۹کیلومتر مسیر ناوگان ریلی ساخته 
شده‌است و با این حساب تعداد ایستگاه‌های فعال به ۱۵۹ و 
طول مسیر به ۳۱۰کیلومتر رسیده‌است. در بخش تکمیل 
خطوط مترو، خطوط ۶ و ۷ تا پایان سال به اتمام می‌رسند، 
خطوط 8، 9 و 10 کلنگ‌زنی شده و ایستگاه متروی پایانه 
شرق جدید هم درصورت تامین اعتبار، تا اواخر دوره ششم 

مدیریت شهری به بهره‌برداری خواهد رسید. 
 از نیمه دوم سال۱۴۰۰ همچنین ۸۷۴۰دستگاه تاکسی 
نوسازی و بهسازی شده‌است و در راستای برقی‌سازی ناوگان، 
۱۵۳دستگاه تاکسی برقی در خیابان‌های تهران فعال است. 
ضمن اینکه از سوی شرکت کرمان‌موتور ۲۰۰دستگاه 
تاکسی برقی تحویل داده شده و ۸۰۰دستگاه دیگر نیز طبق 

قرارداد تحویل داده خواهد شد. 
 در حال حاضر استفاده از وسایل نقلیه عمومی نیاز اصلی 
مردم است و اکنون ضمن قدردانی از حمایت‌ها و پشتیبانی 
اعضای شورای اسلامی شهر، تمام تلاش مدیران و کارکنان 
این حوزه است که با بهره‌برداری از ایستگاه‌های باقیمانده 
خطوط ۶ و ۷مترو و تحویل ناوگان ریلی جدید از محل 
قراردادهای منعقدشده داخلی و خارجی، شرایطی فراهم 
کنیم تا شهروندان تهرانی بتوانند سفر ارزان، امن و آسانی به 

نقاط مختلف پایتخت داشته باشند. 
  معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران 

در دهه‌های اخیر عمق گودبرداری‌ها در 
پروژه‌های ساختمانی به‌دلیل نیاز به تأمین 
پارکینگ و سایر سطوح خدماتی افزایش 
یافته و اگر پروژه به هر دلیل متوقف شود، 
این گودهای   رها شده به تهدیدی برای 
ساختمان‌ها و خیابان‌های پیرامونی خود 
تبدیل می‌شوند. براساس آخرین آمار 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران، از سال 1401تاکنون در مجموع 
94گود رها شده و پرخطر پایتخت در 
مناطق مختلف ایمن‌سازی شده‌ یا در 
مرحله رسیدگی قرار گرفته‌اند و این 
موضوع از سوی کمیته ایمنی و رفع خطر 
مناطق به‌طور جدی در حال پیگیری است.

 راه‌اندازی سامانه شناسایی 
برخط گودهای رها شده

 حامد سلیمی، مدیرکل 
معماری و ساختمان 
معاونت شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران: سامانه شناسایی 

برخط گودهای رها شده از سال گذشته توسط 
‌این معاونت راه‌اندازی و زمینه نظارت و پایش آنلاین گودهای 
رها شده براساس اطلاعاتی که از سوی نواحی و مناطق بارگذاری 

می‌شود، فراهم شده است.

جزئیات 
 گودهای 

رها شده تهران

252
مجموع گودهای 

 رها شده تهران
 در سال 

1401است.

25
گود در مرحله 
انجام عملیات 
مقاوم‌سازی 

است .

39
گود در مرحله 

پیگیری‌ قضایی 
است .

121
 گود بیش از

 ‌30ماه غیرفعال 
مانده‌اند.

30
 گود رفع خطر 

شده است.

عمق گودهای تهران چقدر است؟

20متر:
22 
بیش از گود 

15متر:
 50گود 

مناطقی که بیشترین گودهای رها شده را دارند

وضعیت گودها در 3 سال اخیر

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

 گود برج میلاد: با توجه به پیگیری‌های صورت گرفته و 
‌اخذ اعتبارات، عملیات اجرایی پایدار و ایمن‌سازی‌ گود 

فاز 2برج میلاد تکمیل شده است.

 گود فرهنگ: عملیات پایدارسازی و رفع خطر گود پروژه پارکینگ طبقاتی 
میدان فرهنگ )محدوده اراضی عباس‌آباد( بیش از 70درصد پیشرفت اجرایی داشته است.

 گود بوعلی: رفع خطر و تا تراز صفر گذر پر شده است.

 گود هلال احمر: این گود در محدوده متروی  هلال احمر )ملک اتحادیه آرد و نان( قرار دارد 
و با پیگیری‌های صورت گرفته کارگاه مجددا فعال و از حالت رها شده خارج شده است.

 گود بزرگراه رسالت: دستور قضایی برای پرکردن گود گرفته شده و با توجه به اعلام
 دستگاه نظارت مبنی بر شروع عملیات تحکیم جداره‌های گود در حال پایدارسازی است.

 گود بزرگراه یادگار امام: با توجه به صدور گواهی تغییر نقشه جدید، در محل این گود 
در ایوانک غرب، نبش اقاقیا عملیات ساخت وساز در حال انجام است.

 گود قیطریه: این گود در خیابان خراسانی، کوچه علمیه پلاک 15وجود دارد 
و مالک در حال اجرای فونداسیون است.

 گود خیابان شریعتی: گود شریعتی نرسیده به خیابان مطهری، نبش خیابان جعفرزاده )زیتون( 
بنا بر پیگیری‌های به‌عمل آمده، کارگاه مجددا فعال شده است.

 آخرین 
وضعیت بعضی 

از گودهای 
پرخطر معروف 

تهران

نشانه‌های خطرناک بودن گود 
  ضعیف یا حساس ‌بودن ساختمان مجاور )مشاهده ترک، شکستگی، نشست و شکم‌دادگی دیوارها(
  ضعیف بودن خاک منطقه )حتی اگر عمق گود زیاد نباشد(
 عمیق بودن گود )با افزایش خطر ریزش رابطه مستقیم دارد(
  مدت باز ماندن گود )به‌ویژه در فصل‌های بارندگی و رطوبت(
  وجود آب‌های‌ سطحی‌ و زیرسطحی )نهرهای مدفون، قنات‌ها و بارندگی(

تعداد گودهای 
رها شده تهران 
در سال 1401 
252گود

 تعداد گودهای 
 رها شده تهران
 در سال 1402
 174گود

تعداد گودهای 
رها شده تهران 
در سال 1403
158گود

 اولویت‌بندی گودها 
به تناسب میزان 
خطرپذیری‌شان 

به‌منظور تدوین برنامه 
ایمن‌سازی

به‌روزرسانی 
آمار گودهای    

رها شده شناسایی 
‌گودهای 
رها شده
 تهران

اهداف ایجاد سامانه شناسایی برخط

عکس نوشت

خروج 94گود تهران از فهرست رها شده‌ها
تعداد گودهای رها شده پایتخت به عدد 158رسید

2000
راننده و کمک راننده در مرزها و 
شهرهای عراق مستقر می‌شوند.

300
دستگاه اتوبوس در مرزها استقرار 

خواهند یافت.

5000
نیروی شهرداری به زائران خدمات 

می‌دهند.

1500
مادر و کودک در موکب بانوان 

می‌توانند مستقر شوند.

3
سوله در مرزها برای اسکان زائران 

راه اندازی خواهد شد.

1200
متر وسعت حسینیه‌ای 

در عمود 707 است.

375
متر وسعت درمانگاه شهرداری 

در عمود 707 است.

80
دکتر و پرستار به شهروندان 

خدمات می‌دهند.

میدان آزادی؛ میزبان اربعینی‌ها

اقوام به بدرقه زوار می‌آیند
امیرقاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران:در حاشیه مراسم بدرقه 
زائران، سیاه‌چادر اقوام برپا می‌شود و میزبان اجرای برنامه‌های فرهنگی و 
اجتماعی اقوام ایران‌زمین خواهیم بود. توزیع بلیت‌های رایگان یا دارای تخفیف 
‌بازدید از اماکن گردشگری پایتخت، توزیع نقشه مسیر اربعین و موکب‌های
برپا شده در مسیر پیاده‌روی، از مهم‌ترین برنامه‌هایی هستند که در آیین بدرقه 

از سوی ستاد گردشگری شهرداری تهران انجام می‌شوند.

استقبال ۳۰ هزار شهروند از محرم شهر
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: محرم 
شهر و بدرقه اربعین، اکنون به نقطه اتصال با یکدیگر رسیده‌اند. ابرپروژه فرهنگی 
و اجتماعی محرم شهر در روزهای نخست با استقبال روزانه ۱۵ هزار شهروند 
روبه‌رو بود و در روزهای گذشته‌ این استقبال به عدد ۳۰ هزار نفر در هر شب رسیده. 
چنین استقبالی از یک برنامه فرهنگی، بی‌نظیر است و این مشارکت نشان می‌دهد 
که هدفگذاری به‌درستی انجام شده است. در واقع محرم شهر به محل برگزاری 
دورهمی‌های خانوادگی تبدیل شده و همین امر ما را بر آن داشته تا خدمت‌رسانی 

در این رویداد با بهترین کیفیت انجام شود.

حضور چهره‌های آیینی در مراسم
مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: دومین آیین بدرقه 
زائران اربعین حسینی پس از اقامه نماز مغرب و عشاء آغاز می‌شود و تا ساعت ۲۳ 
میزبان شهروندان در میدان آزادی خواهیم بود. در این مراسم مداحان سرشناس 
و چهره‌های مطرح آیینی ازجمله سیدمجید بنی فاطمه، حسین سیب سرخی، 
شهاب مرادی و سیدمحمدرضا نوشه‌ور برای اجرای برنامه حضور خواهند داشت. 
همه شهروندان و دوستداران اهل‌بیت)ع( هم می‌توانند با شرکت در این مراسم، 

زائران را همراهی و بدرقه کنند.

تأمین ۴ پارکینگ اصلی
سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه ۹: هماهنگی‌های لازم با مساجد، مدارس 
و فضاهای اداری در راستای تأمین پارکینگ و سرویس‌های بهداشتی صورت‌ گرفته 
است. همچنین ۵۰ چشمه سرویس بهداشتی سیار هم در تپه‌های ضلع شمال 
غربی میدان پیش‌بینی ‌شده است. ۴پارکینگ اصلی در اطراف میدان تأمین و در 
ضلع شمال و جنوب میدان آزادی، تدابیری برای پارک خودروها اتخاذ شده است. 
در خیابان‌های معراج، عزیزی و پایانه غرب هم اتوبوس‌ها مستقر می‌شوند تا نقل‌ و 

انتقال شهروندان به‌سهولت انجام شود.

طراحی غرفه گمشدگان
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: در شب‌های گذشته، شاهد حضور خانوادگی 
افراد بودیم و از این‌رو پیش‌بینی می‌کنیم در آیین بدرقه زوار اربعین هم شهروندان 
به‌صورت خانوادگی مشارکت کنند. در چنین شرایطی، با توجه ‌به گستردگی مراسم 
و حجم جمعیت امکان دارد بنا به دلایلی با موضوع گم‌شدن کودکان مواجه شویم؛ 
از این‌رو غرفه گمشدگان راه‌اندازی شده است. همه زیرساخت‌ها در محرم شهر 
‌برج آزادی فراهم شده و مشکلی در این زمینه وجود ندارد. براساس تجربه موفق 
استفاده از گروه‌های دوام در رویدادهای قبلی، از این نیروها در قالب ستاد گمشدگان 

استفاده خواهد شد.

پارکینگ مینابی درآستانه بهره برداری 
   پارکینگ طبقاتی مینابی در محله اتابک تهران و در مجاورت 

بزرگراه امام علی )ع( به زودی به بهره‌برداری می‌رسد.

تعداد طبقات

7
ظرفیت

470 خودرو
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مشاهده 13یوزپلنگ در پارک ملی توران
مشاهده یوزپلنگ‌ها و توله‌های جدید بیانگر تأمین امنیت زیستگاه این گونه در معرض انقراض است 

پنجشنبه  پنجشنبه  2525 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91809180

سنگ‌نگاره‌های باستانی 
»یان‌چشمه« ثبت‌ملی شد 

رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گلپایگان 
گفت: سنگ‌نگاره‌های محوطه تاریخی »یان‌چشمه«، از مناطق 
کوهستانی غرقاب این شهرستان با مساحت بالغ‌ بر ۱۶ هکتار، 
در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفت. مصطفی قانونی به ایرنا 
گفت: »یان‌چشمه« یکی از غنی‌ترین محوطه‌های سنگ‌نگاره‌ای 

»تیمره« از لحاظ تکثر آثار و نقوش است. 
منطقه تاریخی تیمره واقع در خط‌الرأس 3استان مرکزی، 
اصفهان و لرستان در مسیر رودخانه »اناربار« به طول حدود 
۳۰۰کیلومتر، دارای پهنه‌ای از تمدن سنگ‌نگاره و نقوش 

صخره‌ای است. 
وی گفت: پرونده نقوش دستکند این محوطه با همکاری 
کوشندگان میراث‌فرهنگی در سال۹۷ تهیه شد و پس از طی 
مراحل لازم و بررسی‌ تخصصی در واحد ثبت آثار اداره‌کل 
میراث‌فرهنگی اصفهان و وزارتخانه متبوع به شماره۳۴۰۸۸ در 

فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید. 
به گفته وی، این نقوش ترکیبی از نقوش حیوانی، آداب و رسوم، 
روش‌ها و ادوات شکار و بیشتر متعلق به دوران پیش از اسلام است. 
قانونی افزود: نقوش و سنگ‌نگاره‌های کل منطقه تیمره متعلق به 

پیش از اسلام تا دوره‌های معاصر است. 
رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گلپایگان 
گفت: این یادمان‌های کهن، قرن‌ها در بستر طبیعی خود باقی‌ 
مانده‌اند تا امروز به‌عنوان میراث گذشتگان به‌دست ما برسند؛ 
ازاین‌رو برای حفظ و نگهداشت هرچه بهتر، ثبت شدند.  وی افزود: 
پیش از این، سنگ‌نگاره‌های»کوچری« گلپایگان در فهرست آثار 

ملی قرار گرفته‌ بود. 

اتصال سفر زائران داخلی و خارجی 
از کربلا به مشهد 

مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی کشور با اشاره 
به همزمانی تقریبی پایان سفرهای اربعین با شهادت امام رضا)ع( 
اعلام کرد: به محض پایان سفرهای اربعین، مراسم ۲۸صفر و 
مناسبت شهادت امام رضا)ع( در مشهد مقدس برگزار می‌شود 
و تلاش می‌شود انبوه مسافران اربعین که در حال بازگشت از 
کربلا هستند، به سمت مشهد مقدس راهنمایی شوند.  او به 
ایلنا گفت: امیدواریم امسال بتوانیم موج سفر را به سمت مشهد 
هدایت و تمام استان‌های همجوار خراسان‌رضوی را هم درگیر 
سفر زیارتی مشهد مقدس در پایان مراسم اربعین کنیم.  وی با 
اشاره به مقصدبودن ایران برای شیعیان جهان به‌منظور حضور در 
آیین‌های زیارتی مشهد مقدس، اعلام کرد: امیدواریم بتوانیم 
بسته پایانی سفرهای اربعین را برای حضور در مشهد مقدس به 
کشورهای شیعه‌نشین و همسایه متصل کنیم. فاطمی اعلام کرد: 
یکی از وظایف موکب‌های اربعین متعلق به ادارات میراث‌فرهنگی 
استان‌ها ترغیب مسافران اربعین به حضور در مشهد مقدس برای 
شرکت در مراسم ۲۸صفر است.  او افزود: ‌امکان استقرار اضطراری 
در مشهد برای مسافران اربعین که قصد شرکت در مراسم شهادت 
امام رضا)ع( را دارند فراهم شده و مشکلی در بحث اسکان و 
پذیرایی از زائران و مسافران وجود ندارد. ستاد سفر در استان‌های 
خراسان رضوی، شمالی و جنوبی، سمنان و گلستان هم تشکیل 
شده تا با کمک استان‌های یزد، اصفهان و تهران بتوانند خدمات 
خوبی به زائران اربعین که در مسیر بازگشت قصد حضور در مشهد 
را دارند، ارائه کنند. او اعلام کرد: زائران زیادی از پاکستان، عراق، 
افغانستان، بحرین، عربستان، امارات، عمان، کویت و... داریم که 

برای 28 صفر به مشهد سفر خواهند کرد.

میراث‌فرهنگی و آبروی جهانی ایران
سرزمین ایران سرشار از نشانه‌هایی است که ما را به گذشته‌های 
دور وصل می‌کند و از ریشه‌دار بودن این سرزمین کهن و مردمانش 
می‌گوید. محوطه‌های باستانی و سازه‌های کهنسالی مانند 
مسجدها، مدرسه‌ها و کاخ‌ها از تنوع تاریخی این کهن‌بوم‌‌و‌بر 
حکایت می‌کنند. همین بناها و سازه‌ها تا امروز تکیه‌گاه ما بوده‌اند 
و آنچه از گذشتگان‌مان برجای مانده است، مسیر ما را در درازای 
تاریخ روشن کرده است. ایران را به‌درستی چهارراه فرهنگ‌ها و 
تمدن‌ها خوانده‌اند و ما با بسیاری از کشورهای همسایه و حتی 
غیرهمسایه میراث مشترک داریم؛ به‌طوری که نشانه‌هایی از 

فرهنگ ایران را در کشورهای بسیار دور می‌توان یافت.
ایران اگرچه بارها مورد حمله‌ مهاجمان خونریز قرار گرفته و هنوز 
در ویرانه‌های تاریخی باقیمانده از آن نشانه‌های حماسه‌ ایرانیان 
هویداست، اما ملت بزرگ ایران همیشه در برابر فرهنگ‌های نو 
با درایت و هوشمندی آغوش گشوده و با توان، ظرافت و تجربه 
در غنی شدن فرهنگ‌ها طرحی نو درانداخته؛ تا آنجا که بیش از 
تأثیرپذیری از این تهاجم‌ها، اغلب بر حمله‌کنندگان تأثیر گذاشته 
است. ایرانیان از ملت‌های کم‌نظیر در جهان هستند. یکی از عوامل 
مهم در ماندگاری ایران میراث‌فرهنگی ماست. میراث‌فرهنگی 
امانت گرانقدری است که از گذشتگان به ما رسیده است. مهم‌ترین 
نقش وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی امانتداری 

این میراث کهن است.
توجه به این میراث و حفاظت، نگهداری و معرفی آن یکی از 
مهم‌ترین کارکردهای این وزارتخانه است که از آغاز تشکیل آن 
کمتر مورد توجه قرار گرفته است. باید بپذیریم که ما امانتداران 
خوبی نبوده‌ایم. این میراث ارزشمند در هر جای جهان بود، بیش از 
این و بهتر از این با آن برخورد می‌کردند. گاهی یک استان یا حتی 
شهرستان ما بیش از برخی از کشورها بناها و فضاهای میراثی دارد.

هزینه کردن برای کشف، حفظ، نگهداری و معرفی این میراث 
ارزشمند، نوعی سرمایه‌گذاری فرهنگی و اجتماعی برای امروز 
و آینده این ملت بزرگ است. باستان‌شناسان، مرمتگران، 
پژوهشگران و حافظان میراث ملموس و ناملموس فرهنگی فقط 
کارکنان یک دستگاه اجرایی نیستند؛ آنان واسطه‌هایی میان 
گذشته و حتی آینده‌ این سرزمین هستند تا ما را با ریشه‌های 
فرهنگی‌مان آشنا کنند؛ آنان حافظان فرهنگ کهن ایران، هم 
ایران باستان و هم ایران اسلامی‌اند؛ آنان حافظان آبرو و اعتبار ما 

در جهان هستند.
توجه به محوطه‌های باستانی و موزه‌ها، فضاها، بناهای میراثی و 
میراث ناملموس همزمان که دارای ارزش فرهنگی عمیقی است، 
پیش‌ران توسعه‌ کشور است. اگر ما در وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی بخواهیم اصلاح را از یک نقطه شروع 
کنیم، آن نقطه میراث‌فرهنگی است. اگر بتوانیم وظایف خود را 
در میراث به‌درستی انجام دهیم، نه‌تنها بخش بزرگی از مشکلات 
گردشگری و صنایع‌دستی حل می‌شود، بلکه تصویر ایران در جهان 
نیز بهبود پیدا می‌کند. ما را در جهان به اعتبار این گذشته باشکوه و 
استقامت و پایداری امروزمان می‌شناسند. نقش ایرانیان در جهان 

کهن و جهان اسلام بسیار غنی و ارزشمند است.
درحالی‌که کشورهای مختلف جهان با صرف هزینه‌های گزاف 
و تاریخ‌سازی‌ برای خود گذشته و اعتبار دست و پا می‌کنند تا 
نام خود را به دیگران بشناسانند، ما تاریخ و تمدنی کهن داریم و 
ملت بزرگ ایران چه در گذشته‌های دور و چه در دوران اسلامی 
مردمان تاریخ‌ساز و فرهنگ‌پروری بوده‌اند و آثاری که از خود بر 
جای گذاشته‌اند، چنان ارزشمند است که هیچ‌کس نمی‌تواند 
نقش آن را انکار کند. به همین دلیل است که فکر می‌کنم توجه 
به میراث‌فرهنگی و اصلاح آن، ضرورت دارد، اما توضیح این نکته 
ضروری است که اصلاح وضعیت میراث‌فرهنگی نه‌تنها نیازمند 
مشارکت باستان‌شناسان، مرمتگران، پژوهشگران، متخصصان 
میراث‌فرهنگی و حافظان میراث ملموس و ناملموس است که 
نیازمند همراهی و همکاری نهادها و دستگاه‌های مختلف اجرایی 
مثل دانشگاه‌ها، آموزش و پرورش و حتی فناوری‌های پیشرفته 
است. امیدوارم دست به‌دست هم بدهیم تا تصویری نو از ایران 

کهن بسازیم.
* وزیر پیشنهادی میراث‌فرهنگی

چند اثر لرستان با پرونده دره 
خرم‌آباد، جهانی می‌شوند 

پرونده ثبت جهانی دره خرم‌آباد لرستان که به یونسکو ارسال 
شده‌است، با کارشناسی ارزیاب یونسکو مراحل پایانی برای طرح 
در شورای میراث جهانی این سازمان را پشت سر می‌گذارد و 
حالا عطا حسن‌پور، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان لرستان اعلام کرده است که 17اثر لرستان با 
این پرونده به ثبت‌جهانی می‌رسند.  او در گفت‌وگو با ایسنا اعلام 
کرد: دره U شکل خرم‌آباد از غار کلدر در شمالی‌ترین نقطه شهر 

آغاز و به غار یافته در غربی‌ترین نقطه شهر ختم می‌شود. 
وی افزود: 7غار و پناهگاه صخره‌ای، ۳پل، یک قلعه، یک باغ 
تاریخی، یک رودخانه و 4بنا، یعنی جمعا ۱۷اثر در این مجموعه 
وجود دارند. حسن‌پور گفت: کاروانسرای چمشک و راه‌آهن 
لرستان ۲اثر ثبت‌شده‌اند که به‌رغم ثبت زنجیره‌ای جهانی، به نام 
لرستان ثبت نشده‌اند؛ اگرچه در فهرست کاروانسراهای ایران و 

راه‌آهن سراسری کشور به ثبت رسیده‌اند. 
مدیرکل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری لرستان 
ادامه داد: با ثبت دره خرم‌آباد، ۱۷اثر در نقشه یونسکو قرار 
می‌گیرد و یونسکو مبلغ و مروج تبلیغات آثار لرستان می‌شود تا 
دره خرم‌آباد در مقابل چشمان توریست‌های خارجی قرار گیرد. 
حسن‌پور گفت: با ثبت جهانی دره خرم‌آباد، مردم خرم‌آباد و 
استان با زبان مشترک جهانی با توریست‌ها صحبت می‌کنند 
و ارزش‌های جهانی خود را به رخ دنیا می‌کشند. وی افزود: پس 
از ثبت دره، شهر خرم‌آباد از حمایت‌های بین‌المللی برخوردار 
خواهد شد و برای حفظ و صیانت، آثار فرهنگی و تاریخی این 
شهر از حمایت‌های مالی ارزی برخوردار می‌شوند و یونسکو برای 

پایش ماهانه آثار هزینه می‌کند. 

دریچهعدد خبر

میراث جهانی

سفر

آثار ملی

مقابله با ایران‌هراسی اولویت کاری وزیر میراث‌فرهنگی باشد
یاور عبیری، رئیس جامعه حرفه‌ای اقامتگاه‌های بوم‌گردی: مقابله با ایران‌هراسی باید در اولویت برنامه‌های 
وزیر پیشنهادی میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در دولت چهاردهم باشد. انتظار می‌رود وزیر 
جدید با سوابق و روابطی که در دولت دارد، دیپلماسی قوی و مؤثری برای مقابله با ایران‌هراسی داشته باشد. 

2پیشنهاد هتلدارها به وزیر جدید میراث‌فرهنگی 
جمشید حمزه‌زاده، رئیس جامعه هتلداران کشور: 2پیشنهاد برای وزیر جدید میراث‌فرهنگی داریم؛ نخست 
اینکه در انتصاب معاونان و مدیران از بدنه کارشناسی و باتجربه استفاده شود و دوم آنکه توجه جدی به بخش 
خصوصی و تقویت تشکل‌ها به‌عنوان بازوی وزارت میراث‌فرهنگی براساس برنامه هفتم توسعه داشته باشد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

تلفات جانوری در باغ‌وحش‌های ایران
56گونه جانوری کمیاب در نبود نظارت دقیق سازمان حفاظت محیط‌زیست طی یک دهه اخیر در باغ‌وحش‌ها تلف شدند

باغ‌وحش‌های غیراستاندارد 
ایران، قتلگاه حیات ‌وحش 
شده‌اند و در تازه‌ترین اتفاق یک 
قلاده تایگون )گربه‌سان حاصل 
جفت‌گیری ببر و شیر( و یک قلاده 
ببر در باغ‌وحش مشهد و یک 
گوزن زرد ایرانی در باغ‌وحش 
ارم تلف شدند. بدین‌ترتیب آمار 
رسمی تلفات گونه‌های جانوری 
در باغ‌وحش‌های ایران طی حدود 
یک دهه به 56گونه جانوری 

رسید.
همشهری در بررسی‌های خود 

از سابقه مرگ‌ومیر حیوانات در 
باغ‌وحش‌های ایران، دریافته 
است که باغ‌وحش‌های صفادشت، 
وکیل‌آباد مشهد، خرم‌آباد و ارم، 
رکورددار تلفات گونه‌های ارزشمند 
و نادر حیات‌وحش هستند. آنطور 
که کارشناسان می‌گویند، وضعیت 
برخی باغ‌وحش‌ها آنقدر نامطلوب 
و غیراستاندارد است که حیوانات 
در این مراکز شرایط وخیمی تجربه 
می‌کنند و این شرایط حتی برخی 
از حیوانات را تلف می‌کند. مراکزی 
که برای اهداف علمی، آموزشی، 
تحقیقاتی و تفرجی مجوز فعالیت 
گرفته‌اند نیز چند سالی است به 
قتلگاه گونه‌های ارزشمند و در 

معرض انقراض تبدیل شده‌اند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

یوزهای ثبت و مشاهده‌شده با دوربین تا مرداد 1403

ماده 
بدون توله‌

متولد سال۹۸ است. آخرین 
مشاهده بهمن۱۴۰۲ و آخرین ثبت 
با دوربین تله‌ای بهار۱۴۰۳ بود. تا 

این لحظه با توله ثبت نشده است.

  هیوا 
ماده 

2 توله‌
از قدیمی‌ترین ماده‌های زنده توران 
است. از سال95 دیده شده. در 
نخستین زایمان در سال98، 3توله 
به نام‌های هیوا، هلیا و هانا به دنیا 
آورد. در دومین زایمان در سال1400 
مهشاد را به دنیا آورد. در سومین 

زایمان هم 2توله به همراه داشت.

  هرب  
ماده 

4 توله‌
نخستین ثبت توله‌های متولد در 
سال ‌جاری و در مجموعه حفاظتی 

پارک ملی توران انجام شد.

  مهشاد 
ماده

2 توله‌
8سال پیش از یک یوز ماده به نام 
»پریه« متولد شد و یک قل نر به 
نام »فراز« دارد. در زایمان نخست 
سه توله، در زایمان دوم دو توله و 
در سومین زایمان در بهار سال1402 

چهار توله داشت.

 تلخاب )خورشید(
نر

به همراه فقه نرهای غالب توران 
هستند. فیروز نر دیگری است که 
برای زادآوری با ایران به اسارت 

درآمد.

  فراز 

سال
1401

ماده: 7
نر: 2

توله: 8
مجموع: 17 یوزپلنگ

سال
1400

ماده: 3
نر: 2

توله: 4
مجموع: 9 یوزپلنگ

تابستان
1403

ماده: 4
نر: 1

توله: 8
مجموع: 13 یوزپلنگ

کشور در اختیار دستگاه‌ها و نهادهای 
شهاب  به‌گفته  و  است  دولتی 
طلایی، مدیرعامل صندوق توسعه 
فرش دستباف و احیا و بهره‌برداری از 
بناهای تاریخی، تفاهمنامه‌هایی با 
وزارتخانه‌های مختلف در دستور کار 
است تا صندوق احیا کارگزار واگذاری 
بناهای تاریخی زیرمجموعه آنها شود؛ 
به‌خصوص در وزارتخانه‌هایی که دارای 

بیشترین آثار ثبت‌ملی هستند. 

۳۰۰۰
بنای تاریخی 

تنها در استان خراسان جنوبی قرار دارد 
که به اعلام معاون سابق میراث‌فرهنگی 
کشور، پرونده ثبت‌جهانی آسبادهای 
ایران به‌دلیل وسعت و حجم کار باید 
به‌صورت زنجیره‌ای تهیه شود و کار 
میدانی آن وقت‌گیر و زمان‌بر است. 
با پایان‌یافتن ثبت‌جهانی هگمتانه، 
تمرکز کارشناسان بر پرونده ثبت‌جهانی 

آسبادهای ایران متمرکز می‌شود. 

400
آسباد 

اعتبار مورد نیاز برای مرمت آرامگاه کورش 
است و به اعلام محمد نصیری‌حقیقت، 
مدیر پایگاه میراث‌جهانی پاسارگاد، 
پنجمین دوره از مرمت آرامگاه کورش 
آغاز شده و تکمیل مرمت این آرامگاه به 
2سال زمان نیاز دارد. فاز نخست مرمت 
نیز بر نقاط حساس آرامگاه که در خطر 
فرسایش است، متمرکز است و ‌4ماه 

طول می‌کشد. 

10
میلیارد تومان 

سیدرضا صالحی‌امیری*

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

23گونه در باغ‌وحش مشهد تلف شدند.
 7گونه در باغ‌وحش صفادشت تلف شدند.

 7گونه در باغ‌وحش ارم تلف شدند.
 4گونه در باغ‌وحش خرم‌آباد تلف شدند.

 5گونه در دلفیناریوم‌های کشور تلف شدند. 

برخورد شدید با باغ‌وحش‌های غیراستاندارد
غلامرضا ابدالی؛ مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات 
وحش سازمان محیط‌زیست: استاندارد باغ‌وحش‌های 
کشور متوسط است و رساندن این شرایط به حد عالی زمانبر 
است. نظارت سازمان حفاظت محیط‌زیست بر باغ‌وحش‌ها 
باید تشدید شود و باغ‌وحش‌ها نیز رفتار مسئولانه‌تری با 
گونه‌های جانوری داشته باشند. سامانه رصد باغ‌وحش‌های 
کشور در مرحله اجرا قرار گرفته و دور نخست ارزیابی 

باغ‌وحش‌های سراسر کشور انجام و مرحله دوم نظارت 
یکپارچه در دست اجراست. با راه‌اندازی سامانه نظارت 
بر باغ‌وحش‌ها روند نظارت بر باغ‌وحش‌ها نیز دقیق‌تر 
می‌شود. در مرحله دوم ارزیابی باغ‌وحش‌ها، ۳۸باغ‌وحش 
یعنی حدود ۵۰درصد مراکز، ارزیابی شدند و بررسی 
و ارزیابی بقیه باغ‌وحش‌ها تا پایان شهریورماه به پایان 
می‌رسد. پس از بررسی نهایی مراکز نگهداری حیوانات، 
درجه بندی باغ‌وحش‌ها به‌طور رسمی اعلام و نظارت‌ بر 

باغ‌وحش‌ها کامل و سختگیرانه‌تر انجام می‌شود تا مراکز 
به استاندارد مطلوب و بین‌المللی برسند. سازمان حفاظت 
محیط‌زیست نیز با باغ‌وحش‌هایی که شرایط زیست مطلوب 
حیوانات را فراهم نکنند به‌شدت برخورد می‌کند و مراکز 
غیراستاندارد پلمب می‌شوند. البته این مراکز در مرحله 
نخست، تذکر می‌گیرند و اگر به نتیجه برسیم که باغ‌وحشی 
با استانداردهای لازم فاصله دارد، آن مرکز با کمک دستگاه 

قضا تعطیل می‌شود.

تعداد 
باغ‌وحش‌ها 
و باغ‌های 

پرندگان کشور

105
مرکز

رکورددار تلفات 
مشهد، خرم‌آباد، 

دز، کرمان، ارومیه، 
زابل، تبریز، دزفول

9
شهر

تعداد پرندگان 
تلف شده 
در باغ‌های 

پرندگان کشور

3000
پرنده

مراکز نگهداری 
حیوانات تحت 
نظارت سازمان 
محیط‌زیست 

32
مرکز

تلفات 
باغ‌وحش‌های 
ایران در یک 

دهه اخیر

56
گونه

دارای بیشترین 
تلفات جانوری

مشهد، خرم‌آباد، 
تهران

3
شهر

تعداد باغ‌های 
پرندگان 

رکورددار تلفات 
پرندگان کمیاب 

2
باغ پرندگان

سال‌شمار مشاهده یوزپلنگ ایرانی

»هرب« یوزپلنگ ماده‌ای است که امسال 
در منطقه حفاظت‌شده توران با 2توله 
خود از مقابل دوربین‌های تله‌ای عبور 
کرد و خوشحالی را برای محیط‌بانان و 
دوستداران یوزپلنگ ایرانی به همراه آورد. 
این سومین زایمان این یوزپلنگ بود. هرب از 
قدیمی‌ترین یوزپلنگ‌های ماده توران است 
که از سال95 تاکنون در زیستگاه توران 

مشاهده شده است.
سال1401 بود که انجمن یوزپلنگ ایرانی 
آخرین آمار‌ سالانه یوزهای ثبت‌شده توسط 
دوربین‌های تله‌ای را منتشر کرد. دوربین‌ها 

آن زمان در 2زیستگاه اصلی یوزپلنگ 
آسیایی ایران در ذخیره‌گاه زیست‌کره 
توران و پناهگاه حیات‌وحش میاندشت، 
7یوزپلنگ ماده را به‌همراه 8توله‌ و 2نر غالب 

ثبت کردند.
ثبت در دوربین البته به‌معنای آمار نهایی 
تمامی یوزپلنگ‌های موجود در زیستگاه 
نیست. یوزها قلمرو‌طلب هستند و منطقه 
حفاظت‌شده توران هم بیش از یک میلیون 
هکتار وسعت دارد. بنابراین به‌ نظر می‌رسد 
جمعیت یوزپلنگ ایرانی در این منطقه 
بیش از موارد ثبت‌شده توسط دوربین‌های 

تله‌ای باشد.
به‌ گفته بهاره شهریاری، کارشناس 
حیات‌وحش، اعلام رکورد دوربین تله‌ای 
به‌معنای به‌ دست آوردن تعداد دقیق 

جمعیت یوزپلنگ در زیستگاه نیست. 
اما نشان‌دهنده حداقل حضور جمعیت 

یوزپلنگ در زیستگاه است.
به‌ گفته او، در آخرین دوربین‌گذاری 
انجام‌شده در سال1402، »فراز« و »فقه« 
2یوزپلنگ آسیایی ثبت شدند که امسال 
تاکنون »فقه« در تصاویر دوربین‌ها مشاهده 
نشده است. البته ثبت نشدن تصویر این 
یوزپلنگ به‌معنای از دست رفتن فقه نیست.
شهریاری به همشهری می‌گوید : سال 
گذشته »هیوا« و »هلیا« 2یوزپلنگ ماده 
توسط دوربین‌های تله‌ای ثبت نشدند، اما 
توسط محیط‌بان‌ها در زیستگاه مشاهده 
شدند. به ‌گفته این کارشناس حیات‌وحش، 
هفته گذشته نیز چند دوربین در محدوده 
حفاظت مشارکتی یوزپلنگ کنام پل ابریشم 

کار گذاشته شد و همیاران و محیط‌بان‌ها در 
چند مورد مشاهده یوزپلنگ در این نقطه را 

گزارش کردند.
اخیرا نیز گزارش‌ها از مشاهده تعداد بیشتری از 
یوزپلنگ‌های آسیایی ایران که گونه در معرض 
انقراض است و در فهرست سرخ سازمان 
جهانی حفاظت از طبیعت قرار دارد، بیرون 
از پارک ملی توران حکایت دارد. افراد محلی 
گزارش کرده‌اند که یوزپلنگ‌ها را نزدیک 
منطقه حفاظت‌شده میاندشت، شهرهای 
جاجرم، اسفراین، جغتای و... مشاهده کرده‌اند. 
اگرچه افزایش مشاهده یوزپلنگ‌ها به‌معنای 
افزایش جمعیت آنها نیست، اما نشان می‌دهد 
حضور نیروهای مردمی در کنار محیط‌بانان 
توانسته است امنیت زیستگاه یوزپلنگ ایرانی 

را افزایش دهد.



سوی نینوا رهسپاریم
اربعین حسینی، سال‌هاست که برای شیعیان آیینی 
است مقدس. قدم‌گذاشتن در مسیر آزادگان و بیعت 
با امام‌حسین)ع( و یارانی که در صحرای کربا در اوج 

تنهایی پرچم آزادگی و شرافت را بلند کردند، رسمی است 
که بسیاری هر ساله آن را دنبال می‌کنند و در این مسیر، 
ده‌ها آیین دیگر شکل گرفته که در هیچ جای جهان 
نمی‌توان نمونه آن را پیدا کرد. پذیرایی از زائران اربعین 
از سوی عراقی‌ها، گرامی‌داشتن آنها و نواها و مدح‌هایی 
که در این مسیر در رثای امام‌حسین)ع( و یارانش خوانده 

می‌شود، کودکانی که در این مسیر با عشق قدم می‌گذارند، 
پیرزنان و پیرمردانی که با سختی می‌آیند، هر کدام روایتی 
شیرین از این حرکت جمعی می‌آفریند. اما برای پا‌گذاشتن 
در این مسیر باید آمادگی لازم را داشت و بی‌محابا عمل 
 نکرد. اگر امسال زائر پیاده‌روی اربعین هستید این مطلب را 

بخوانید.

7 نکته مهم که در پیاده‌روی اربعین باید رعایت کنید

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

روزشمار اربعین

داستان‌سازی‌ تصحیح  
اوراق امتحانی توسط 

نیروی بسیج
چند روزی می‌شود که ابهامات زیادی پیرامون 
نحوه تصحیح برگه‌های امتحانی دانش‌آموزان 
شکل گرفته است و برخی از واگذاری این کار 
مهم به افرادی خارج از سیستم آموزشی خبر 
داده‌اند؛ موضوعی که هر چند با تأخیر اما 
سرانجام با واکنش رئیس مرکز ارزشیابی و 
تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش همراه 
شد.»تصحیح برگه‌های امتحانی توسط افراد 
غیرمعلم ازجمله نیرو‌های بسیج محله‌ها« 
موضوعی بود که محسن زارعی آن را یک شایعه 
و شوخی بزرگ می‌داند. به‌گفته رئیس مرکز 
ارزشیابی آموزش و پرورش، این موضوع »یک 
شوخی بزرگ است؛ زیرا ابلاغ تصحیح برای 
معلمان باید مورد تأیید گروه‌های آموزشی قرار 
گیرد. افرادی می‌توانند برگه‌های امتحانات را 

تصحیح کنند که تدریس می‌کنند.«

تأیید معلم‌ها از طریق گروه‌های آموزشی
محسن زارعی تصریح کرد: ابلاغ تصحیح برای 
معلمان باید مورد تأیید گروه‌های آموزشی 
قرار بگیرد. معلمان خبره در هر استان عضو 
گروه‌های آموزشی هستند که آنها ابلاغ 
تصحیح برای معلمان را تأیید می‌کنند.ممکن 
است معلمی که مدرک ادبیات دارد و آن را 
تدریس می‌کند، در ساعات غیرموظف دروس 
دیگری چون دینی و عربی را هم تدریس کند 
که چنین فردی با تشخیص و تأیید گروه‌های 
آموزشی می‌تواند برگه‌های امتحان عربی و 
دینی را تصحیح کند.هیچ‌گاه معلم ادبیات 
نمی‌تواند برگه‌های امتحان ریاضی را تصحیح 
کند و چنین سازوکاری فراهم نیست و اگر این 

اتفاق بیفتد، خطاست.

چه کسانی نیروهای کمکی برای تصحیح 
برگه‌ها هستند؟

برخی کمبود معلم را دلیل روی آوردن آموزش 
و پرورش به نیروهای بیرونی برای تصحیح 
برگه‌های امتحانی عنوان کرده بودند اما 
زارعی با توضیحاتش، این موضوع را رد کرد و 
گفت:»در سال‌های گذشته معلمان بازنشسته 
و معلمان مدارس غیردولتی نمی‌توانستند 
برگه‌های امتحانات نهایی را تصحیح کنند اما 
امسال این محدودیت حذف شد و تمام افرادی 
که تدریس دارند، برگه‌های امتحانات را تصحیح 
کرده‌اند.در تلاش هستیم این امکان را فراهم 
کنیم تا دانشجومعلمان ترم آخر هم بتوانند 
برگه‌های امتحانات نهایی را تصحیح کنند.«به 
جز بحث تصحیح برگه‌های امتحانی، موضوع 
مشکلات ارزشیابی دانش‌آموزان و تأثیر آن در 
کنکور به چالش این روزهای خانواده‌ها تبدیل 
شده است؛ زارعی در این رابطه توضیح داد:» 
ارزشیابی دانش‌آموزان به شیوه فرایندی است؛ 
یعنی نمرات مستمر و پایانی مدنظر است اما 
برای ارائه سابقه تحصیلی و تأثیر آن در کنکور 

فقط نمره کتبی امتحانات نهایی مؤثر است.«

  نحوه احداث مهدکودک
 در  ادارات دولتی

مادران شاغل در قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت مورد توجه قرار گرفته‌اند و 
به همین دلیل تلاش شد تا با تکیه بر بندهای 
این قانون شرایط برای نگهداری فرزندان 
مادران شاغل تسهیل شود. یکی از این قوانین 
مربوط به ایجاد مهدکودک در سازمان‌های 

دولتی است.
به گزارش همشهری،»راه‌اندازی مهدکودک 
در ادارات دولتی« مسیرهای مختلفی دارد 
و به‌گفته مجتبی همتی‌فر، رئیس سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک»گاهی دستگاه‌ها 
می‌توانند با خرید خدمت و مشارکت بخش 
خصوصی برای راه‌اندازی کودکستان اقدام 
و حتی به‌دلیل برخی ملاحظات، مجوزهای 
خاص خودشان را جهت راه‌اندازی کودکستان 

دریافت کنند.«

مشارکت بخش خصوصی ممکن شد 
همتی‌فر در رابطه با پشتوانه قانونی راه‌اندازی 
مهدکودک در اداره‌های دولتی، توضیح داد: 
»یکی از قوانینی که اخیرا باتوجه به یکی از 
چالش‌های کلان کشور مصوب شد، قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت بود؛ در 
این قانون طبق ماده۲۲ اعلام شده است یکی 
از عواملی که می‌تواند فرزندآوری را تسهیل 
کند، ایجاد بستر مهدکودکی برای مادران 
شاغل است.« بر این اساس» دستگاه‌ها در 
تبصره۳ موظف شده‌اند که برای ایجاد مهد 
کودک یا به تعبیری کودکستان با مشارکت 
بخش خصوصی یا با خرید خدمت از بخش 

خصوصی این کار را انجام دهند.«

استفاده از ظرفیت مراکز دارای مجوز 
به‌گفته همتی‌فر»در این روش ادارات اقدام 
به گرفتن مجوز نمی‌کند بلکه از مراکزی 
که مجوز سازمان را دارند، می‌توانند اقدام 
کنند. همچنین نهادهای دولتی، غیردولتی، 
حاکمیتی یا غیردولتی عمومی با معرفی 
نماینده حقوقی و درخواستی که مطرح 
می‌کنند، براساس چارچوب قانون، می‌توانند 
مجوز حقوقی بگیرند و کودکستان اختصاصی 

خود را راه‌اندازی کنند.«

لیلا شریففراتر از خبر
روزنامه‌نگار

 خروج ۹۰7هزار زائر
 از مرزهای زمینی

تاکنون حدود ۲۵۹هزار و 
۲۷۹دستگاه وسیله نقلیه 
در مرزهای زمینی تردد 
کرده‌اند که نسبت به سال 
گذشته 4 درصد افزایش 
داشته است. همچنین 
تعداد تردد زائران از 
مرزهای زمینی به ۹۰۷هزار 
و ۶۵۲نفر رسیده است. 
سردار سیدتیمور حسینی، 
رئیس پلیس راهور فراجا با 
اعلام این خبر، افزود: از این 
میان تردد در مرز مهران با 
آمار  بیشترین  ۵۲درصد 
را به‌خود اختصاص داده و 
۴۷۴هزار و ۸۰۰زائر از این 
مرز تردد کرده‌اند. به‌گفته 
وی، حفظ نظم و امنیت 
ترافیکی و ایجاد محیطی 
ایمن برای زائران اربعین از 
اولویت‌های اصلی پلیس 

راهور است.

  افزایش خدمت‌رسانی 
مواکب بصره به زائران

مواکب مستقر در مسیر 
پیاده‌روی اربعین )مشایه( 
از شلمچه تا انتهای حوزه 
بصره  استان  استحفاظی 
به‌صورت ۲۴ساعته 
مشغول خدمت‌رسانی به 
زائران از کشورهای مختلف 
هستند. حجت‌الاسلام 
رعد القاهری، مسئول 
مواکب اربعین حسینی 
بصره با اعام این خبر، 
افزود: هر روز هزاران زائر 
از مرزهای استان بصره وارد 
عراق می‌شوند و در مسیر 
پیاده‌روی اربعین به زائران 
عراقی می‌پیوندند که در 
این مسیر مواکب حسینی 
مشغول خدمت‌رسانی 
به آنها هستند. به‌گفته 
وی، بیش از ۲۰۰موکب 
در مسیر شلمچه تا 
مستقرهستندو  بصره 
خدمت‌رسانی به زائران 
ایرانی را برعهده دارند. 
پایانه‌های مرزی شلمچه 
و چذابه ۲گذرگاه تردد 
زائران اربعین در خوزستان 

هستند.

استقرار ۲۵۰۰ اتوبوس 
و ۵۰۰ون در ۸مرز ایران 

و خاک عراق
حمل‌ونقل  قرارگاه 
مرزی کشور در اربعین 
امسال با ۲۵۰۰دستگاه 
اتوبوس و ۵۰۰دستگاه 
ون خدمت‌رسانی به 
زوار حسینی)ع( را در 
8 مرز ایران و ۴مرز داخل 
خاک عراق از پارکینگ‌ها 
و پایانه‌های مسافری 
شهرهای مقصد تا پایانه‌های 
مرزی منتهی به خاک عراق 
برعهده دارد. مرتضی 
ضامنی، مسئول این قرارگاه 
با اعلام این خبر، افزود: 
برنامه‌ریزی، هماهنگی، 
ایجاد قرارگاه‌های فنی، 
پشتیبانی و اجرایی در ۲مرز 
ورودی در شرق )میرجاوه 
و ریمدان( و ۶مرز خروجی 
به خاک عراق )باشماق، 
تمرچین، خسروی، 
مهران، چذابه و شلمچه( و 
همچنین ۴مرز داخل خاک 
عراق)منذریه، زرباطیه، 
چذابه و شلمچه( به‌منظور 
ارائه خدمات حمل‌ونقلی به 

زائران صورت گرفته است.
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برای سفر زمینی باید به یکی از مرزهای زمینی بروید و از آنجا راهی نجف شوید. 
مرز مهران، مهم‌ترین و شلوغ‌ترین مرز است و در جنوب استان ایلام قرار دارد. 
از این مرز تا نجف حدود ۴ تا ۶ ساعت راه در پیش دارید. مرز شلمچه در استان 
خوزستان قرار دارد و از این مرز تا شهر نجف ۵ تا ۸ ساعت راه پیش‌روی شماست. 
مرز چذابه در استان خوزستان قرار گرفته و با شهر نجف فاصله‌ای ۴ تا ۷ ساعته 
دارد .مرز خسروی در استان کرمانشاه است و با نجف فاصله‌ای ۵ تا ۷ ساعته دارد.

به‌دلیل مسافت زیاد تا مرز و سپس حرکت از آنجا به سمت نجف و پیاده‌روی طولانی، 
بهتر است که با ماشین خودتان رانندگی نکنید و از وسیله حمل‌ونقل عمومی استفاده 
کنید تا در مسیر به‌دلیل خستگی زیاد )به‌ویژه در راه برگشت( تصادف نکنید. قیمت 
کرایه اتوبوس از مشهد به مهران، ‌2میلیون و 60هزار تومان، اصفهان به مهران، 
990هزارتومان و تهران به مهران، 950هزار تومان است که هم‌اکنون در سایت‌های 

فروش اینترنتی بلیت در دسترس است.

برای سفر زودتر اقدام کنید 
و آن را به روزهای نزدیک 
اربعین موکول نکنید؛ چرا که 
در غیراینصورت به احتمال 
زیاد در پی گرمی هوا و ازدحام 
جمعیت در تردد اذیت 
می‌شوید و برای برگشت در 
ترافیک می‌مانید. ضمن اینکه 
امکان زیارت مستقیم از شما 
گرفته می‌شود. تلاش کنید 
سفرتان را زودتر انجام بدهید 
تا با اضطراب و استرس کمتر و 
با امنیت بیشتر برگردید. قطعا 
ترافیک جاده‌ها در روزهای 
پایانی بیشتر می‌شود و این 
به حجم خستگی شما اضافه 

می‌کند.

در مسیر پیاده‌روی ممکن است بیمار شوید به‌ویژه که امسال هوا گرم است و 
خطر گرمازدگی زیاد است، بنابراین نخستین علائم را جدی بگیرید و به هیچ وجه 
خوددرمانی نکنید و سراغ پزشک بروید؛ در کل مسیر پیاده‌روی مراکز درمانی 
وجود دارد که پزشکان داوطلب و نیروهای امداد و نجات در آن مستقر هستند 
و دارو نیز به قدر کفایت تامین  شده است. در 16عمود مسیر مرکز درمانی فعال 

هستند .

اگر توانایی دارید، در مسیر پیاده‌روی به آنها که 
کم‌توان‌تر یا ناتوان هستند، کمک کنید. اگر افراد 
میانسال و پیری را دیدید، یا کودکانی که در مسیر 
اذیت می‌شوند، اگر کسی در راه بیمار شده یا برای 
پیداکردن جای خواب نیاز به همراهی دارد، کمک 
خود را دریغ نکنید. این سفر سخت اما شیرین 
وقتی بیشتر به یاد می‌ماند که این همدلی‌ها در آن 

شکل بگیرد.

در تمام مسیر پیاده‌روی، موکب‌ها 
و خانه‌هایی هستند که از زوار 
اباعبدالله)ع( با غذا و آب و چای و...
پذیرایی می‌کنند. تنوع غذایی 
بسیار بالاست و ممکن است 
هوس کنید که از هر کدام آنها را 
بخورید یا بنوشید. تلاش کنید که 
میل‌تان را کنترل کنید و بیشتر از 
حد چیزی نخورید؛ چون احتمال 
بیماری ناشی از پرخوری  وجود 
دارد و تنوع زیاد مواد غذایی، شما 
را بیمار  می‌کند و از ادامه مسیر 
بازمی‌دارد. اگر با خود کودکی 
همراه دارید این توصیه را برای او 
بیشتر جدی بگیرید و تلاش کنید 

نظافت را بیشتر رعایت کنید.

امسال هوا بسیار گرم است و باید لباس‌های خنک و 
مناسب با خود ببرید تا میزان گرمازدگی را در خود 
کاهش دهید. یکی از مشکلات رایج میان زائران اربعین 
حسینی، ایجاد تاول‌های پوستی در پاهاست که اغلب 
به‌دلیل استفاده نادرست از جوراب‌های نازک رخ می‌دهد. 
پوشیدن جوراب‌های ضخیم می‌تواند نقش مهمی در 
پیشگیری از تاول‌ها ایفا کند. همچنین پیاده‌روی در 
روز را به ساعات پایانی شب تغییر دهید تا از گرمازدگی 

در امان بمانید.
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نسل جدید درمان‌ها در حالی رقم خورده‌ که 
معدود کشورهای جهان به آن دسترسی دارند؛ 
صحبت از ژن‌درمانی و سلول‌درمانی )سل‌تراپی( 
است که به تأیید متخصصان، بهبود بیماران را 
به میزان قابل توجهی افزایش می‌دهد. حالا 

با اضافه شدن ایران، تنها 8کشور جهان به 
علم سلول‌درمانی مجهز شده‌ و به داروهای 
آن دسترسی دارند. در ایران داروی سل‌تراپی 
»ریکالرسل« سال گذشته وارد فهرست دارویی 
شد و از آن زمان به شکل تجاری در حال تولید 
و عرضه است. این دارو ‌برای درمان بیماری 
پوستی پیسی )بیماری که باعث ایجاد لکه‌های 
روشن و سفید در نقاطی از پوست بدن می‌شود( 
به‌کار می‌رود و برای تولید آن از سلول خود فرد 

استفاده می‌شود. عملکرد آن هم مشابه جراحی 
سرپایی پوستی است اما اثربخشی آن نسبت به 
داروهای سنتی و شیمیایی که حدود ۳۰درصد 
هستند، ۵۰ تا ۷۰درصد بیشتر می‌شود. حسن 
جلیلی، عضو هیأت مدیره گروه سلامت و دارویی 
برکت در گفت‌وگو با همشهری درباره اهمیت 
سل‌تراپی، ژن‌تراپی و همین دارویی که با علم 
روز دنیا در اختیار بیماران کشور قرار گرفته به 

چند نکته مهم اشاره می‌کند.

سلول‌درمانی 
در جمع 8کشور جهان هستیم

ایران با تولید یک داروی پیشرفته جزو کشورهای مجهز به سل‌تراپی شده است

 خطر بزرگ دود سیگار 
برای کودکان

عدد خبر

نکته روز

چه کنیم تا التهاب روده نگیریم
ابتدا باید بگوییم که التهاب روده چیست. این عارضه، 
نوعی بیماری خودایمنی شامل کولیت اولسراتیو و 
بیماری کرون است. به نوشته مدیسن‌نت، با رعایت چند 
نکته، می‌توان از این عارضه پیشگیری کرد. اما این نکته‌ها 

کدام هستند؟
نکته اول درست غذا خوردن است. در این مطلب تأکید 
خاصی بر رژیم مدیترانه‌ای و نیز دریافت فیبر شده است. 
در این رژیم غذایی مواد مفیدی برای روده وجود دارند؛ مثل 
سبزی و میوه و غلات کامل، لوبیا، آجیل و دانه‌ها و روغن 
زیتون. توصیه بعدی پرتحرک و فعال‌ماندن است. ورزش 
می‌تواند برای سیستم ایمنی و دستگاه گوارش نیز مناسب 
باشد. توصیه بعدی حفظ سلامت روان است. مغز بر روده و 
روده بر مغز اثر دارند و استرس می‌تواند این فرایند را مختل‌ 
کند. در نهایت اینکه هیدراته ماندن هم راه‌حل مناسبی 
است. آب، دستگاه گوارش را حفظ و روان می‌کند و باید 

8فنجان در روز آب نوشید.

داروساز در کشور حضور دارند. به‌گفته 
اکبر رنجبرزاده، معاون اجتماعی و امور 
مجلس سازمان نظام پزشکی، همچنین 
21دانشکده داروسازی و 16هزار داروخانه 
در کشور‌ وجود دارد که در حوزه دارویی 
درگیر آموزش و ارائه خدمات هستند. او 
از وزیر جدید بهداشت، درخواست کرده 
است که تکریم نخبگان داروسازی کشور 

را در دستور کار قرار دهد.

32
هزار  

در اسپانیا، به‌دلیل گرمای شدید جان 
سپردند. به گزارش اورژانس اسپانیا، 
دمای هوا در بیشتر مناطق این کشور هنوز 
بالاست. در یکی از این حوادث، جسد یک 
مرد 76ساله که در خانه‌اش جان سپرده 
بود، توسط خدمات بهداشتی پیدا شد؛ 
درحالی‌که دمای بدنش بیش از 40درجه 

سانتی‌گراد بود.

3
نفر

صفحه‌آرا: علی حسنی

خطر قلبی شیرین‌کننده‌های مصنوعی
تحقیقات جدید‌ نشان داده که شیرین‌کننده‌های مصنوعی می‌تواند خطرات قلبی را افزایش دهد. به نوشته 
مدیسن‌نت، در این تحقیق ثابت‌شده نوشابه یا مافین شیرین‌شده با اریتریتول، احتمال لخته‌شدن و فشار به 

قلب را افزایش می‌دهد.

عوامل طول عمر
محققان دانمارکی در تحقیقی‌ ادعا کرده‌اند که 4عامل اثرگذار بر افزایش طول عمر را کشف کرده‌اند. آنها این 
4عامل اجتماعی را ازدواج، جنسیت، تحصیلات و نژاد دانسته‌اند. در این تحقیق، البته عوامل پیچیده اجتماعی 

و فردی باعث طول عمر دانسته شده است و نه صرفا یک عامل.

شاید شنیده باشید که دود سیگار 
بیشتر از آنکه سلامت فردِ مصرف‌کننده 
سیگار را تهدید کند، برای سلامت افراد 
غیرسیگاری که در نزدیکی فرد سیگاری هستند، ضرر دارد. باید گفت این حرف 
کاملا درست و علمی است و البته بیش از بزرگسالان، سلامت کودکان را تهدید 

می‌کند. با هم نکته‌هایی را در این‌باره مرور می‌کنیم.

تن ماهی بخوریم یا نخوریم؟

تن ماهی جزو غذاهای محبوب شهروندان است، چرا که زندگی 
مدرن و شهری، اجازه آشپزی مداوم را به آنها نمی‌دهد، اما 
استفاده از آن خوب است یا بد؟ برای آگاهی از ویژگی‌ها، مزایا 
و خطرات تن ماهی برای سامت با دکتر مجید حسن قمی، 
نایب‌رئیس انجمن تغذیه ایران گفت‌وگویی انجام داده‌ایم که 

نکته‌هایی از آن را پیش رو دارید.

تن ماهی در واقع با روغن درست شده و از نظر کالری 
مطمئنا کالری آن بیشتر از ماهی‌ای است که به ‌صورت 1

کبابی یا به‌صورت پخته مصرف می‌کنید.
برای فراوری ماهی تن به آن مقدار زیادی نمک 

می‌زنند، در واقع علاوه بر چربی، ماهی تن شور هم 2
می‌شود که این نیز یکی از مشکلات ماست.

اگر روغنی که به این ماهی می‌زنند، روغن گیاهی نباشد 
و دارای منشأ حیوانی باشد، در واقع کمک می‌کند که 3

کلسترول هم در این ماده غذایی زیاد شود.
تن ماهی یا کلا ماهی منبعی سرشار از پروتئین است 

که به تامین منابع پروتئینی مورد نیاز فرد چه در سنین 4
خردسالی و چه سنین بزرگسالی کمک می‌کند.

توصیه ما به ‌عنوان کارشناس تغذیه این است که افراد 
حداقل هفته‌ای یک یا 2 بار از ماهی به‌ عنوان یک منبع 5

غذایی مهم استفاده کنند. همچنین توصیه می‌شود کودکان، 
زنان باردار و زنان شیرده ماهی یا ماهی تن نخورند.

مشکل دیگر آن است که اکنون ما چیزی به ‌عنوان 
آلودگی جیوه‌ای در ماهی‌ها داریم که به ‌دلیل آلودگی 6

دریاهاست و این ماهی‌ها را نباید به کودکان‌ داد.
البته ماهی‌هایی را که در حوضچه‌های کنترل شده 

پرورش می‌یابند و اطمینان داریم که آب آنها جیوه 7
ندارد و آلوده نیست را می‌توان مصرف کرد و مصرف تن ماهی 
که از ماهی‌های پرورش یافته در این حوضچه‌ها درست شده 

باشد نیز منعی ندارد.
اگر فلز قوطی کنسرو، خوب اندود نشده باشد و با ماده 

غذایی ترکیب شود، می‌تواند سمی تولید کند که روی 8
حافظه فرد اثر سوء می‌گذارد.

ماهی‌هایی که در کنسروها استفاده می‌شوند، اغلب 
بزرگ و تنبل‌اند و می‌توانند برای سلامت فرد مشکل 9

ایجاد کنند. استفاده از گونه‌های کوچک به این منظور بهتر است.
اگر کنسرو، خوب وکیوم نشده باشد، می‌تواند سم 

بوتولینوم تولید کند. اگر حس می‌کنید کنسروتان 10
خوب وکیوم نشده، بی‌خیالش شوید.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارتغذیه

پروانه بندپیگزارش2
روزنامه‌نگار

7 خطر بزرگ، بیخ گوش کودکانِ دارای والدین سیگاری
دودی که فرد سیگاری پس از استنشاق، آن را بازدم می‌کند، »دود اصلی« است. به دود وارد 
شده به محیط بعد از استنشاق دخانیات، »دود دست دوم« و به دود رسوب پیداکرده روی 
سطوح مثل مبل و تخت »دود دست سوم« می‌گویند. برخلاف آنچه عموم تصور می‌کنند، 
اتفاقا دود دست دوم و دست سوم سیگار، خطرات جدی و عارضه‌های ناخوشایندی برای افرادِ 
دور و اطراف فرد سیگاری به‌خصوص کودکان دارد. دود سیگار والدین یا همان دود دست دوم یا 
دود غیرمستقیم می‌تواند تأثیرات منفی زیادی بر سلامت کودکان داشته باشد. در این گزارش 

به مهم‌ترین عوارض و مضرات آن اشاره می‌کنیم:

1. کودکانی که والدین سیگاری دارند، در خطر 
ابتلا به انواع بیماری‌ها قرار دارند. حتی سندرومی 
به نام »سندروم مرگ ناگهانی نوزادان« وجود 
دارد که باعث مرگ ناگهانی و غیرمنتظره نوزاد 
در خواب می‌شود و معمولاً هیچ نشانه قبلی 
ندارد. نوزادانی که در معرض دود سیگار هستند، 

در خطر این سندروم هستند.

2. دود سیگار 7 هزار نوع ماده سمی 
دارد که درصد کمی از آن وارد بدن فرد 
سیگاری می‌شود و درصد بیشتری از آن 
در محیط اطراف پخش می‌شود و حتی باز 
کردن پنجره هم کمکی نمی‌کند که کل 

سموم از اتاق بیرون برود.

افزایش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی: 
دود سیگار می‌تواند باعث افزایش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی در آینده 

شود؛ زیرا تأثیرات منفی روی عروق خونی و سیستم قلبی-عروقی دارد.

مشکلات تنفسی: 
کودکان در معرض دود سیگار بیشتر دچار مشکلات 

تنفسی مانند سرفه‌های مکرر، خس‌خس سینه و تنگی 
نفس می‌شوند. همچنین خطر ابتلا به بیماری‌هایی مثل آسم 

و برونشیت در این کودکان افزایش می‌یابد.

عفونت‌های گوش میانی: 
دود سیگار می‌تواند باعث 
افزایش عفونت‌های گوش 
میانی در کودکان شود که 
ممکن است منجر به مشکلات 

شنوایی شود.

تأثیرات منفی بر رشد مغزی: 
برخی از مطالعات نشان داده 
که قرار گرفتن در معرض دود 
سیگار می‌تواند بر رشد مغزی 
کودکان تأثیر منفی بگذارد 
و باعث کاهش توانایی‌های 

شناختی و یادگیری آنها شود.

سندروم مرگ ناگهانی نوزاد: 
این امکان وجود دارد که یک کودک بر اثر استنشاق دود سیگار 
والدینش، جان خود را از دست بدهد. این پدیده، به‌ویژه در نوزادان 
و کودکان خردسال که سیستم تنفسی و ایمنی آنها هنوز تکامل پیدا 

نکرده، خطرناک‌تر است.

تضعیف عملکرد ریه: 
قرار گرفتن در معرض دود 
سیگار می‌تواند رشد و تکامل 
ریه‌های کودکان را تحت‌تأثیر 
قرار داده و عملکرد ریه آنها را 

کاهش دهد.

افزایش خطر ابتلا به سرطان: 
قرار گرفتن طولانی‌مدت در 
معرض دود سیگار می‌تواند 
خطر ابتا به برخی از انواع 
سرطان مانند سرطان ریه و 
سرطان‌های دیگر مرتبط با دود 
سیگار را در آینده افزایش دهد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

کشورهای پیشگام
1در علم سلول‌درمانی 

آمریکا
انواع خاصی از 
سرطان مانند 

لوسمی و لنفوم 

3
ژاپن

بیماری‌های عصبی مانند 
پارکینسون، بازسازی 

بافت و ترمیم اندام‌ها 

4
کره‌جنوبی

سرطان و بیماری‌های 
خودایمنی 

5
چین

سرطان‌های خونی 
از جمله تالاسمی 

6
انگلستان

سلول‌درمانی همراه با ژن‌درمانی برای 
درمان اختلالات خونی، همچنین 

بیماری‌های چشمی و ترمیم قلب و عروق 

7
ایران

بیماری پوستی پیسی 
و مطالعه درباره سایر 

بیماری‌ها

2
اتحادیه اروپا )کشورهای عضو: آلمان، 

فرانسه، ایتالیا، اسپانیا و سوئد(
بیماری‌های قلبی- عروقی و سرطان و 

برخی بیماری‌های نادر

چرا سل‌تراپی مهم است؟‌ 
جلیلی درباره اهمیت ورود ایران به حوزه‌های درمانی سل‌تراپی می‌گوید: »اگر 
کشور ما به این حوزه‌ها ورود نکند تا چند وقت آینده بخش قابل توجهی از 
درآمدهای ارزی باید به کسانی اختصاص پیدا کند که برای دریافت چنین 
درمان‌هایی باید به خارج از کشور سفر کنند. ۵ تا ۱۰سال آینده در دنیایی 
زندگی خواهیم کرد که با شرایط فعلی بسیار متفاوت خواهد بود و این مسئله 
با وجود هوش مصنوعی و حوزه دیجیتال کاملا قابل پیش‌بینی است. یکی از 
حوزه‌هایی که دنیا را متحول می‌کند همین سل‌تراپی است که در کشور ما هم 
اقداماتی انجام شده اما کافی نیست و باید سرمایه‌گذاری بیشتری انجام ‌شود.« 

نجات کودکان با ژن‌تراپی 
عضو هیأت مدیره گروه دارویی برکت درباره اهمیت ژن‌تراپی هم بیان 
می‌کند: »برخی از بیماری‌هایی که بشر با آن دست و پنجه نرم می‌کند ناشی 
از فلور میکروبی )میکروبایوت( است که در روده، ریه، دهان و... وجود دارد. از 
موارد مسجل بروز آسم در کودکان این میکروبایوت‌هاست، به همین دلیل 
پروسه‌هایی طی شده که با استفاده از ژن‌درمانی فلور میکروبی کودکانی را که 
دچار این بیماری هستند تغییر دهند و آن را حذف کنند. یک کار تحقیقاتی 
با چند میلیون دلار بودجه در حال انجام است و اگر به نتیجه برسد، می‌تواند 

کودکان زیادی را نجات دهد.« 

 3000
مطالعه در دنیا درباره 
سل‌تراپی و ژن‌تراپی 
در حال انجام است و 
نشان می‌دهد با وجود 
اینکه جزو گران‌ترین‌ 

درمان‌های جهان 
به‌شمار می‌روند اما 
حرکت در مسیر آن 
شتاب گرفته است.

ژن‌درمانی 
شامل تغییر ژن‌های درون سلول‌های فرد برای درمان 
یا پیشگیری از بیماری‌هایی مثل فیبروزکیستیک، 
هموفیلی، انواع خاصی از نابینایی یا درمان انواع 
سرطان‌هاست. با پیشرفت تحقیقات، ژن‌درمانی برای 
درمان طیف گسترده‌ای از بیماری‌ها ازجمله قلبی، دیابت 

و اختلالات عصبی مانند آلزایمر هم نویدبخش است.

سلول‌درمانی 
به پیوند سلول زنده از خود فرد یا فرد سالم دیگر با هدف 
بازسازی بافت بدن گفته می‌شود که در درمان اختلالات 
خونی، درمان سرطان، تقویت سیستم ایمنی بدن، 
رفع نیازهای پیوند عضو )به وسیله بازسازی بافت‌ها یا 
اندام‌های آسیب‌دیده(، درمان بیماری‌های عصبی و... 

کاربرد دارد. 

کمک به سالمندان جهان 
متخصصان تأکید می‌کنند با افزایش سن، بروز 
بیماری‌های مزمن و دژنراتیو )شامل سرطان، دیابت، 
پارکینسون، آلزایمر، آرتریت روماتوئید و پوکی استخوان( 
دستیابی و دسترسی به درمان‌های سلولی و ژنی اهمیت 
بیشتری پیدا کرده و با ضریب بیشتری می‌تواند منجر به 

بهبود بیماران شود.

نکته

رتبه اول در منطقه 
به‌گفته جلیلی، در حال حاضر ۸کشور دنیا، دارای مجوز داروی سلول‌درمانی هستند. 
آمریکا، اروپا )در مجموع(، کره و ژاپن در رتبه‌های بالایی قرار دارند و ایران و روسیه هم 
یک دارو دارند. البته ایران تنها کشور منطقه است که چنین ظرفیتی را ایجاد کرده و 
زیرساخت آن به حدی رسیده که رگولاری هم ایجاد شده است. به همین دلیل باید تلاش 
کرد این رتبه طی سال‌های آتی سهم ایران باشد، چون در کشورهای همسایه آگاهی و 
مطالبه درباره سل‌تراپی بالاست و این مسئله یک ظرفیت خوب به شمار می‌رود و ظرفیت 

هاب شدن در منطقه )ظرفیتی در میان کشورهای خاورمیانه( را فراهم کرده است.
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هوش مصنوعی باعث استعفای خبرنگار شد

یک خبرنگار به‌دلیل استفاده از نقل قول‌ها و داستان‌های جعلی که با کمک هوش مصنوعی ساخته شده‌اند، 
مجبور به استعفا شد. همکاران او در روزنامه‌های رقیب متوجه شدند او از هوش مصنوعی برای نوشتن 

گزارش و جعل نقل قول‌هایی از افراد مختلف استفاده کرده است و با افشاگری موجب استعفای او شدند.

رضایت نمایندگان مجلس از دغدغه‌های وزیر پیشنهادی ارتباطات
ستار هاشمی، وزیر پیشنهادی ارتباطات، پاسخ‌های قانع‌کننده‌ای به سؤالات نمایندگان درباره وضعیت 
اینترنت، فیلترینگ و سایر مسائل مرتبط داده است. هاشمی در این جلسه به موضوعات مهمی مانند 
افزایش سرعت اینترنت، گسترش پوشش شبکه در مناطق دورافتاده و چالش‌های فیلترینگ پرداخته است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

چند روز پیش بود که اداره 
هواشناسی ژاپن )JMA( درباره 
احتمال وقوع یک زلزله بزرگ 
)مگازلزله( در منطقه نانکای در 
اقیانوس آرام هشدار جدی صادر 
کرد. این موضوع باعث شد که 
بسیاری از مردم ژاپن به‌دنبال 
ذخیره مواد غذایی بروند و 
فروشگاه‌ها را با یک بحران مواجه 
سازند. این هشدار براساس قوانین 
جدید و پس از زلزله و سونامی۲۰۱۱ 
در ژاپن صادر شد. در اینجا به 
بررسی چند زلزله بسیار مهیب 
در دنیاپرداخته‌ایم که خسارات 

سنگینی به بار آورده‌اند.

مهیب‌ترین زلزله‌های جهان
اداره هواشناسی ژاپن درباره احتمال وقوع یک مگازلزله هشدارهایی صادر کرده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

فناوری در خدمت زائران اربعین
شرکت‌های دانش‌بنیان در اربعین امسال حضور پررنگ‌تری 
نسبت به سال‌های گذشته دارند. در اربعین امسال ۳۵شرکت 
دانش‌بنیان و ۱۵شرکت فناور و خلاق در حوزه‌های بهداشت 
و درمان، ارتباطات و فناوری اطلاعات، حمل‌ونقل و لجستیک، 
بیمه و صنایع خلاق و فرهنگی، دستاوردها و محصولات خود را با 
هدف خدمات‌رسانی به زائران اربعین حسینی معرفی می‌کنند.

اکسیژن‌ساز بومی
یک شرکت دانش‌بنیان برای 
خدمات‌رسانی به زائران اربعین 
امسال یک دستگاه‌ اکسیژن‌ساز تولید 
و معرفی کرده است تا به بیمارانی که 
در مسیر زیارت کربلا هستند، کمک 
کند. این دستگاه هوای محیط را که 
۲۱درصد آن اکسیژن است و برای بیمار کافی نیست می‌گیرد و 
اکسیژن خالص به بیمار می‌دهد. محصولات اکسیژن‌ساز برای 
بیمارانی که حین پیاده‌روی اربعین نیاز به بستری موقت و درمان 

پیدا می‌کنند، مفید است.

ضدعفونی آب با قرص جوشان
در پیاده‌روی اربعین یکی از 
دغدغه‌های زائران، تأمین آب 
شرب سالم و بهداشتی است. 
برای این موضوع پژوهشگران یک 
شرکت دانش‌بنیان موفق به تولید 
قرص جوشان ضدعفونی‌کننده آب 
آشامیدنی شده‌اند. این قرص‌ها میکروارگانیسم‌های موجود در 
آب را برای جلوگیری از ابتلا به وبا، اسهال خونی، حصبه و سایر 
بیماری‌های منتقله از طریق آب تنها در ۳۰دقیقه از بین می‌برد.

ویلچر برقی
یکی دیگر از شرکت‌های دانش‌بنیان 
فعال در حوزه تجهیزات پیشرفته 
پزشکی و توانبخشی، نخستین ویلچر 
الیاف کربنی در ایران، موسوم به 
»کربوران« را طراحی کرده و ساخته 
است. این مدل ویلچر سبک‌وزن 
ساخته شده و در آن از فناوری پیشرفته الیاف کربن استفاده 
شده است و به زائران توان‌یاب کمک می‌کند به راحتی در مسیر 

اربعین حضور داشته باشند.

رونمایی از تاشوی پیکسل
در رویداد گوگل از گوشی هوشمند پیکسل9 تاشو رونمایی 
شد. این گوشی با رم 16گیگ در 2 نسخه با حافظه 256 و 
512 با قیمت‌های 1799و 1919دلار عرضه خواهد شد. این 
گوشی دارای صفحه نمایش 8 اینچی و رزولوشن 2076 

در2152 است. 

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

950میلیون نفردرپیام‌رسان محبوب دنیا
پیام‌رسان تلگرام ابتدا برای سیستم عامل گوشی‌های آیفون

iOS  در 14آگوست )24مرداد( 2013 و اندروید در 20اکتبر 
)29مهر( 2013 راه‌اندازی شد. این اپلیکیشن محبوب‌ترین 

پیام‌رسان دنیاست.

950
میلیون

200
هزار

نفر کاربر 
فعال

1
میلیارد 

بار دانلود 
در سال2021

عضو در 
هر گروه 
مکالمه‌ای

امکان تماس 
صوتی و 
تصویری 

رمزگذاری 
سراسری 
مکالمه‌ها

والدیویا - شیلی )1960(
 تاریخ:  یکم خرداد 1339

 درجه:  9.5ریشتر
 مدت زمان:  10دقیقه

 تلفات:  5700نفر

آلاسکا - آمریکا )1964(
 تاریخ:  7فروردین 1343

 درجه:  9.2ریشتر
 مدت زمان:  4تا5دقیقه

 تلفات:  131نفر

توهوکو - ژاپن )2011(
 تاریخ:  20اسفند 1389 

 درجه:  9.1ریشتر
 مدت زمان:  6دقیقه

 تلفات:  22000نفر

سه‌ورو - کوریلسک - روسیه )1952(
 تاریخ:  14آبان 1331 

 درجه:  9ریشتر 
 مدت زمان:  نامشخص 

 تلفات:  2336نفر

سوماترا - اندونزی )2004(
 تاریخ:  6دی 1383 
 درجه:  9.1ریشتر 

 مدت زمان:  10دقیقه 
 تلفات:  228000نفر

جزایر آلوتیان - آمریکا )1946(
 تاریخ:  12فروردین 1325 

 درجه:  8.6ریشتر
 مدت زمان:  2دقیقه

 تلفات:  159نفر

شیلی )1960(
 تاریخ:  8اسفند 1388 

 درجه:  8.8ریشتر
 مدت زمان:  3دقیقه

 تلفات:  28000نفر

اکوادور و کلمبیا )1906(
 تاریخ:  11بهمن 1284 

 درجه:  8.8ریشتر 
 مدت زمان:  نامشخص 

 تلفات:  1000نفر

جزیره رت - آمریکا )1965(
 تاریخ:  14بهمن 1343 

 درجه:  8.7ریشتر 
 مدت زمان:  یک دقیقه

 تلفات:  نامشخص

آسام و تبت هندوستان و چین )1950(
 تاریخ:  24مرداد 1329 

 درجه:  8.6ریشتر
 مدت زمان:  4تا 8دقیقه 

 تلفات:  4800نفر
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حسین گفته‌های فراوانی دارد از سنگ‌پرانی بچه‌های بازیگوش به قطار و دفعه‌ای که یکی از همان سنگ‌ها 
هم شیشه پنجره و هم سر کمک‌لوکوموتیوران را شکست، از بی‌توجهی به گاباری )حریم ایمنی حاشیه ریل( 
17و‌نیم‌متری ریل‌ها به‌ویژه در محدوده‌های مسکونی که گذرگاه قطارها هستند، از مسافرانی که در ایستگاه‌های 
استراحت و نماز جا می‌مانند، از شوخ‌طبعانی که کشیدن ترمز اضطرار را غافل از خسارت‌هایی که دارد، تفریح 

می‌پندارند)!( یا حادثه های تلخ خودکشی.

تماشای گزارش

 زیبایی‌های ریل‌ به
 خطراتش، در!

مسافران یک به یک یا چند به چند خود را به ایستگاه قدیمی راه‌آهن می‌رسانند. بار و بنه به‌دست و عرق‌ریزان 
از آفتاب داغ تابستان که هیچ بنای از تک و تا افتادن ندارد، گوشه‌ای از سالن فراخ ایستگاه منتظر می‌نشینند یا 
به پا می‌ایستند. زمان رفتن که فرارسد از تابلوی اعلانات سفر فراخوانده می‌شوند. این درست آن هنگام است 
که مردانی خوش‌پوش با لباس‌هایی اتوکشیده، موهایی شانه خورده درحالی‌که چمدان‌های چرخ‌دارشان را روی 

زمین می‌کشند از استراحتگاه‌شان در نزدیکی سکوهای مسافرگیری خطوط ریلی همان ایستگاه پیش‌خوانده 
می‌شوند. هادی، حسین و محمد از میان همان مردان آراسته‌اند که هر یک به قرار سال‌هایی دور و نزدیک در کار 
لوکوموتیورانی ایستگاه صفر )تهران( صاحب سابقه و تجربه شده‌اند؛آنها که لوکوموتیوهای دیزلی و گازوئیلی را 

با صف و رشته‌هایی کوتاه و بلند از واگن‌های معمولی تا لوکس به جلو می‌جنبانند.

قاعده بر این است یک روز قبل از 
حرکت، ساعت و مقصد سیر را به‌ 
لوکوموتیورانان تکلیف می‌کنند 
که معمولا 12 تا 19 سیر دور و 

نزدیک در ماه است.

دردسرهای 
ریلی

صفحه‌آرا:‌علیرضا ‌بهرامی

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

زندگی‌روی دو خط موازی
درباره لوکوموتیورانانی که زندگی‌شان در لوکوموتیو و روی ریل‌ها سپری می‌شود

قاعده بر این است یک روز قبل، ساعت و مقصد سیر 
را به‌ لوکوموتیورانان تکلیف می‌کنند که معمولا 12 
تا 19 سیر دور و نزدیک در ‌ماه و 7 تا 18 ساعت در 
هر سیر را شامل می‌شود. محمد دلیریان با 12سال 
سابقه، لوکوموتیوران پایه2 و قطارهای باری‌ است 
که از سویی می‌تواند با این درجه بر مسند کمک 
لوکوموتیوران قطارهای مسافری نیز بنشیند. شعر 
»قطار می‌رود، تو می‌روی ، تمام ایستگاه می‌رود« 
را بسیار زمزمه می‌کند. دوستانی خودمانی در 
دپوخانه ایستگاه دارد که هر نوبت دیدار دست دهد 
به کنایه خطاب می‌کنند: »کی شود که لوکوموتیوران 
قطارهای تشریفاتی شوی!« راندن چرخ‌های فولادی 
قطارهایی که خاص تشریفات مقامات تدارک دیده 
شده‌اند بر ریل‌های موازی در ید »آموزگاران« است؛ 
همان‌ها که لوکوموتیورانان را تعلیم می‌دهند و آزمون 
می‌گیرند. محمد از رنج و فشار شغلش با تماشای 
زیبایی‌های سوررئال در برخی مسیرهای سبز و پر 
تاب مانند ورسک، سوادکوه، شیرگاه یا مسیرهای 
کویری با آسمانی ستاره‌باران مانند حوالی کاشان و 
میبد می‌کاهد. هر چند گاه بعضی از آن رنج و فشارها 

او را به واحد تراپی شرکت راه‌آهن می‌کشاند.

سوزن‌بانان دستی، سوزن‌بانان برقی

قصه لوکوموتیورانان را باید از آغاز خواند؛ از چرایی هرکدامشان 
برای لوکوموتیورانی به جای مشاغل دیگر، از هدایت اقسام 
لوکوموتیوهای مانور، باری، مسافری، نظامی و تشریفات و از 
تقسیم خطوط ریلی کشور به نواحی مرکز)تهران(، شمال، 
جنوب، غرب و شرق که هرکدام نیز دارای مسیرهای فراوان 
فرعی و منشعب از سوزن هستند، از هر سفر که میان خود به 
»سیر« از آن یاد می‌کنند، از ساعت‌های متمادی و پیوسته‌ای 
که ناچارند چشم به مسیر ریل‌های موازی در زمین بایر یا عقیم 
بدوزند و از هر آنچه غفلت‌شان می‌دهند مانند موبایل یا قیلوله 
پرهیز کنند یا حتی از قضای حاجتی بی‌گاه! هادی شاملو 
لوکوموتیوران ناحیه مرکز)تهران( است. 23سال می‌گذرد از 
روزی که او به‌دنبال دخل، نمره قبولی آزمون استخدامی شرکت 
راه‌آهن کشور را کسب کرد و بعد از گذراندن دوره‌های جامع 
آموزشی و اجرای مانور )لوکوموتیورانی در محوطه ایستگاه( 
به‌ترتیب سردوشی درجه‌های کارورزی 3 تا 2 و لوکوموتیورانی 
پایه 3مسافربری را بر یونیفرم خود دوخت. آن روزها تا دیپلم 
خوانده بود حالا اما مقطع کارشناسی‌ارشد را به سر می‌رساند. 
روالش نیز چنین است؛ سیر در مسیر تهران تا مشهد، تبریز، 
مازندران، یزد، نیشابور و بندرعباس. چراغ اعلان حرکت 
ایستگاه که به رنگ سبز درمی‌آید با سرعت حداقلی 20کیلومتر 
در ساعت، بسم‌الله‌گویان از سکوی مسافر دور می‌شود و 
به‌تدریج عدد سرعت را اوج می‌دهد.  16واگن با 700مسافر، 
یکی از سنگین‌ترین و پرجمعیت‌ترین سیرهایش بوده است. 
از کیفیت انواع واگن‌های ایرانی و خارجی، لوکس‌های 5ستاره 
تا درجه2های معمولی که بلیت‌شان را شرکت‌های خدمات 
مسافرتی می‌فروشند، خبر دارد. هر بار پایش به سکوی ایستگاه 

می‌رسد تا موتور دیزلی لوکوموتیوی را که مدیران شبکه برایش 
تعیین کرده‌اند، روشن کند و با بی‌سیم گوش به فرمان متصدیان 
پانلِ )اتاق کنترل ترافیک( بسپارد، سام نیروهای خدماتی 
ایستگاه، مسئولان فنی و گروه تعمیرکاران همراه، کارشناسان 
سامت قطار و ترمزبانان، کارگران مرکز دپو و واگن‌خانه، 
نظافت‌چیان و مهمانداران و روسای قطار را علیکی گرم می‌گوید.

شیرینی‌ها  و تلخی‌ها

تفاوتی ندارد لوکوموتیورانان در کدام ناحیه از خطوط ریلی کشور 

فعال باشند؛ در هر صورت همه‌شان پایبند این رسم قدیمی‌اند 
که با سیر نخست به ایستگاه مشهد، شیرینی »گنبدنما« 
)زیارت ضریح امام‌رضا )ع(در نخستین سفر کاری( را میان 
دوستان لوکوموتیوران خود بگردانند. حسین نیز 6سال پیش 
بعد از سیر اول که مختصاتش بیش از 900کیلومتر در حدود 
11ساعت تا ایستگاه مشهد است، این رسم را ادا کرد؛ جوان 
است و تازه‌نفس با این حال درجه شغلی‌ خود را به کارورزی 
مسافری )کمک لوکوموتیوران پایه یک واگن‌های مسافربری( 
رسانده و تجارب بسیاری اندوخته است. حسین اغلب یاد آن 
روز می‌کند که مهندسان راه‌آهن، پیچ و قلاب‌های واگن قراول 

را به اهرم‌های لوکوموتیوی از دپو بیرون‌آمده نصب کردند و 
بازرس سلامت قطار نیز بعد از تأیید سلامت فنی موتور آن، برگه 
مجوز حرکت را گذاشت کف دستش و گفت: »سفر بی‌خطر.« 
و او برای نخستین‌بار، سنگینی مسئولیت تامین صحت جسم و 
جان مسافران را به دوش کشید؛ مسئولیتی گران که در هر سیر 
لوکوموتیورانان را از خواب‌آلودگی حذر می‌دارد و هوشیارتر از 
پیش‌شان می‌کند؛ چه در راهبردی‌های ریل‌باس )قطارهایی 
که مسیرهای کوتاه نواحی مانند تهران تا پرند، هشتگرد را طی 
می‌کنند( و چه در ترابری‌های دور و دراز که طولانی‌ترین‌شان 
تهران- بندرعباس به مسافت بیش از هزار و 300کیلومتر است. 

 90 تا 100تن
 وزن

 لوکوموتیوها

 17/5 متر
حریم امن
 ریل ها

 25 تا 30 تن
 وزن

  واگن‌ها
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    عكس:   همشهری/مجید حجتی 

شیرجه در  آب خنک! 
برای برای آبتنیآبتنی و  و خنک‌شدنخنک‌شدن در این  در این تابستان گرمتابستان گرم کجا برویم؟ کجا برویم؟
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حالا که خورشید حسابی وسط 
آسمان جا خوش کرده و با تمام توان 

گرمایش بر سرمان می‌بارد، همه ما 
برای گردش و تفریح دنبال مکان‌هایی 

می‌گردیم که خوش آب‌ و هوا باشند و 
بتوانیم برای ساعتی از گرما فرار کنیم. 

هرجا خنک باشد، این روزها بساط 
تفریح، گشت و‌گذار و آب‌تنی پهن است. 
اگر هوس آب‌تنی و خنک شدن، جایی 
همین حوالی پایتخت به سرتان زده، ما 
برایتان پیشنهادهای متنوعی داریم. در 
روز هفتم این شماره از لب رودخانه و 
دریاچه و پای آبشار در طبیعت گرفته 
تا مجهزترین مجموعه‌های ورزشی 
آبی و استخرها در مناطق مختلف 
شهر، گزینه‌های گشت و‌گذار 
به قصد آبتنی و خنک شدن را 

معرفی کرده‌ایم.

برای آبتنی و خنک‌شدن 
در این تابستان گرم کجا برویم؟

شیرجه در آب خنک!

برای پهن‌کردن بساط پیک‌نیک، کمی از حریم رودخانه فاصله بگیرید. این کار باعث می‌شود احتمال خطر سقوط در آب کمتر شود، مخصوصا 
اگر کودکان همراه‌تان هستند. احتمال سیلابی‌شدن بعضی رودخانه‌ها در شرایط جوی خاص وجود دارد، بنابراین فاصله‌داشتن از حریم 
رودخانه باعث می‌شود در چنین شرایطی فرصت دورشدن از خطر را داشته باشید. اگر هنگام اتراق در کنار رودخانه‌ها متوجه تغییر رنگ آب 
و گل‌آلودی آن شدید، احتمال وقوع سیلاب وجود دارد، پس هرچه سریع‌تر از رودخانه فاصله بگیرید. مهم‌ترین نکته ایمنی که باید موقع 

پیک‌نیک کنار رودخانه رعایت کنید، ردنشدن از عرض رودخانه است، به‌خصوص اگر از عمق آب و سرعت آن اطلاع ندارید.

به 
رنگ آب 

دقت کنید

حبله‌رود

همسایگی با 
روستاهای سرسبز 

حبله رود در طول مسیر خود با رودهای واشی 
و نمرود برخورد می‌کند و در نهایت در فاصله 
حدود 45کیلومتری جنوب‌شرقی گرمسار به 
رودخانه گلو می‌رسد و در شوره‌زارهای کویری 
فرو می‌رود. آب این رودخانه در بالادست 
شیرین است اما پس از انشعاب در طول مسیر 
شیمیایی، نمکی و گچی می‌شود. روستاهای 
سیمین‌دشت، زرین‌دشت، دهگردان، آتشان، 
انزها و گچه از خوش آب و هواترین مناطق و 
روستاهای ییلاقی در حاشیه حبله‌رود هستند. 
از فصل بهار دامنه‌های سرسبز اطراف این 
رودخانه پوشیده از گل‌های وحشی و گیاهان 
معطر و دارویی می‌شود. در تابستان آب و هوای 
حاشیه رودخانه خنک و مناسب گشت و‌گذار 
است.روستای فرح‌آباد، تنگه واشی و چشمه آب 
معدنی خمده از جاذبه‌های نزدیک این رودخانه 
هستند.یادتان باشد که شنا در حبله‌رود ممنوع 
است و فقط می‌توانید با اتراق در حاشیه آب با 
فاصله مناسب، کمی آب‌بازی کنید و از خنکای 

آب لذت ببرید.

حبله‌رود از روستای زرین‌دشت 
می‌گذرد و همین باعث طبیعت معرفی

منحصر به فرد این روستا شده است.

40کیلومتری جنوب غرب شهر نشانی
فیروزکوه

پیک‌نیک کنار رودخانه‌ها در روزهای تابستان لذتبخش است

ود گشت و‌گذار خنک لب ر

تابستان‌های خنک رودبارک
آب و هوای روستای رودک که به رودبارک هم معروف است، در تابستان خنک 
و دلپذیر است، به همین دلیل هم آخر هفته‌های تابستانی، مسیر رسیدن به 
این روستا و رودخانه آن حسابی پرترافیک می‌شود. رودک رودخانه‌ای زلال و 
پر آب است. می‌توانید علاوه بر آب بازی، در حاشیه سرسبز رود بساط پیک‌نیک 
پهن کنید و از چشم‌انداز زیبای رودخانه بهره‌مند شوید. پیشنهاد می‌کنیم 
دوربین عکاسی همراه خود داشته باشید و از دره ییلاقی نزدیک رودخانه 

تصویربرداری کنید.

رودک لواسان

رودخانه رودک از دل روستایی به همین نام می‌گذرد و وجودش باعث 
رفت‌وآمد گردشگران در روزهای آخر هفته به این روستا می‌شود.معرفی

چطور برویم: جاده تهران - فیروزکوه را 
رانندگی کنید. در فاصله 10کیلومتری 
شهر فیروزکوه تابلوی روستای 

زرین‌دشت پیداست.

شاخه‌ای از آبشار
شکرآب دهکده‌ای 800 ساله است که بین کوه‌های البرز 
قرار گرفته و وجود آبشار شکرآب باعث شهرت بیشتر 
آن شده است. رود شکرآب که از این آبشار منشعب 
می‌شود، در مسیر خود از باغ‌های سرسبزی می‌گذرد. اگر 
تا آخر تابستان به این محدوده سر بزنید، می‌توانید زیر 
سایه درخت‌های پر از گیلاس و آلبالو بساط پهن کنید. 

عرض رودخانه در مسیری 
که طی می‌کند متغیر است و 
در برخی نقاط، دسترسی به 
حاشیه رودخانه برای نشستن 

و آب‌بازی راحت‌تر است.

رودخانه شکرآب

رودخانه شکرآب در واقع شاخه‌ای از آبشار 
شکرآب است که در روستای آهار معرفی

جریان‌دارد.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی به سمت جاده 
لشگرک بروید. پس از رسیدن به روستای اوشان، 

تابلوی روستای شکرآب مشخص است.

شمیرانات، بعد از روستای آهارنشانی

سرویس بهداشتی، رستورانامکانات

خانوادهمناسب

همسایه گل‌های وحشی
آزادبر به‌دلیل قرار گرفتن در شمالی‌ترین نقطه استان 
البرز در قلب سلسله کوه‌های البرز مرکزی، نقطه‌ای 
سردسیر است. آزادبر رودخانه‌ای زلال و خروشان است 
که از جناح شمالی قلل هفت‌خوان و ونتار سرچشمه 
می‌گیرد. رودخانه‌های کوچکی از ارتفاعات آرنگ 
چال به آزادبر ملحق می‌شوند. با توجه به  رفت‌وآمد 
گردشگران، در کنار رودخانه آزادبر، فضایی مناسب 
برای برپایی چادر و کمپینگ ایجاد شده است. از 

دیگر جذابیت‌های این مکان 
ییلاقی، دامنه کوه‌های 
اطراف رودخانه است که 
به مدد گل‌های وحشی 

رنگارنگ شده‌اند.

زاد بر  البرز آ

این منطقه شامل رودخانه‌ای پرآب با چندین 
آبشار زیبا و پر از گیاهان و گل‌های متنوع معرفی

است که شما را محو خود خواهد کرد.

چطور برویم: جاده چالوس را به سمت شمال رانندگی 
کنید، بعد از تونل شماره 11، به سمت چپ بپیچید و از 

جاده فرعی به سمت روستای آزادبر بروید.

جاده چالوس، بعد از گچسرنشانی

سرویس بهداشتی، رستورانامکانات

خانوادهمناسب

رودخانه چهارفصل
هزاربند در اغلب طول مسیر بر بستر سنگی، با شیب 
تند و پر پیچ و خمی جریان دارد، اما عمق آن چندان 
زیاد نیست، طوری که در ژرف‌ترین نقاط رودخانه 
حداکثر ارتفاع آب به کمر می‌رسد، بنابراین یکی از 
رودهای خنک مناسب برای آب‌بازی محسوب می‌شود. 
این رودخانه از ارتفاعات بن‌رود سرچشمه می‌گیرد و 
با عبور از روستا و سیراب‌کردن باغ‌های این منطقه، به 
سمت رودخانه کردان سرازیر می‌شود.اگر در امتداد 

رودخانه طبیعت‌گردی 
کنید به آبشارهای کوچک 
و بزرگی می‌رسد که هوای 
اطرافشان این روزها حسابی 

خنک است.

هزاربند سیبان دره

رودخانه هزار بند از منطقه کوهستانی 
روستای سیبان‌دره عبور می‌کند و به طرف معرفی

جنوب استان البرز جاری می‌شود.

چطور برویم: در آزادراه کرج - قزوین به سمت خروجی 
کردان حرکت کنید و سپس مسیرتان را به سمت شمال 

ادامه دهید تا به ساوجبلاغ برسید.

ساوجبلاغ، 8کیلومتری روستای نشانی
سیبان‌دره

مسجد، سرویس بهداشتیامکانات

خانوادهمناسب

برویم:  چطور 
بزرگراه بابایی را 
تا انتها بروید بعد 
از گردنه قوچک 
به جاده لشکرک 

می‌رسید.

شمیران، رودبار قصراننشانی

رستوران، سرویس بهداشتی، مسجدامکانات

خانوادهمناسب
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برای یک گردش دلچسب کنار آب ‌روان رودخانه، همراه ‌داشتن بعضی وسایل به کارتان می‌آید. حتما لباس اضافه همراه داشته باشید تا اگر 
هوس آب‌تنی به سرتان زد یا اتفاقی در آب افتاد، دچار سرماخوردگی نشوید. فاصله امکانات رفاهی مثل بوفه و رستوران از حریم بسیاری از 
رودخانه‌ها، به‌خصوص آنها که در مناطق بکر هستند زیاد است، بنابراین با خودتان آب و خوراکی به اندازه لازم همراه داشته باشید. داروهای 
ضروری و پماد ضد‌گزش حشرات با خودتان ببرید. زیرانداز مناسب ضدآب داشته باشید و اگر قصد چادرزدن دارید، از طناب و میخ مناسب 

برای محکم‌کردن پایه‌های چادر استفاده کنید.

مجهز 
باشید

در روزهای تابستان که گرمای هوا بیداد می‌کند، بیشتر ما به‌دنبال محل‌های خنک مثل اطراف رودخانه‌ها می‌گردیم تا کنارشان 
بساط پیک‌نیک پهن کنیم، تنی به آب بزنیم و با آب‌بازی خنک شویم و کمی از گرمای این فصل کم کنیم. برای داشتن یک 
روز تفریحی خنک، نیازی به سفر چندساعته به شهرهای شمالی کشور نیست. در نزدیکی تهران هم رودخانه‌های پرآب زیادی هست که دیدنشان 

خستگی را از تن بیرون می‌کند، چه برسد به اینکه بخواهید آب‌بازی هم بکنید و خاطره یک روز شاد را کنار خانواده بسازید.

مژگان مهرابی

تنگه واشی

پیاده روی در آب رودخانه  
برای رفتن کنار رودخانه ابتدا باید مسیر 
300متری در تنگه واشی را پیاده گز کنید 
تا به دشت ساواشی برسید؛ دشتی پر گل 
که برای نشستن و عکاسی فضای بسیار 
مناسبی است. بعد از آن مسیری حدود 
2کیلومتر پیاده‌روی کنید و با رسیدن به 
تنگه دوم )تنگه سا( می‌توانید رودخانه 
خروشان را ببینید. نکته قابل‌توجه اینکه 
در تمام طول مسیر پیاده‌روی که از ابتدای 
تنگه واشی شروع و به آبشار 15متری 
ختم می‌شود، اکثر راه را باید در رودخانه‌ 
پیاده‌روی کنید. از آنجا که مسیر رودخانه 
پر از سنگریزه و آب آن بسیار سرد است، 
سفر به تنگه واشی برای سالمندان و 

کودکان می‌تواند دردسرساز باشد.

مجهز بروید
تنگه واشی با دیگر مکان‌های تفریحی فرق 
دارد. برای رفتن به اینجا باید حتما مجهز 
باشید. پیاده‌روی شما از زمانی که ماشین 
خود را در پارکینگ روستا پارک می‌کنید 
آغاز می‌شود. بنابراین بهتر است لوازم مورد 
نیاز خود را در کوله پشتی بگذارید تا خیس 
نشوند. اگر کوله ضد‌آب ندارید بهتر است 
روی کوله خود را با پلاستیک بپوشانید. 
کفش‌های خود را با دمپایی پلاستیکی 
عوض کنید. کلاه آفتابی، کرم ضد‌آفتاب، 
عینک آفتابی، غذای سبک و آب معدنی 
وسایلی هستند که داشتن‌شان در این 
گشت و‌گذار الزامی است.داشتن عصای 
کوهنوردی در طول مسیر به حفظ تعادل 
شما کمک می‌کند. اگر یکی از این وسایل 
را نداشتید نگران نشوید، روستایی‌ها امکان 
خرید مایحتاج شما را فراهم کرده و انواع 
لوازم مورد نیاز را می‌فروشند. بهتر است 
قبل از حرکت، وضعیت جوی منطقه و 
دمای تنگه را استعلام کنید. این منطقه 
مستعد رگبار و بارش‌های ناگهانی شدید 
است و به‌دلیل باریکی قسمت‌هایی از مسیر 
تنگه، در زمان بارش این مسیر سیلابی 
می‌شود و خطرات جدی دارد. تیر و مرداد 
بهترین زمان‌ها برای سفر به تنگه واشی 

هستند.

تنگه واشی یکی از جذاب‌ترین و 
منحصر به فردترین مکان‌های معرفی

گردشگری استان تهران است.

 کیلومتر 17جاده نشانی
تهران - فیروزکوه

چطور برویم: جاده تهران- فیروزکوه 
را رانندگی کرده و 2کیلومتر مانده به 
شهر فیروزکوه، وارد جاده فرعی سمت 

چپ شوید.

مسیر پر پیچ و خم رود
رانندگی در کنار رودخانه و گوش دادن به صدای جریان 
آب فقط یکی از امتیازات مسیر رسیدن به برغان است. 
این جاده پر است از درختان سرسبز و بلندی که خیلی از 
آنها بیشتر از هزار سال پیش در این مسیر کاشته شده‌اند. 
رود برغان مسیری پر پیچ و خم را طی می‌کند و در بعضی 
محدوده‌ها، دسترسی به آن برای نشستن کنار رود و 

پهن کردن بساط پیک‌نیک 
ممکن است. در مسیر رود 
چشمه‌های متعددی هم 
وجود دارد که دلیل خنک 

بودن هوای برغان هستند.

رودخانه برغان

رودخانه برغان، از کوه‌های برغان سرچشمه 
می‌گیرد و به کردان می‌ریزد. این رود با معرفی

رودهای سنج و شاهرود هم‌مسیر است.

چطور برویم: به شهر کرج بروید، بلوار موذن را به سمت 
جاده آتشگاه بروید. این جاده شما را به رودخانه برغان 

می‌رساند.

زادراه تهران – کرجنشانی  آ
شهرستان ساوجبلاغ، روستای برغان

لاچیق، سرویس بهداشتی، رستوران امکانات آ
مسجد

خانوادهمناسب

طبیعت سرسبز کوهستانی جاجرود
رودخانه جاجرود در دهکده اوشان به رودخانه آهار ملحق 
می‌شود و در نهایت پس از مسیری 40کیلومتری به سد 
لتیان سرریز می‌شود. در همین محدوده دریاچه سد لتیان 
یکی از مناطقی است که می‌توانید از آن بازدید کنید. 
امکان قایقرانی و اسکی روی آب در دریاچه پشت سد 
وجود دارد. در حاشیه رودخانه با مسیر پردرختی مواجه 
می‌شوید بنابراین امکان پهن کردن بساط پیک‌نیک 

در سایه کنار رودخانه وجود 
دارد. اگر تصمیم به شب‌مانی 
در کنار رودخانه دارید حتماً 
فاصله ایمنی را از رودخانه 

حفظ کنید.

جاجرود

این رودخانه چند سرشاخه دارد که یکی از 
دامنه‌های کلون بستک و دیگری از معرفی

دامنه‌های جنوبی خرسنگ شروع به حرکت 
می‌کند و در فشم به یکدیگر ملحق می‌شوند.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی به سمت لواسان 
بروید. جایی که جاده به 2بخش تقسیم می‌شود، مسیر 
سمت راست‌ را ادامه دهید تا به رودخانه جاجرود برسید.

30 کیلومتری شمال شرق تهراننشانی

سرویس بهداشتی، رستوران، فروشگاهامکانات

خانوادهمناسب

پرآب‌ترین رود پایتخت
کن رودخانه‌ای عریض و طویل است که آب آن با 
خروش از دل روستای سولقان عبور کرده و به دریاچه 
چیتگر می‌ریزد. در مسیر رودخانه در محدوده کن 
سولقان سفره‌خانه‌ها و رستوران‌های زیادی برای 
استراحت کردن وجود دارد. اگر هم نشستن کنار 
رودخانه را ترجیح می‌دهید، کافی است دقایقی 
پیاده‌روی کنید و جایی دنج برای نشستن پیدا کنید. 

عمق آب در بخش‌های 
مختلف این رودخانه متغیر 
است، بنابراین بهتر است به 
آب‌بازی در حاشیه رود اکتفا 

کنید و وارد آب نشوید.

رودخانه کن

رودخانه کن با طول 33کیلومتر، پرآب‌ترین 
رودخانه‌ای است که از استان تهران می‌گذرد معرفی

و مسیر شمال تا جنوب پایتخت را طی می‌کند.

چطور برویم: بزرگراه حکیم غرب را ادامه دهید تا 
به بلوار کوهسار برسید. در امتداد جاده کوهستانی 

رودخانه کن پیداست.

انتهای بلوار منتهی به امامزاده نشانی
داوود)ع(، کن- سولقان

فروشگاه، سرویس بهداشتی، رستورانامکانات

خانوادهمناسب
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مجموعه آبی اپُارک

استخر موج
این مجموعه تفریحی در هر نوبت آمادگی 
میزبانی از 3هزار نفر را به‌طور همزمان دارد 
و در آن هر نوع بازی آبی در دسترس است. 
اپُارک دارای 14سرسره آبی هیجان‌انگیز 
برای بزرگسالان و کودکان است که 
ازجمله آنها می‌توان به سرسره‌های اپیچ، 
ارنگ، ابر شیب، ابیس، بومرنگ، تونلی، 
گردالوپ و رالی‌شیب اشاره کرد. در اینجا 
استخر موجی هم وجود دارد که با ظرفیت 
1200نفر یکی از بزرگ‌ترین استخرهای 
موج مصنوعی در ایران محسوب می‌شود. 
رودخانه خروشان اپُارک به طول 300متر 
امکان قایق‌سواری و تیوب‌سواری را برای 

علاقه‌مندان فراهم می‌کند. 
جکوزی و سونای خشک و بخار و 
حوضچه آب سرد هم از دیگر امکانات این 
مجموعه است. در این مجموعه یک غار 
نمکی وجود دارد که امکان تنفس هوای 
سالم و تصفیه‌شده را در اختیار مراجعان 
می‌گذارد. سالن ماساژ اپُارک فرصتی است 

برای اینکه خستگی را از تن بیرون کنید.

تنوع امکانات
مجموعه اپُــارک در کنار بازی‌ها و 
بخش‌های گوناگون، امکاناتی مانند 
فروشگاه لوازم و تجهیزات ورزشی، بوفه، 
کافه، فست‌فود، عکاسی، پارکینگ، 
رختکن، دوش آب گرم و اتاق مادر و کودک 
نیز دارد. هزینه استفاده از این پارک آبی 
در روزهای تعطیل 720هزار تومان و در 

روزهای عادی 620هزار تومان است. 
ورود افراد زیر 2سال به این مجموعه 
ممنوع است. در اینجا کودکان زیر 12سال 
نیز باید همراه با بزرگ‌تر بالای 18سال 
باشند. امکان استفاده از سرسره‌های این 
مجموعه برای کودکان خردسال وجود 

ندارد.

پارک آبی اپُارک در سال1396 در 
مساحت 55هزار مترمربع افتتاح معرفی

شد. ایده ساخت وسایل بازی این 
پارک را یک شرکت کانادایی با نام وایت‌ واتر 

اجرا کرده است.

اتوبان تهران - کرج،  خروجی نشانی
شهرک گلستان، انتهای شمیم

در صورت ابتلا به بیماری‌های تنفسی، قلبی- عروقی و ... باید از ورود به پارک‌های آبی‌ خودداری کنید. برخی از سرسره‌ها و وسایل بازی 
موجود در مجموعه‌های آبی صرفا ویژه بزرگسالان است و کودکان نباید از آنها استفاده کنند، بنابراین قبل از هر بازی بروشور وسایل را مطالعه 
کنید یا از راهنمایی مسئولان حاضر بهره‌مند شوید. درصورتی که دچار گرفتگی عضله یا تنگی نفس شدید، خونسردی خود را حفظ کنید و 
با صدازدن ناجیان با گفتن کلمه »کمک« یا »ناجی« آنها را مطلع کنید. از انجام حرکات نمایشی، داد زدن، سوت زدن و خندیدن با صدای 

بلند در این مجموعه‌ها بپرهیزید.

به 
راهنما توجه 

کنید

هیجان آب‌بازی در مجموعه‌ها و پارک‌های آبی پایتخت را از دست ندهید

سوار بر  امواج مصنوعی
فصل‌های گرم سال مثل اواخر بهار و تابستان بهترین فرصت برای انتخاب تفریح‌های آبی است، اما برای افرادی که امکان سفر 
و رفتن به سواحل دریای خزر یا کیش را ندارند وجود مراکزی مثل پارک‌های آبی یک گزینه ایده‌آل است تا با هزینه‌ای کمتر تجربه مشابهی داشته 
باشند. تعدادی از مدرن‌ترین و بزرگ‌ترین پارک‌های آبی در تهران و اطراف آن قرار دارند و با امکانات رفاهی و تفریحی متنوع خود این امکان را به 

شهروندان تهرانی می‌دهند تا تفریحی پرهیجان و خنک داشته باشند.

سعیده مرادی

تفریح در پارک قدیمی
پارک آبی آزادگان 2بخش روباز و سرپوشیده دارد که بخش پوشیده آن برای استفاده بانوان 
ایجاد شده است. این مجموعه دارای امکانات تفریحی مانند سرسره‌ بزرگ ساده، مارپیچ 
و سرسره‌ مرگ با ارتفاع 70متر است. در این پارک آبی استخرهایی با امکان ایجاد 8نوع 
موج مصنوعی در زمینی به مساحت 6هزار مترمربع، دریاچه موج در فضای وسیع با ساحل 
مصنوعی، استخر کودکان به عمق 45سانتی‌متر، سرسره گردابی و غواصی هم وجود دارد.

تماشای غار نمکی و صخره‌های مصنوعی 
در این مجموعه می‎توان از یک استخر معمولی، استخر 
موج، استخر شیرجه با سکوی2 و 4متری و دایو شیرجه 
و استخر کودکان استفاده کرد. همچنین در اینجا انواع 
بازی‌های آبی مانند سرسره چاله فضایی، سرسره یو، 
سرسره 4خط موج، سرسره سرعتی روبسته، سرسره 
سرعتی روباز و رودخانه خروشان وجود دارد. در سوپارک 
وجود یک غار نمکی و صخره‌های مصنوعی آن را از دیگر 
مجموعه‌های آبی متمایز می‌کند. اتاق مه سرد، سونا، 

جکوزی طبی، آب‌درمانی، 
نمک‌درمانی، شن‌درمانی، 
حمام ترکی و اتاق ماساژ از 
دیگر بخش‌های این پارک آبی 

محسوب می‌شود.

مجموعه آبی سوپارک

سوپارک مجموعه‌ آبی کوچک و دنجی در 
محدوده کرج است. این پارک آبی در گذشته معرفی

به نام ساحل خلیج ‌فارس معروف بود.

 ملارد، بلوار مارلیک، خیابان بهار شرقینشانی
روبه‌روی هلال‌احمر

بوفه، کافی‌شاپ و پارکینگامکانات

ساعت 
فعالیت

بانوان، شنبه تا پنجشنبه از ساعت9 تا 17
آقایان، شنبه تا پنجشنبه از ساعت17:30 تا 24

140هزار تومان
هزینه

بزرگراه بسیج، میدان بسیج، 30متری بوعلی، نرسیده به سه‌راه نشانی
افسریه

فروشگاه لوازم شنا، بوفه، کافه، رستوران و پارکینگ اختصاصیامکانات

ساعت 
هر روز از ساعت9 تا 18:30فعالیت

200هزار تومان 
هزینه

ساحل شنی مصنوعی 
در مجموعه آبی اکباتان می‌توان از امکاناتی مانند 
پارک آبی مخصوص کودکان، سرسره آبی، سونای 
خشک، سونای سرد، حوضچه آب سرد و استخر 
آب‌درمانی استفاده کرد. در اینجا همچنین استخر 
روباز 30در50مترمربعی وجود دارد که امکان شنا برای 
علاقه‌مندان را فراهم کرده است. در کنار این استخر، 
ساحلی شنی به وسعت 3هزار مترمربع و صندلی‌های 

مخصوص آفتاب گرفتن قرار 
دارد. این مجموعه خدمات 
درمانی شامل ماساژ و 
مراقبت‌های پوستی نیز ارائه 

می‌دهد.

پارک آبی اکباتان

پارک آبی اکباتان یکی از مجموعه‌های آبی 
روباز تهران است که امکانات تفریحی معرفی

متنوعی برای بانوان دارد.

 شهرک اکباتان، خیابان نفیسی، فاز3نشانی
خیابان شکوری شرقی

کافی‌شاپ و رستورانامکانات

ساعت 
هر روز از ساعت8 تا 18فعالیت

350هزار تومان
هزینه

هم تفریح، هم آموزش 
پارک آبی ارم ظرفیت پذیرش 400نفر را در هر سانس 
دارد. در اینجا سرسره‌های مهیجی برای گروه‌های 
سنی5 تا 70سال در نظر گرفته شده است. استخر ویژه 
بزرگسالان، استخر مخصوص کودکان، اتاق ماساژ و 
حمام سنتی از بخش‌های دیگر این مجموعه است. در 
پارک آبی ارم خدمات آب‌درمانی نیز ارائه می‌شود و 
حوضچه‌ای برای ماساژ کف پا وجود دارد. در این مجموعه 

کلاس‌های آموزشی مانند شنا 
و ایروبیک برگزار می‌شود. در 
این پارک آبی کودکان زیر 
12سال نیازمند همراهی 

بزرگ‌تر هستند.

پارک آبی ارم

پارک آبی ارم با مساحتی حدود 4هزار 
مترمربع در سال1380 افتتاح شد. این معرفی

مجموعه یکی از پارک‌های روباز پایتخت 
است که در اختیار بانوان قرار دارد.

کیلومتر4 بزرگراه تهران -کرج، پارک نشانی
آبی ارم

آرایشگاه، فروشگاه و بوفهامکانات

ساعت 
هر روز از ساعت9:30 تا 14 و از 14 تا ۱۸فعالیت

170هزار تومان
هزینه

زادگان پارک آبی آ
پارک آبی آزادگان قدیمی‌ترین پارک آبی تهران است که در جنوب پایتخت 

قرار دارد. این مجموعه در ابتدا مخصوص آقایان بود، اما اکنون بانوان هم از آن معرفی
استفاده می‌کنند.
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آبشار رندان

همسایه روستای 700ساله  
رودخانه، تپه‌های سرسبز و درختان بلند و 
تنومند بخشی از طبیعت اطراف آبشار هستند. 
در دره و اطراف آبشار رندان، می‌توانید گیاهان 
متنوع و دارویی زیادی را ببینید؛ گل ختمی، 
چای کوهی، ریواس، آویشن، گل گاوزبان 
و بنفشه، از گیاهانی هستند که در مسیر 
می‌بینید. درختان چنار و زبان‌گنجشک هم 
از درختان معروف منطقه هستند. روستای 
رندان که دروازه ورودی به آبشار است، بیش 
از 700سال قدمت دارد و در زمان قاجار 
یکی از مناطق‌ ییلاقی محبوب پادشاهان 
به‌ حساب می‌آمد که برای تفریح و شکار به 
آنجا می‌رفتند. در برخی از کوچه‌های روستا 
هنوز هم می‌توانید خانه‌هایی را ببینید که 
دیوارها و سقف گلی دارند و پنجره‌هایشان با 
شیشه‌های رنگی، نور آفتاب را به داخل خانه 
هدایت می‌کنند. در مسیر پیاده‌روی به سمت 
آبشار، تلفن همراه، آنتن نمی‌دهد و چشمه 
طبیعی وجود ندارد. آب رودخانه و آبشار 
هم آشامیدنی نیست، پس آب آشامیدنی 
به مقدار کافی همراه داشته باشید. اگر هم 
برای کمپینگ و شب‌مانی می‌روید، حتما 
 چادر و زیرانداز، پشه‌بند و پماد ضد‌خارش

 با خودتان ببرید.

قله‌نوردی در بالای آبشار
موقع گشت و‌ گذار اطراف آبشار رندان، 
گزینه‌های خنک دیگری هم پیش رویتان 
خواهد بود. قله رندان یکی از مسیرهای 
کوهنوردی در منطقه سولقان است که حدود 
3050 متر ارتفاع دارد. برای اینکه این قله را 
فتح کنید باید راهتان را از بالای آبشار مسیر 
یال چپ کوه، ادامه دهید. آبشار کیگا از آبشار 
رندان فقط 15کیلومتر فاصله دارد. در اطراف 
این آبشار گیاهانی چون والک، زیتون، زرشک 
و نسترن وجود دارند و مکانی برای کوهپیمایی 
و آب‌تنی است. آبشار تالون نیز تنها 4کیلومتر 

از آبشار رندان فاصله دارد.

آبشار رندان با 40متر ارتفاع دومین 
آبشار مرتفع تهران بعد از آبشار معرفی

سنگان است. این آبشار در میان 
کوه‌های البرز و 2 کیلومتری شمال شرقی 

روستایی به همین نام قرار دارد.

منطقه سولقان، روستای نشانی
رندان

یادتان نرود که صخره‌های اطراف آبشارها معمولا لیز است، به همین‌خاطر ریسک نکنید و از بالای صخره به داخل حوضچه‌های پایین آبشار 
نپرید. در زمان اتراق اگر آتش روشن می‌کنید مراقب طبیعت باشید. برای بالا رفتن از قله‌های منتهی به آبشارها، حتما با فردی که به مسیر 
آشناست همراه شوید. از آنجا که رسیدن به آبشارها معمولا مستلزم مقداری کوهنوردی سبک است، حواستان به پوشیدن کفش و لباس 
مناسب باشد و یادتان نرود که آب و خوراکی کافی همراهتان داشته باشید. لباس اضافه هم همراهتان باشد که اگر هوس آبتنی به سرتان زد 

حتما لازم‌تان می‌شود.

شیرجه 
ممنوع!

تفریح‌تابستانی کنار آبشارهای تهران

آب‌بازی در سایه‌سار  آبشارها
انتخاب محل مناسب برای پیک‌نیک تابستانی، دغدغه این روزهای بسیاری از خانواده‌ها در روزهای تعطیل است. اگر دنبال تجربه 
گردشی یک روزه در طبیعت خنک هستید که بتوانید کنار آب، بساط پهن کنید و آب‌بازی هم دوست دارید، تماشای آبشارهای اطراف تهران را در برنامه 
خود بگنجانید. آبشارهای فصلی و دائمی زیادی در اطراف تهران وجود دارند که محل مناسبی برای اتراق و آب‌بازی هستند. از این راهنما استفاده کنید تا 
قبل از رفتن به این آبشارها با خبر شوید کدام یک برای سفر خانوادگی مناسب و کدام مخصوص افراد بزرگسال است تا در طول مسیر دچار مشکل نشوید.

مهدیه تقوی‌راد

حوضچه‌های پایین آبشار
در پایین آبشار حوضچه‌های کوچکی هستند که برای آب‌تنی می‌توانید از آنها 
استفاده کنید. برای پیاده‌روی در مسیر آبشار کرکبود به کفش مناسب و راحت نیاز 
دارید. در طول مسیر آبشار، بطری یا قمقمه‌ای حاوی آب، همچنین مواد خوراکی، 
داروهای شخصی، زیرانداز، کرم ضدآفتاب، دستمال و هر چیزی را که به ‌عنوان 

لوازم شخصی نیاز دارید همراه داشته باشید.

آبشار کرکبود
آبشار کرکبود، از ارتفاعات حصارچال مازندران سرچشمه می‌گیرد. آب این 

آبشار آهکی پس از گذر از دره‌ای عمیق، به رودخانه شاهرود می‌پیوندد.معرفی

تماشای رنگین‌کمان
وارد روستا که شدید برای رسیدن به آبشار سنج باید وارد 
مسیر خاکی شوید بنابراین خودروی شخصی را در ورودی 
رودخانه »سرهه« پارک کنید و بقیه مسیر را از کنار باغ‌های 
میوه پیاده بروید. در مسیر رسیدن به آبشار خانه‌باغ‌هایی را 
مشاهده می‌کنید که هنوز دیوارهای گلی، سقف‌های چوبی و 
در و پنجره‌های ارسی رنگارنگ دارند. ارتفاع بلند آبشار باعث 
شده تا هنگام ریزش آبشار، قطرات آب، رنگین‌کمان زیبایی 

را روی آبشار به ‌وجود آورند. اگر 
تصمیم گرفتید پاهایتان را برای 
مدتی در آب بگذارید یا تنی به 
آب بزنید دیدن این منظره را از 

دست ندهید.

آبشار سنج

قدمت روستای سنج یا سیبان دره به دوران 
صفویه می‌رسد و سال 1385به‌ عنوان منطقه معرفی

نمونه گردشگری معرفی شد.

چطور برویم: از اتوبان تهران-قزوین به سمت کردان حرکت 
کنید. از خروجی کردان، حدود 15کیلومتر به سمت شمال 
ادامه دهید تا به دوراهی روستای برغان و روستای سنج برسید.

15متر
ارتفاع

استان البرز، دهستان برغان، روستای نشانی
سنج

مسجد، سرویس بهداشتی و فروشگاهامکانات

خانوادهمناسب

پیاده‌روی کنار باغ‌های آلبالو
سفر از روستای سنگان بالا تا آبشار، بین 2 تا 3ساعت زمان 
می‌برد. در طول مسیر منتهی به آبشار از کنار رودخانه و 
باغ‌هایی عبور می‌کنید که درختان گردو، هلو، گیلاس، 
آلبالو و زردآلوی آنها سر به کوچه زده‌اند. در جاهای مختلف 
روستا هم گیاهان سماق، گلپر و زرشک را می‌توانید 
ببینید. در سمت چپ آبشار، چند غار طبیعی وجود دارد. 
رودخانه فصلی سنگان هم یکی دیگر از دیدنی‌های حوالی 

آبشار است که حدود 12کیلومتر 
درازا دارد، از دامنه‌های شرقی 
کوه کرکو سرچشمه می‌گیرد 
و نهایتا با رودخانه کن در 

پایین‌دست یکی می‌شود.

آبشار سنگان

آب آبشار از ارتفاع 30متری روی 
تخته‌سنگ‌های پایین‌دست سرازیر می‌شود و معرفی

کمی پایین‌تر چند آبشار کوچک دیگر هم 
ایجاد می‌کند که محل خوبی برای آب‌تنی است.

 چطور برویم: از بلوار کوهسار وارد مسیر جاده 
تهران - سولقان شده، سپس با استفاده از تابلوهای 

راهنما به سمت روستای سنگان بروید.

30متر
ارتفاع

سولقان، روستای سنگان بالانشانی

سرویس بهداشتی، نمازخانه و بوفهامکانات

بزرگسالانمناسب

اتراق در بالای آبشار
آبشار در مسیر یک رودخانه‌ فرعی قرار دارد. برای رسیدن 
به آبشار باید حدود 300متر در امتداد این رودخانه‌ 
حرکت کنید و از روستا حدود یک ساعت‌ونیم پیاده‌روی 
کنید. در مسیر دسترسی به آبشار باید از بخش‌های 
صعب‌العبوری بگذرید و آمادگی جسمانی خوبی داشته 
باشید. اگر خواستید بالای آبشار بروید باید کمی قبل 

از آبشار از سمت راست دره، 
مسیر پاکوب را بالا بروید. اینجا 
محل مناسبی برای اتراق و 
شب‌مانی است و چشمه 
کوچکی از آب آشامیدنی دارد.

آبشار کلوگان

کلوگان یک آبشار 2 طبقه است که میانه آن 
یک سکو ایجاد شده و در پایین آبشار هم معرفی

حوضچه کوچکی وجود دارد که محل مناسبی 
برای آب‌بازی است.

چطور برویم: از اتوبان بابایی شرق وارد جاده لشکرک 
و سپس جاده اوشان- فشم ‌شوید. در امتداد مسیر در 

سمت راست تابلوی ورود به جاده کلوگان را می‌بینید.

40متر
ارتفاع

 شمیرانات، بخش رودبار قصراننشانی
روستای کلوگان

سرویس بهداشتی و بوفهامکانات

بزرگسالانمناسب

چطور برویم: از بزرگراه شهید همت غرب به 
سمت بلوار کوهسار و سپس جاده امامزاده 
داوود بروید. بعد از روستای سولقان، تابلوی 

روستای رندان را در جاده می‌بینید.

5 متر
ارتفاع

طالقان، روستای کرکبودنشانی

سرویس بهداشتی، نمازخانه در امکانات
روستای کرکبود

خانوادهمناسب

چطور برویم: در 
اتوبان تهران-قزوین 
5کیلومتر پس از آبیک 
به سمت زیاران و سپس 
طالقان بروید. بعد از 
8کیلومتر به سمت 
روستای کرکبود تغییر 

مسیر دهید.
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  نش؟؟ر  ران
معرفی: ای؟؟ر  

پی؟؟ر  

استخر شهربانو

ماساژدرمانی و آب‌درمانی
بلیت استخر برای سانس 2ساعته، 
120هزار تومان و هزینه استفاده از تراس 
آفتاب 160هزار تومان است. این استخر 
ویژه بانوان است و مادران می‌توانند همراه 
فرزندان دختر بالای 3سال از خدمات 
این مرکز بهره‌مند شوند؛ البته باید برای 
فرزندشان بلیت جداگانه تهیه کنند. 
استخر هر روز از ساعت 8 تا 19 و روزهای 
جمعه از ساعت 8 تا 17 فعال است. چنانچه 
قصد استفاده از تراس آفتاب را دارید، بهتر 
است زیرانداز و دمپایی مخصوص به همراه 
داشته باشید. ماساژدرمانی و آب‌درمانی 
زیر نظر مربیان ورزشی هم ازجمله خدمات 
ویژه استخر شهربانو است که برای استفاده 
از این خدمات باید از قبل هماهنگ و هزینه 

جداگانه پرداخت کنید.

با مترو بروید
استخر شهربانو، یک مرکز چهارفصل است؛ 
یعنی نه‌تنها در روزهای داغ تابستان، بلکه 
در فصل زمستان هم دایر است و خدمات 
ارائه می‌دهد. وجود تونل گرمایشی‌اي که 
داخل استخر نصب شده، باعث گرم‌شدن 
آب و محیط استخر در فصول سرد شده 
و همچنين باعث می‌شود این استخر در 
زمستان هم پرطرفدار باشد. یادتان باشد 
استخر و مجموعه شهربانو پارکینگ ندارد و 
چون مجموعه بین بزرگراه‌ها محصور است، 
جای پارک به سختی پیدا می‌شود؛ پس 
بهتر است بی‌خیال ماشین شخصی شوید و 
برای رفتن به این مجموعه از مترو استفاده 
کنید؛ ایستگاه متروي زمزم درست در کنار 

مجموعه شهربانو قرار دارد.

جزو معدود استخرهای روباز و 
چهارفصل ویژه بانوان است که با معرفی

محیط پاکیزه و آب زلال و شفاف، 
تجربه لذت شنا را زیر آسمان آبی فراهم کرده 
است. در این استخر علاوه‌بر سانس‌های تفریحی و 

آموزشی، آب‌درمانی تخصصی نيز انجام می‌شود.

نازی‌آباد، خیابان نیک‌نام‌شمالی، نشانی
جنب شرکت آب و فاضلاب

شنا یک تفریح لذتبخش و ورزشی عالی برای تناسب‌اندام است، به شرطی که هنگام استفاده از استخر نکات ایمنی و اصول بهداشتی را 
رعایت کنید تا سلامت و جانتان به خطر نیفتد. برخی نکات در استخرهای عمومی را باید رعایت کنید. مثلا همیشه از دستورات نجات‌غریق 
پیروی کنید. در کنار استخر ندوید، بلکه پیاده‌روی کنید. کاشی‌های اطراف استخر می‌تواند بسیار لغزنده باشد. بدون نظارت مناسب توسط 
شناگر یا مربی مجرب شیرجه نزنید. درصورت ابتلا به آنفلوآنزا، زخم‌های باز یا زگیل از رفتن به استخر خودداری کنید. کلاه شنا و مایوی 

تمیز بپوشید.

ایمن 
شنا 
کنید

استخرهای سازمان ورزش شهرداری در همه مناطق شهر پراکنده‌اند

به‌صرفه و هیجان‌انگیز
این روزها که گرمای هوا به اوج رسیده، هیچ تفریحی به اندازه آبتنی و شناك‌ردن در استخرهای پوشیده و روباز که در نقاط مختلف شهر پراکنده‌اند، 
دلچسب‌ نیست. خوشبختانه در سال‌های اخیر استخرهای بسیاری در پایتخت ساخته شده‌اند؛ به‌طوری که ساکن هر محله‌ای از این شهر باشید می‌توانید در کمترین 
زمان ممکن به آنها دسترسی داشته باشید. علاوه‌بر استخرهای خصوصی، استخرهای‌زیرمجموعه سازمان ورزش شهرداری تهران هم در مناطق 22گانه تهران وجود 

دارند. که خدمات‌شان را با قیمت پایین و کیفیت مناسب به شهروندان ارائه می‌کنند و می‌توانید با سر زدن به آنها تنی به آب بزنید و خنک شوید.

پریسا نوری

مجهز بروید!
استخر روزهای زوج از ساعت 7ونیم تا 20 در اختیار بانوان و روزهای فرد و 
جمعه در همین سانس در اختیار آقایان است. همچنین از ساعت 20 تا 22 به 
صورت سانس ویژه به مشتریان خدمات ارائه می‌دهد. این استخر بوفه و فروشگاه 
عرضه تجهیزات شنا ندارد؛ بنابراین برای استفاده از این مرکز وسایل لازم را 

به‌همراه داشته باشید.

مجموعه ورزشی شهدای نیاوران
یکی از 2 مجموعه ورزشی داخل بوستان نیاوران است. علاوه‌بر استخر 

بزرگسالان به عمق 3ونیم متر، یک استخر کم‌عمق ویژه کودکان نيز دارد.معرفی

نگران جای پارک نباشید
استخر 2بخش کم‌عمق و عمیق دارد که بخش کم‌عمق آن 
مناسب خردسالان نیست، پس بهتر است قبل از وارد شدن 
به استخر فرزند خردسال‌تان را به اتاق بازی مجموعه بسپارید. 
این مجموعه به‌دلیل وجود استخر دوقلو و سالن‌های ورزشی 
متعدد ازجمله مجموعه‌های شلوغ غرب تهران است که در 
یکی از نقاط پرتردد شهر جای گرفته و به همین دلیل هم 

در اغلب ساعات جای پارک در 
خیابان‌های اطراف پیدا نمی‌شود؛ 
اما نگران نباشید چون در ضلع 
شرقی مجموعه ورزشی، پارکینگ 

عمومی بزرگی قرار دارد.

مجموعه ورزشی توحید

از معدود مجموعه‌های ورزشی است که 2استخر، 
سونا و جکوزی جداگانه برای خا‌نم‌ها و آقایان دارد معرفی

 و هر روز از ساعت 7ونیم تا 10شب پذیرای
  مراجعه کنندگان  است.

چطور برویم: از بزرگراه‌های شهید همت و حکیم وارد 
مسیر جنوبی بزرگراه‌های شیخ‌فضل‌الله نوری و یادگار 
امام شده و سپس در خروجی خیابان ستارخان برانید.

چطور برویم: خودتان 
را به میدان تجریش 
رسانده و وارد خیابان 
بعد  شوید؛  باهنر 
از میدان نیاوران 
به بوستان نیاوران 
می‌رسید؛ استخر در 
ضلع شمال‌شرقی 

بوستان قرار دارد.

لستوم، خیابان نشانی ستارخان، روبه‌روی برق آ
صحرایی، خیابان دستبند غربی

استخر و سونای خشک و بخارامکانات

بزرگسالان و کودکان بالای 6سالمناسب

هر سانس 84هزار تومان
هزینه

خیابان پاسداران، نرسیده به میدان نشانی
نیاوران، داخل بوستان نیاوران

استخر ویژه کودکان، سونای خشک و امکانات
بخار، جکوزی، حوضچه آب سرد

بزرگسالان و کودکانمناسب

هر سانس 84هزار تومان، سانس ویژه 
168هزار تومان

هزینه

شنا و آب‌درمانی
برخلاف بسیاری از استخرها که عصرها ویژه آقایان هستند، 
این استخر روزهای زوج به خانم‌ها و روزهای فرد به آقایان 
اختصاص دارد. این ویژگی موجب شده بانوانی که صبح‌ها 
مشغول کارند بتوانند از خدمات استخر استفاده کنند. 
سانس‌های استخر یک‌ساعته است و از ساعت 7ونیم صبح 

تا 8 ونیم شب ادامه دارد. در این 
استخر علاوه‌بر شنای تفریحی 
و آموزش شنا می‌توانید همراه با 
مربیان مجرب و آموزش‌دیده، 

آب‌درمانی کنید.

مجموعه آرش میراسماعیلی

یکی از بزرگ‌ترین استخرهای شرق تهران است 
که همراه با 12سالن چندمنظوره و تک‌منظوره معرفی

ورزشی در مجموعه آرش میراسماعیلی در دل 
بوستان مجیدیه به شهروندان خدمات ارائه می‌دهد.

چطور برویم: بعد از ایستگاه اتوبوس استادحسن‌بنا در 
بزرگراه شهیدسلیماني، با چند قدم پیاده‌روی در خیابان 
استادحسن‌بنای‌شمالی به بوستان مجیدیه و مجموعه ورزشی 

آرش میراسماعیلی می‌رسید.

خیابان مجیدیه‌شمالی، بوستان مجیدیه، نشانی
کوچه خسرو

استخر، سونای، جکوزی، بوفه، فروشگاه امکانات
عرضه تجهیزات شنا

بزرگسالان و کودکانمناسب

هر سانس 84هزار
هزینه

استخر ویژه کودکان
استخر هر روز از ساعت 7:30 تا 15 در اختیار بانوان و از 
ساعت 16 تا 22 در اختیار آقایان است. بانوان سانس‌های 
تفریحی و آموزشی و همچنین آب درمانی را زیر نظر 
مربیان مجرب می‌گذرانند، ولی سانس‌های آقایان فقط 
تفریحی است. یکی از ویژگی‌های این مرکز تفریحی وجود 

یک استخر کوچک به عمق 
یک‌متر برای کودکان است. 
این مجموعه بوفه و فروشگاه 
ندارد؛ پس حتما آب آشامیدنی 
یا خوراکی همراه داشته باشید.

استخر آیت‌الله‌مدرس

استخر بخشی از مجموعه ورزشی شهید 
مدرس است که سالن‌ها چندمنظوره ورزشی، معرفی

زمین اسکیت، زمین‌چمن‌مصنوعی و... را در 
خود جای داده است.

چطور برویم: این استخر درست در همسایگی ایستگاه 
متروي شهرری قرار دارد؛ پس بهترین مسیر دسترسی 

خط‌یک مترو است.

شهرری، میدان شهدای شاملو، خیابان نشانی
مدرسه

جکوزی، سونای خشک و بخارامکانات

بزرگسالان و کودکانمناسب

هر سانس 84هزار تومان
هزینه

تراس آفتاب، کافه، امکانات
فروشگاه تجهیزات شنا
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معرفی: ای؟؟ر  

پی؟؟ر  

چشمه اعلا دماوند

چشمه‌ای با خواص درمانی
برف‌های روی قله دماوند مسیری بسیار 
طولانی را از میان لایه‌های مختلف در 
داخل کوه طی می‌کنند تا به مخزنی در 

دل کوه برسند. 
آب و هوای کوهستانی و سردسیر چشمه 
اعلا باعث شده که گردشگران زیادی برای 
فرار از گرمی هوا، گردش در این محدوده 

را انتخاب کنند. 
براساس بررسی‌ها روی آب چشمه اعلا، آب 
این چشمه خوراکی و دارای خواص درمانی 
است. جالب است بدانید که به‌دلیل کیفیت 
بالای آب این چشمه و همچنین خواص 
درمانی آن، اسم این چشمه را چشمه اعلا 

گذاشته‌اند.
آب این چشمه از آب‌های بی‌کربنات 
کلسیم از نوع آب سرد، سبک و کاملا 
خوراکی است و با اثری که روی کلسیم، 
پتاسیم، منیزیم و سدیم می‌گذارد، روی 
بیماری پرفشاری خون تأثیر دارد و باعث 
کاهش فشار خون می‌شود. همچنین 
مصرف آب چشمه اعلا برای بیماران قلبی 

مفید است.

پیک‌نیک کنار چشمه
روستایی به همین نام در نزدیکی چشمه 
قرار گرفته که سکنه کمی دارد اما وجود 
آن باعث شده امکانات رفاهی مثل 
فروشگاه و مسجد در دسترس گردشگران 

قرار بگیرد. 
اگر قصد دارید یک شب را در این طبیعت 
سرسبز و خنک اقامت کنید، امکان اجاره 
اقامتگاه هم در دماوند وجود دارد. جالب 
است بدانید آب و هوا و شرایط مناسب آب، 
از این منطقه دشتی حاصلخیز ساخته 
که محصولات کشاورزی مثل گیلاس، 
زردآلو، سیب، گردو، آلبالو و ... در آن 
برداشت می‌شود. اگر به اطراف چشمه اعلا 
رفتید، می‌توانید از فروشندگان محلی انواع 

عسل‌های طبیعی را تهیه کنید. 
بوستانی در حاشیه چشمه ساخته شده 
که امکانات لازم برای پیک‌نیک را در 

اختیارتان می‌گذارد.

با سفر به چشمه اعلا علاوه بر 
بهره‌مندی از زیبایی‌های معرفی

طبیعت، می‌توانید از خواص آب 
معدنی این چشمه در دل کوه نیز استفاده 
کنید. آب موجود در چشمه حاصل نفوذ برف 

و باران سالانه به درون زمین است.

45کیلومتری شرق تهران، نشانی
4کیلومتری شهر دماوند

حالا که طبیعت همه زیبایی‌اش را در اختیار شما گذاشته تا ساعتی کنار چشمه، به صدای آب روان گوش دهید و از خنکای آب و هوا لذت 
ببرید، شما هم دوست طبیعت باشید و به آن آسیب نزنید. از ریختن هر نوع زباله در آب خودداری کنید، کیسه بزرگ زباله همراه‌تان باشد 
تا همه زباله‌ها به‌خصوص انواع پلاستیک را با خودتان از طبیعت بیرون ببرید. همین توصیه ساده می‌تواند تا حد زیادی به حفظ چشمه‌ها و 
آلوده‌نشدن آب‌های روان کمک کند. از روشن‌کردن آتش در محل‌های غیرمجاز خودداری کنید. حواستان باشد حضور شما در طبیعت، به 

گیاهان و جانوران آن محدوده آسیبی وارد نکند.

دوست 
طبیعت 

باشید

چشمه‌های اطراف پایتخت مقصد یک گردش تابستانه‌اند

آب‌تنی در خنکای چشمه‌ها
انتخاب اول خانواده‌ها برای تفریح تابستانی در طبیعت، رفتن به محل‌هایی است که خنک و خوش آب و هوا باشد. از میان کوه و 
جنگل یا آبشار و رودخانه، این بار پیشنهاد ما این است که سراغ چشمه‌های جوشان اطراف پایتخت بروید؛ چشمه‌هایی که بعضی سرچشمه رودها و آبشارها 
شده‌اند و بعضی دیگر به‌دلیل داشتن خواص معدنی، مقصد درمانی برای گردشگران محسوب می‌شوند. این چشمه‌ها می‌توانند مقصد شما برای یک گردش 

خنک و دلچسب همراه آب‌تنی و آب‌بازی باشند.

نیلوفر ذوالفقاری

چشمه‌ای با آب معدنی
استخری پر از آب خنک که »خموبه« یا »بی خامبو« نیز نامیده می‌شود، در 
کنار چشمه وجود دارد. آب زلال این استخر بزرگ، از چشمه‌ خمده تامین 
می‌شود. در ساخت استخر از هیچ‌گونه مواد و مصالح غیرطبیعی استفاده نشده 
و همه عناصر تشکیل‌دهنده آن بومی و طبیعی هستند. آب چشمه و استخر 
خمده قابل‌شرب نیست. آب‌تنی در این چشمه، استخر طبیعی و خنک شدن 
در آب جویبارهای منشعب از این چشمه، تابستان‌ها گردشگران زیادی را راهی 

طبیعت این محدوده می‌کند.

چشمه خمده
چشمه آب معدنی خمده از مهم‎ترین جاذبه‌های طبیعی روستایی 

به همین نام است که در یک کیلومتری روستا قرار دارد.معرفی

چطور برویم: در 
20کیلومتری جنوب 
فیروزکوه، مسیر 
زرین‌شهر را ادامه 
دهید تا به روستای 

خمده برسید.

بزرگراه شهید بابایی، جاده فیروزکوه، نشانی
زرین شهر

رستوران، کافه، پارکینگ عمومیامکانات

خانوادهمناسب

چشمه 8 هزارساله
چشمه‌علی قدمتی 8هزارساله دارد و هرچند حالا دیگر 
جوشش و خروش سال‌های گذشته را ندارد، اما هنوز 
باعث ایجاد تفرجگاهی خنک در جنوب پایتخت شده 
که تابستان‌ها طرفداران زیادی دارد. آب چشمه‌علی 
به 2حوضچه در پایین چشمه می‌ریزد. وجود یک 
بوستان در حاشیه چشمه باعث شده این محدوده به 
مقصد گردشگری تابستانی برای شهروندانی تبدیل 
شود که قصد دارند کنار خنکای آب اتراق کنند. آب‌تنی 

در حوضچه‌های چشمه 
سال‌های قبل مرسوم بود 
اما حالا آب آن به اندازه‌ای 
است که بچه‌ها بتوانند در آن 

آب‌بازی کنند.

چشمه علی

در فهرست آثار طبیعی کشور، چشمه‌علی 
به‌عنوان سومیwن اثر ثبت شده است. این معرفی

چشمه از میان صخره‌ای بزرگ خارج شده و 
به‌سوی جنوب و سپس جنوب شرق جاری می‌شود.

چطور برویم: خود را به بزرگراه آوینی در شهرری 
برسانید. چشمه‌علی بین بلوار صفائیه و بلوار شهید 

غیوری در کوچه اول قرار دارد.

شهرری، بزرگراه آوینی، بین بلوار صفائیه نشانی
و بلوار شهید غیوری

فضای بازی، پارکینگ، سرویس امکانات
بهداشتی

خانوادهمناسب

چشمه همیشه سرد
تا چند سال پیش در شمال روستای واریش چشمه‌های 
زیادی مانند واریش وجود داشت که به‌دلیل جانمایی 
آب بندها، این چشمه‌ها این روزها جاری نیستند. تنها 
چشمه‌ای که اکنون همچنان می‌توان از آب گوارایش 
استفاده کرد، آب چشمه شاهی است. آب این چشمه 
به‌دلیل قرار داشتن در محیط کوهستانی همیشه 
سرد است. این چشمه بیشتر مقصد کوهنوردانی است 
که تابستان‌ها تصمیم می‌گیرند در خنکای طبیعت 

واریش اتراق کنند. به‌دلیل 
بکر بودن محیط، آب چشمه 
هم زلال است اما رسیدن 
به آن مستلزم پیاده‌روی در 

طبیعت است.

چشمه شاهی

این چشمه در ارتفاعات و بین قله‌های پهنه حصار 
و چشمه شاهی، در دشتی سرسبز با انواع گیاهان معرفی

واقع شده است.

چطور برویم: در آزادراه تهران کرج، وارد بلوار شهید 
اردستانی شوید و تابلوهای راهنما را تا روستای وردیج 

و واریش دنبال کنید.

کیلومتر 16آزادراه تهران کرج، انتهای بلوار نشانی
شهید اردستانی، روستای وردیج و واریش

کافه و رستوران، سرویس بهداشتیامکانات

بزرگسالانمناسب

منبع دوغ آبعلی !
آب چشمه آبعلی بی‌رنگ و بی‌بو است و خواص معدنی 
دارد. قرار گرفتن در منطقه سردسیر باعث شده آب 
این چشمه حتی در تابستان‌ها خنک باشد به همین 
دلیل هم گردشگران زیادی برای فرار از گرما، این 
چشمه را به‌عنوان مقصد گشت و‌گذار خود انتخاب 
می‌کنند.3چشمه معدنی در آبعلی وجود دارد و چشمه 
البرز در شمال این شهر واقع شده است.جالب است 

بدانید این چشمه با آب 
پرخاصیتش، منبع تولید 
دوغ آبعلی معروف بوده است.
آب چشمه به رودخانه‌ای که 

همجوار آن است می‌ریزد.

چشمه  البرز     آبعلی

چشمه البرز آبعلی در 60کیلومتری شمال‌شرق 
تهران و 300متری چشمه هراز واقع شده و برای معرفی

ویژگی‌هایش هر سال گردشگران زیادی را به این 
منطقه می‌کشاند.

چطور برویم: در بزرگراه شهیدبابایی به سمت شرق 
رانندگی کنید تا وارد آزادراه تهران- پردیس شوید. بعد 

از گذر از کمربندی بومهن به سمت جاده هراز برانید.

10کیلومتری شمال شرق رودهن، شهر نشانی
آبعلی

سوپرمارکت، سرویس بهداشتی، امکانات
رستوران

خانوادهمناسب

تراس آفتاب، کافه، امکانات
فروشگاه تجهیزات شنا

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی به 
طرف آبعلی حرکت کنید.51کیلومتر بعد 

به چشمه اعلا می‌رسید.
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8دریاچه واریان

واریان؛ تنها روستای آبی 
کشور 

یکی از بهترین دریاچه‌ها در اطراف تهران که 
موقعیت کمپینگ را به شما می‌دهد، دریاچه 
زیبای واریان است. روستای واریان لقب تنها 
روستای آبی کشور را یدک می‌کشد؛ چون 
دسترسی به این روستای بکر و زیبا، تنها از 
طریق قایق امکان‌پذیر است. البته ورود به 
این روستا برای هر فردی امکان‌پذیر نیست 
و تنها محلی‌ها و گردشگران با تور می‌توانند 
وارد شوند. اما برای آن دسته از افرادی که تنها 
خواستار تفریح در کنار دریاچه هستند، پایین‌تر 
از ایستگاه سوارشدن به قایق‌ها و نزدیک محل 
پارک خودروها، امکان اتراق وجود دارد و 
می‌توان چند ساعتی را در این محل سپری کرد. 

تابستان؛ فصل طبیعت‌گردی
آب‌وهوای منطقه واریان به‌خاطر واقع شدن 
در دل کوه البرز در بیشتر فصل‌های سال، 
سرد و برفی و بارانی است، بنابراین بهار و 
به‌ویژه تابستان بهترین زمان سفر به دریاچه 
واریان محسوب می‌شود. در نیمه اول سال آب 
و هوای دریاچه واریان بسیار دلپذیر و مطبوع 
است و در آن می‌توان به آب‌تنی، قایقرانی، 
اسکی‌ روي آب و ماهیگیری به‌عنوان تفریحات 
رایج در کنار این دریاچه پرداخت. همچنین 
در فصول گرم سال با آب‌شدن برف‌ها، سطح 
آب دریاچه بیشتر می‌شود و همين مسئله 
باعث مي‌شود كه پوشش گیاهی منطقه را 
سرسبزتر ك‌ند و دشت‌های گل جلوه دیگری 
يابند. این طبیعت زیبا باعث شده تا عکاسی 
و طبیعت‌گردی از دیگر فعالیت‌های رایج و 
دوست‌داشتنی در کنار این دریاچه باشد. برای 
سفر به دریاچه واریان به‌دلیل شرایط خاص و 
طی کردن مسیر پیاده‌روی، داشتن وسایلی 
مانند کفش و لباس مناسب، آب آشامیدنی، 

کیسه‌خواب و...  ضروری است. 

دریاچه واریان از دهه30 به‌دنبال 
ایجاد سدکرج شکل گرفت و معرفی

نامش از روستایی با همین عنوان 
گرفته شده است. 

استان البرز، 25کیلومتری جاده نشانی
چالوس، روستای واریان

اطراف آب‌ها انتخاب خوبی برای یک گردش خنک هستند

پیک‌نیک کنار دریاچه‌ها
دریاچه‌های اطراف تهران، مقاصد گردشگری در دسترسی برای بیرون آمدن از دل شلوغی و ترافیک پایتخت و در آغوش گرفتن 
آرامش دلچسب طبیعت هستند؛ به‌ویژه در روزهای گرم تابستان که خنکای آنها خستگی را از تن گردشگران بیرون کنید و به گردشی کوتاه و ماندگار برای 
آنها تبدیل می‌شود. از معروف‌ترین این دریاچه‌ها می‌توان به دریاچه‌های تار و هویر، دریاچه لزور، دریاچه خلنو و دریاچه آهنگ اشاره کرد. با پهن‌کردن 

بساط پیک‌نیک کنار این دریاچه‌ها، می‌توانید آب‌بازی کنید و خاطره یک روز تابستانی مفرح را رقم بزنید. 

سعیده مرادی

از کمپ تا آب‌تنی
دریاچه‌های تار و هویر جزو آثار طبیعی ملی ایران است و در زمره چشمه‌های آب 
شیرین كشور قرار دارند. این دریاچه‌ها زیستگاه انواع ماهی‌های قزل‌آلا ازجمله 
قزل‌آلای خال‌قرمز و قزل‌آلای رنگین‌کمان زرد هستند و مقصد علاقه‌مندان به 
ماهیگیری نیز محسوب می‌شوند. در کنار دریاچه‌های تار و هویر می‌توان چادر زد 
و در طبیعت اطراف آنها به دوچرخه‌سواری پرداخت. همچنین در اینجا می‌توان با 
رعایت نکات ایمنی در ماه‌های تیر و مرداد به آب‌تنی پرداخت و از خنکای آب لذت برد. 

دریاچه‌های تار و هویر
دریاچه‌های تار و هویر در کنار روستایی به نام هویر قرار دارند و آب آنها 

از کوه‌های قره‌داغ، سیاه‌چال و شاه‌نشین و رودهای فصلی تأمین معرفی
می‌شود. 

طبیعت‌نوردی تا دریاچه 
دریاچه خلنو عمق زیادی ندارد؛ اما سرمای آب آن به 
قدری است که هر کسی تاب ماندن در آن را ندارد. 
بنابراین اواخر بهار و فصل تابستان بهترین زمان بازدید از 
این جاذبه است. آب دریاچه در تیرماه به بالاترین میزان 
خود می‌رسد و چشم‌انداز طبیعت سرسبز اطراف خلنو 
نیز با زیبایی مضاعفی جلوه خواهد کرد. مسیر دسترسی 
به دریاچه به‌دلیل پیاده‌روی طولانی، ‌کوهنوردی و 

عبور از رودخانه، برای افراد 
کهنسال، کودکان یا کسانی 
که به هر دلیلی با محدودیت 
جسمانی روبه‌رو هستند، 

مناسب نیست. 

دریاچه خلنو

دریاچه خلنو در منطقه کوهستانی قرار دارد. 
آب این دریاچه از ذوب‌شدن برف‌های کوه و معرفی

سرازیرشدن آن به دریاچه تأمین می‌شود.

شهرستان شمیرانات، شهر فشم، نشانی
روستای لالان

نداردامکانات

بزرگسالانمناسب

چطور برویم: از جاده فشم به سمت رودخانه لالان 
بروید. از پل رودخانه عبور کنید تا به مسیری مارپیچ 

برسید. این مسیر به دریاچه خلنو منتهی می‌شود.

لذت غواصی در دریاچه 
دریاچه‌ آهنگ شامل 2حوضچه‌ دوقلو می‌شود که 
همیشه پرآب هستند و عمق حوضچه ‌بزرگ‌تر 32متر و 
عمق حوضچه‌ کوچک‌تر 8متر است. آب دریاچه به‌دلیل 
وجود گوگرد در آن برای خوردن مناسب نیست و مزه 
تلخی دارد. در دریاچه‌ آهنگ می‌توان لذت غواصی 
در عمق 6متری را تجربه کرد. اینجا همچنین فصل 
تابستان محل تفریح و شنای گردشگران به‌حساب 

می‌آید. در مقابل این چشمه، 
غاری نه‌چندان عمیق وجود 
دارد که در مواقع اضطراری 
مانند بارش باران و... پناهگاه 

مناسبی محسوب می‌شود. 

دریاچه آهنگ

دریاچه آهنگ مجموعه‌ای از 6دریاچه 
کوچک و بزرگ است که در بلندای ارتفاعات معرفی

جنوبی روستای سیمین‌دشت قرار دارد.

شهرستان فیروزکوه، روستای نشانی
سیمین‌دشت

سرویس بهداشتی، مسجد، فروشگاهامکانات

خانوادهمناسب

چطور برویم: در مسیر تهران به ‌سمت فیروزکوه، بعد از 
پمپ‌بنزین سیدآباد، در فرعی سمت راست، جاده‌ای است 

که به سیمین‌دشت و دریاچه آهنگ منتهی می‌شود.

دریاچه‌ای به شکل آبگیر 
هنگام روبه‌رو ‌شدن با دریاچه لزور، آبگیری به‌شکل مثلث 
دیده می‌شود که عمقی به اندازه 15متر دارد و متقارن نیست. 
با شروع فصل تابستان مراتع اطراف دریاچه لزور تماشایی 
می‌شوند. درختان این منطقه به بار می‌نشینند و فضایی 
رویایی برای عکاسی و قدم زدن فراهم می‌شود. آب‌تنی و 
قایق‌سواری از تفریحات دریاچه لزور در فصول گرم سال 
هستند؛ چراکه در این فصل هوا مطبوع است و از شدت سرمای 

آب کم می‌شود. از جاهای 
دیدنی نزدیک این دریاچه 
می‌توان به قلعه ‌میشینه‌مرگ، 
تنگه میشینه‌مرگ و روستای 

سله‌بن اشاره کرد. 

دریاچه لزور

دریاچه لزور که به دریاچه سیاه‌رود و 
معجزچشمه نیز معروف است، پشت سد لزور معرفی

قرار دارد؛ دریاچه‌ای که بخش زیادی از آب 
آن از رودخانه »سیاهرود« تامین می‌شود.

فیروزکوه، بخش ارجمند، جاده لاسم، نشانی
روستای لزور

آب آشامیدنی، سرویس بهداشتیامکانات

خانوادهمناسب

شهرستان دماوند، چنار شرق، نزدیک نشانی
روستای هویر، جاده دریاچه تار

فروشگاه مواد غذایی، پارکینگامکانات

خانوادهمناسب

چطور برویم: به جاده فیروزکوه بروید. بعد از عبور از 
روستای هرانده وارد جاده لاسم شوید. مسیر را ادامه 

دهید تا به لزور برسید.

چطور برویم: به سمت 
فیروزکوه بروید؛ بعد از 
رسیدن به شهرستان 
دماوند، از مسیر روستای 
چنار عرب‌ها به دریاچه 

تار و هویر بروید.
چطور برویم: برای رفتن به واریان باید به سمت سد 
کرج، جاده چالوس بروید. در کنار این سد، مسیر 

فرعی‌اي به سمت روستای واریان‌وجود‌دارد.
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